
Diário Oficial instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019 e assinado 
Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Louveira garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.louveira.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Louveira, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Louveira poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.louveira.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Louveira
CNPJ 46.363.933/0001-44
Rua Catharina Calssavara Caldana, 451
Telefone: (19) 3878-9700
Site: www.louveira.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Câmara Municipal de Louveira
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35
Telefone: (19) 3878-9420
Site: www.louveira.sp.leg.br

 

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 1 de 481Edição nº 1511A

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LOUVEIRA	 2
Secretaria de Administração	 2
Atos Oficiais	 2
Leis	 2



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 2 de 481Edição nº 1511A

PODER EXECUTIVO DE LOUVEIRA

Secretaria de Administração

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 2.693, DE 15 DE JULHO DE 2.021.
Dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício 
financeiro de 2022 e dá outras 
providências.

ESTANISLAU STECK, Prefeito do Município de 
Louveira, Estado de São Paulo, faz saber que a Câmara 
Municipal de Louveira decreta e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Ficam estabelecidas, em cumprimento ao 
disposto no artigo 165 da Constituição Federal e, no que 
couber, 212, da Lei Orgânica do Município de Louveira, 
na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, na 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal), as diretrizes gerais para a 
elaboração dos orçamentos do Município de Louveira 
para o exercício fiscal de 2022, compreendendo:

I – As prioridades e metas da Administração Municipal;

II - A estrutura e organização dos orçamentos;

III – As diretrizes gerais para a elaboração e execução 
dos orçamentos do Município de Louveira e suas 
alterações;

IV – As disposições relativas à dívida pública municipal;

V – As disposições relativas às despesas do Município 
de Louveira com pessoal e encargos sociais;

VI – As disposições sobre receita e alterações na 
legislação tributária;

VII – As disposições sobre repasses públicos ao 
terceiro setor e as disposições relativas à realização de 
convênios;

VIII – As disposições finais.

CAPÍTULO II

DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL

Art. 2º As prioridades e metas para o exercício 
financeiro de 2022, especificadas de acordo com os 
macro-objetivos estabelecidos no Plano Plurianual, 
encontram-se nos Anexos V e VI desta Lei.

Art. 3º As Secretarias e unidades orçamentárias, 
quando da elaboração de suas propostas parciais, a 
serem entregues à Secretaria de Finanças e Economia, 
até o dia 31 de julho de 2021, para inclusão no Orçamento 
do próximo exercício, deverão atender à estrutura 
orçamentária e às determinações emanadas pelos 
setores competentes da área.

§ 1º Para prever os dispêndios com investimentos, os 
responsáveis pelas Secretarias e unidades orçamentárias 
levarão em conta obras e projetos já iniciados, tecnicamente 
recomendados para continuidade no próximo exercício. 
A lei orçamentária e as leis de créditos adicionais só 
incluirão novos projetos após adequadamente atendidos 
os projetos em andamento e contempladas as despesas 
de conservação do patrimônio público.

§ 2º A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação 
governamental que acarrete aumento da despesa será 
acompanhado de estimativa do impacto orçamentário e 
financeiro, nos termos dos incisos I e II do artigo 16 da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (LRF), 
ressalvadas as despesas consideradas irrelevantes.

§ 3º Para os efeitos do art. 16, da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 (LRF), entende-se como 
despesas irrelevantes, para fins do seu §3º, aquelas cujo 
valor não ultrapasse, para obras, bens e serviços, os 
limites estabelecidos, respectivamente, nos incisos I e II, 
do art. 24, da Lei nº 8.666/93.

§ 4º São vedados quaisquer procedimentos pelos 
ordenadores de despesa que viabilizem a execução de 
despesas sem comprovada e suficiente disponibilidade 
de dotação orçamentária.

§ 5º A contabilidade registrará os atos e fatos relativos 
à gestão orçamentário-financeira ocorrida, sem prejuízos 
das responsabilidades e providências derivadas da 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 3 de 481Edição nº 1511A

inobservância do parágrafo anterior.

Art. 4º O Poder Legislativo encaminhará ao Poder 
Executivo sua proposta parcial até 31 de agosto de 
2021, de conformidade com a Emenda Constitucional nº 
25/2000 e Emenda Constitucional n.º 58/2009.

CAPÍTULO III

DAS METAS FISCAIS

Art. 5º As metas de resultados fiscais do Município 
para o exercício de 2022 são aquelas apresentadas no 
demonstrativo de Metas Fiscais, integrante desta Lei.

CAPÍTULO IV

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS 
ORÇAMENTOS

Art. 6º Para efeito desta Lei entende-se por:

I – Programa, o instrumento de organização da 
ação governamental visando à concretização dos 
objetivos pretendidos, sendo mensurado por indicadores 
estabelecidos no plano plurianual;

II – Atividade, um instrumento de programação para 
alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um 
conjunto de operações que se realizam de modo contínuo 
e permanente, das quais resulta um produto necessário à 
manutenção da ação de governo;

III – Projeto, um instrumento de programação para 
alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um 
conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais 
resulta um produto que concorre para a expansão ou 
aperfeiçoamento da ação de governo, e;

IV – Operação Especial, as despesas que não 
contribuem para a manutenção das ações de governo, 
das quais não resulta um produto, e não geram 
contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços.

§ 1º Cada programa identificará as ações necessárias 
para atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades, 
projetos e operações especiais, especificando os 
respectivos valores e metas, bem como as unidades 
orçamentárias responsáveis pela realização da ação.

§ 2º Cada atividade, projeto e operação especial 
identificará a função e a sub função às quais se vinculam, 
na forma do anexo que integra a Portaria nº 42, de 14 de 
abril de 1999, do Ministério do Orçamento e Gestão.

§ 3º As categorias de programação de que trata esta 
Lei serão identificadas no Projeto de Lei Orçamentária por 
programas, atividades, projetos ou operações especiais.

Art. 7º Os orçamentos fiscais e da seguridade social 
compreenderão a programação dos órgãos do Município, 
suas autarquias, fundos sociais, fundações, empresas 
públicas e sociedades de economia mista em que o 
Município detém a maioria do capital social com direito 
a voto.

Art. 8º O Projeto de Lei Orçamentária anual será 
encaminhado ao Poder Legislativo, conforme estabelecido 
no artigo 215 da Lei Orgânica do Município e no artigo 22, 
seus incisos e parágrafo único, da Lei n. º 4.320, de 17 de 
março de 1964, e será composto de:

I – Texto da lei;

II – Consolidação dos quadros orçamentários;

III – Anexo dos orçamentos fiscal e da seguridade 
social, discriminando a receita e a despesa na forma 
definida nesta Lei;

IV – Anexo do orçamento de investimentos das 
empresas;

V – Discriminação da legislação da receita e da 
despesa, referente aos orçamentos fiscais e da seguridade 
social.

§ 1º Integrarão a consolidação dos quadros 
orçamentários a que se refere o inciso II deste artigo, 
incluindo os complementos referenciados no art. 22, 
incisos III, IV, e parágrafo único da Lei n. º 4.320/64, os 
seguintes demonstrativos:

I - Resumo da estimativa da receita total do Município, 
por categoria econômica e segundo a origem dos 
recursos;

II - Resumo da estimativa da receita total do Município, 
por rubrica e categoria econômica e segundo a origem 
dos recursos;

III - Fixação da despesa do Município por função e 
segundo a origem dos recursos;

IV - Fixação das despesas do Município por poderes e 
órgãos, e segundo a origem dos recursos;

V - Receita arrecadada nos três últimos exercícios 
anteriores aquele em que se elaborou a proposta;



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 4 de 481Edição nº 1511A

VI - Receita prevista para o exercício em que se 
elabora a proposta;

VII - Receita prevista para o exercício a que se refere 
a proposta;

VIII - Despesa realizada no exercício imediatamente 
anterior;

IX - Despesa fixada para o exercício em que se elabora 
a proposta;

X - Despesa, fixada para o exercício a que se refere 
a proposta;

XI - Estimativa da receita dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social, isolada e conjuntamente, por categoria 
econômica e origem dos recursos;

XII - Resumo geral da despesa dos orçamentos fiscal 
e da seguridade social, isolada e conjuntamente, por 
categoria econômica, segundo a origem dos recursos;

XIII - Despesas e receitas do orçamento fiscal e da 
seguridade social, isolada e conjuntamente, de forma 
agregada e sintética, evidenciando o déficit ou superávit 
corrente e total de cada um dos orçamentos;

XIV - Distribuição da receita e da despesa por função 
de governo dos orçamentos fiscal e da seguridade social, 
isolada e conjuntamente;

XV - Aplicação dos recursos na manutenção e 
desenvolvimento do ensino nos termos dos artigos 70 
e 71 da Lei Federal nº 9.394/96, por órgão, detalhando 
fontes e valores por programas de trabalho e grupos de 
despesa;

XVI - Aplicação dos recursos referentes ao Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais – FUNDEB, na forma da 
legislação que dispõe sobre o assunto;

XVII- Quadro geral da receita dos orçamentos fiscal 
e da seguridade social, isolada e conjuntamente, por 
rubrica e segundo a origem dos recursos;

XVIII - Descrição sucinta, para cada unidade 
administrativa, de suas principais finalidades com a 
respectiva legislação;

XIX - Aplicação dos recursos de que trata a Emenda 
Constitucional nº 25 e Emenda Constitucional n.º 58.

XX - Receita corrente líquida com base no art. 2º, § 1º 
da Lei Complementar nº 101/2000;

XXI - Aplicação dos recursos reservados à saúde 
de que trata a Emenda Constitucional nº 29 e Lei 
Complementar n.º 141, de 13 de janeiro de 2012.

§ 2º Da Lei Orçamentária constará ainda:

I - Autorização para a realização de operações de 
crédito por antecipação da receita até o limite estabelecido 
em Resolução do Senado Federal;

II - Autorização para abertura de créditos adicionais 
suplementares, até o limite de 15% (quinze por cento) do 
montante da despesa fixada para o exercício, por ato do 
Chefe do Poder Executivo;

III – Abrir créditos mediante a utilização de recursos na 
forma prevista no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal 
nº 4320/64, de 17 de março de 1964, até o limite de 20% 
(vinte por cento) do total da despesa fixada, por ato do 
Chefe do Poder Executivo.

§ 3º Exclui-se do limite fixado no item II do parágrafo 
anterior, e serão abertos por ato do Chefe do Poder 
Executivo, de acordo com as necessidades, os créditos 
adicionais suplementares destinados a suprir insuficiência 
nas dotações relativas a dispêndios correspondentes a 
receitas vinculadas a convênios e a fundos legalmente 
instituídos, até o montante efetivamente transferido e/
ou recebido nas respectivas rubricas, bem como seu 
remanescente financeiro disponibilizado na conta corrente 
em 31 de dezembro de 2021.

Art. 9º Na Lei Orçamentária Anual, que apresentará 
conjuntamente a programação dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social, em consonância com os dispositivos 
da Portaria nº 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério 
do Orçamento e Gestão e da Portaria Interministerial nº 
163, de 04 de maio de 2001, a discriminação da despesa 
será apresentada por unidade orçamentária, expressa 
por categoria de programação, indicando-se, para cada 
uma, no seu menor nível de detalhamento:

I.	 O orçamento a que pertence;

II.	 O grupo de despesa a que se refere, obedecendo 
a seguinte classificação:

III.	 a) DESPESAS CORRENTES: Pessoal e 
Encargos Sociais; Juros e Encargos da Dívida; Outras 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 5 de 481Edição nº 1511A

Despesas Correntes.

b) DESPESAS DE CAPITAL: Investimentos; Inversões 
Financeiras; Amortização e Refinanciamento da Dívida; 
Outras despesas de Capital.

CAPÍTULO V

DAS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E SUAS 
ALTERAÇÕES

Art. 10 O Projeto de Lei Orçamentária do Município de 
Louveira, relativo ao exercício de 2022, deve assegurar 
o controle social e a transparência na execução do 
orçamento.

§ 1º O princípio de controle social implica assegurar 
a todo cidadão a participação na elaboração e no 
acompanhamento do orçamento.

§ 2º A razão da transparência implica, além da 
observação do princípio constitucional da publicidade, a 
utilização dos meios disponíveis para garantir o efetivo 
acesso dos munícipes às informações relativas ao 
orçamento.

Art. 11 Será assegurada aos cidadãos a participação 
no processo de elaboração e fiscalização do orçamento, 
através da definição das prioridades de investimento de 
interesse local, mediante regular processo de consulta 
eletrônica e visita as obras na execução orçamentária.

Art. 12 A estimativa da receita e a fixação da despesa, 
constantes no Projeto de Lei Orçamentária, serão 
elaboradas a preços correntes do exercício a que se 
refere.

Art. 13 A elaboração do Projeto, a aprovação e a 
execução da Lei Orçamentária serão orientadas no sentido 
de alcançar superávit primário necessário a garantir uma 
trajetória de solidez financeira da administração municipal.

Art. 14 Na hipótese de ocorrência das circunstâncias 
estabelecidas no caput do artigo 9º, e no inciso II do § 
1º do artigo 31, todos da Lei Complementar nº 101/2000, 
o Poder Executivo e o Poder Legislativo procederão à 
respectiva limitação de empenho e de movimentação 
financeira, podendo definir percentuais específicos, para 
o conjunto de projetos, atividades e operações especiais.

§ 1º Excluem do caput deste artigo às despesas 

que constituem obrigações constitucionais e legais do 
Município e as despesas destinadas ao pagamento dos 
serviços da dívida.

§ 2º No caso de limitação de empenhos e de 
movimentação financeira de que trata o caput deste 
artigo, buscar-se-á preservar as despesas abaixo 
hierarquizadas:

I.Com pessoal e encargos patronais;

II. Com a conservação do patrimônio público, conforme 
prevê o disposto no artigo 45 da Lei Complementar nº 
101/2000.

§ 3º Na hipótese de ocorrência do disposto no 
caput deste artigo o Poder Executivo comunicará ao 
Poder Legislativo, o montante que lhe caberá tornar 
indispensável para empenho e movimentação financeira.

Art. 15 Fica o Poder Executivo autorizado a promover as 
alterações e adequações de sua estrutura administrativa, 
desde que sem aumento de despesa, e com o objetivo de 
modernizar e conferir maior eficiência e eficácia ao poder 
público municipal.

Parágrafo único. Excetua-se da autorização prevista 
no caput a criação de Secretarias, Fundos ou quaisquer 
órgãos com autonomia financeira.

Art. 16 A abertura de créditos suplementares e especiais 
dependerá da existência de recursos disponíveis para a 
despesa e será procedida de justificativa do cancelamento 
e do reforço das dotações, nos termos da Lei nº 4.320/64.

Art. 17 Na programação da despesa, não poderão ser 
fixadas despesas, sem que estejam definidas as fontes 
de recursos.

Art. 18 A inclusão, na Lei Orçamentária Anual, de 
transferências de recursos para o custeio de despesas 
de outros entes da Federação somente poderá ocorrer 
em situações que envolvam claramente o atendimento de 
interesses locais, atendido o disposto no art. 62, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 19 A Lei Orçamentária somente contemplará 
dotação para investimentos com duração superior a um 
exercício financeiro se os mesmos estiverem contidos no 
Plano Plurianual ou em Lei que autorize sua inclusão.

Art. 20 A Lei Orçamentária conterá dotação para 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 6 de 481Edição nº 1511A

reserva de contingência, constituída exclusivamente com 
recursos do orçamento fiscal, em montante equivalente a 
até 3% (três por cento) da receita corrente líquida prevista 
para o exercício de 2021, destinada ao atendimento de 
passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos, bem como para abertura de créditos 
adicionais, nos termos do art. 5.º da Portaria n.º 42, de 14 
de abril de 1.999.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS À DÍVIDA PÚBLICA 
MUNICIPAL

Art. 21 A Lei Orçamentária garantirá recursos 
para pagamento da despesa decorrente de débitos 
refinanciados, inclusive com a previdência social.

Art. 22 O Projeto de Lei Orçamentária poderá incluir 
na composição da receita total do Município recursos 
provenientes de operações de crédito, respeitado o limite 
estabelecido no artigo 167, inciso III da Constituição 
Federal.

Parágrafo único. A Lei Orçamentária Anual deverá 
conter demonstrativos que especifiquem, por operação de 
crédito, as dotações de projetos e atividades financiados 
por estes recursos.

Art. 23 A Lei Orçamentária poderá autorizar a 
realização de operações de crédito por antecipação 
da receita, observando-se o disposto no art. 38, da Lei 
Complementar n. º 101/2000.

CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DO 
MUNICÍPIO COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Art. 24 No exercício financeiro de 2022, as despesas 
com pessoal dos Poderes Executivo e Legislativo 
observarão as disposições contidas nos artigos 18, 19 e 
20, da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 25 Se a despesa total com pessoal ultrapassar os 
limites estabelecidos no art. 19 da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio 2000, a adoção das medidas de que 
tratam os §§ 3º e 4º do art. 169 da Constituição Federal 
preservará servidores das Áreas de saúde, educação e 
assistência social.

Art. 26 Se a despesa de pessoal atingir o nível de que 

trata o parágrafo único do art. 22, da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, a contratação de hora extra 
fica restrita a necessidades emergenciais das áreas de 
saúde, segurança e de saneamento.

Art. 27 As autorizações para a concessão de quaisquer 
vantagens, aumento de remuneração, criação de cargos, 
empregos e funções; alterações de estruturas de carreiras; 
e admissões ou contratações de pessoal a qualquer título, 
condicionadas à existência de recursos e de expressa 
autorização legislativa, conforme às disposições contidas 
no art. 169, da Constituição Federal, e no art. 38, do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias, devem 
observar o disposto no artigo 8º da Lei Complementar nº 
173/2020.

Parágrafo único. As concessões autorizadas no caput 
deste artigo não poderão exceder o limite de 54% para 
o Executivo e 6% para o Legislativo, da receita corrente 
líquida municipal, e nem aqueles estabelecidos no art. 25, 
desta Lei.

Art. 28 O Município poderá promover a recomposição 
dos salários do funcionalismo e a correção das distorções 
que se verificarem, mediante a implementação de uma 
forma na política salarial dos servidores públicos, com 
a elaboração de normas definidoras de adicionais e 
gratificações, assim como a definição das condições e 
circunstâncias que possam justificar a criação de novas 
gratificações, de acordo com a situação econômico 
financeiras.

Art. 29 O Poder Executivo publicará, por intermédio 
da Secretaria de Administração, Divisão de Pessoal, 
até 31 de agosto de 2021, a tabela de cargos efetivos 
e comissionados integrantes do quadro geral de pessoal 
civil, demonstrando os quantitativos de cargos ocupados 
por servidores estáveis e não estáveis e de cargos vagos.

Parágrafo único. O Poder Legislativo observará o 
cumprimento do disposto neste artigo mediante ato 
próprio.

Art. 30 Os Poderes Executivo e Legislativo terão como 
limites, na elaboração de suas propostas orçamentárias, 
para pessoal e encargos sociais, a despesa projetada 
para o exercício com base na proporcionalidade da 
receita corrente líquida apurada no 3º bimestre de 
2021, acrescida de margem que considere os eventuais 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 7 de 481Edição nº 1511A

acréscimos legais, as alterações de planos de carreira, 
as admissões para preenchimento de cargos e a revisão 
geral da remuneração dos servidores e do subsídio de 
que trata o § 4º, do art. 39, da Constituição Federal.

Art. 31 No exercício de 2022, observados o disposto 
no art. 169 da Constituição Federal e o limite fixado na Lei 
Complementar Federal n.º 101, de 04 de maio de 2000, 
somente poderão ser admitidos servidores se:

I – Existirem cargos vagos a preencher, demonstrados 
na tabela a que se refere o art. 30 desta Lei;

II – Houver vacância dos cargos ocupados constantes 
da referida tabela;

III – Houver dotação orçamentária suficiente para o 
atendimento da despesa;

Art. 32 Os projetos de lei sobre transformação de 
cargos, bem como os relacionados a aumento de gastos 
com pessoal e encargos sociais, no âmbito do Poder 
Executivo, deverão ser acompanhados de manifestações 
da Divisão de Pessoal e da Secretaria Municipal de 
Finanças e Economia, em suas respectivas áreas de 
competência.

Parágrafo único. Os órgãos próprios da Administração 
Indireta e do Poder Legislativo assumirão em seus 
âmbitos as medidas necessárias ao cumprimento do 
disposto neste artigo.

Art. 33 Fica autorizada a alteração da alíquota 
previdenciária, mediante Projeto de Lei, a fim de que 
seja efetuado reequilíbrio orçamentário do Fundo de 
Previdência do Município de Louveira, de acordo com os 
apontamentos dos cálculos atuariais realizados.

CAPÍTULO VIII

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A RECEITA E 
ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

Art. 34 A estimativa da receita que constará do Projeto 
de Lei Orçamentária para o exercício de 2022, contemplará 
medidas de aperfeiçoamento da administração dos 
tributos municipais com vista à expansão de base de 
tributação, e consequente aumento das receitas próprias.

Art. 35 A estimativa da receita citada no artigo anterior 
levará em consideração, adicionalmente, o impacto de 
alteração na legislação tributária, observadas a capacidade 

econômica do contribuinte e a justa distribuição de renda, 
com destaque para:

I. Atualização da planta genérica de valores do 
Município;

II. Revisão, atualização ou adequação da legislação 
sobre Imposto Predial e Territorial Urbano, suas alíquotas, 
forma de cálculo, condições de pagamento, descontos e 
isenções, inclusive com relação à progressividade deste 
imposto;

III. Revisão da legislação sobre o uso do solo, com 
redefinição dos limites da zona urbana municipal;

IV. Revisão da legislação referente ao Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza;

V. Revisão da legislação aplicável ao Imposto sobre 
Transmissão Inter-Vivos e de Bens Imóveis e de Direitos 
Reais sobre Imóveis;

VI. Instituição de taxas e contribuições pela utilização 
efetiva ou potencial de serviços públicos específicos e 
divisíveis, prestados ao contribuinte ou postos a sua 
disposição;

VII. Revisão da legislação sobre as taxas pelo exercício 
do poder de polícia;

VIII - Revisão das isenções e remissões dos tributos 
municipais, bem como os incentivos fiscais previstos em 
Lei, para manter o interesse público e a justiça fiscal.

IX – Atualização do cadastro imobiliário.

§ 1º Com o objetivo de estimular o desenvolvimento 
econômico e cultural do Município, o Poder Executivo 
encaminhará projetos de lei de incentivos ou benefícios 
de natureza tributária, cuja renúncia de receita poderá 
alcançar montantes dimensionados no Anexo de Metas 
Fiscais, já considerados no cálculo do resultado primário.

§ 2º A parcela de receita orçamentária prevista no caput 
deste artigo, que decorrer de propostas de alterações na 
legislação tributária, ainda em tramitação, quando do 
envio do Projeto de Lei Orçamentária Anual à Câmara de 
Vereadores poderá ser identificada, discriminando-se as 
despesas cuja execução ficará condicionada à aprovação 
das respectivas alterações legislativas.

Art. 36 O Poder Público poderá, sempre que presente 
os requisitos legais, utilizar os institutos da compensação 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 8 de 481Edição nº 1511A

e da dação em pagamento como forma de extinção dos 
créditos tributários, previstos nos incisos II e XI do artigo 
156 do Código Tributário Nacional – CTN, regulamentado 
no âmbito municipal através da Lei Municipal nº 1693, de 
15 de abril de 2004.

CAPÍTULO IX

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE REPASSES PÚBLICOS 
AO TERCEIRO SETOR E A REALIZAÇÃO DE 
CONVÊNIOS

Art. 37 Para efeitos desta Lei, entende-se por terceiro 
setor a área da sociedade, representada por cidadãos 
integrados em organizações sem fins lucrativos, não 
governamentais, voltados para a solução de problemas 
sociais e com o objetivo final de gerar serviços de caráter 
público.

Art. 38 Entende-se por Convênio o acordo celebrado 
para a realização de objetivos de interesse comum, 
pressupondo-se um relacionamento sem fins lucrativos e 
não conflitantes.

Art. 39 Nos convênios a serem celebrados com a 
União, por intermédio dos Ministérios do Poder Executivo 
Federal, ou com entidades estrangeiras, a representação 
do Município se fará pelo Prefeito Municipal.

Parágrafo único. Aplica-se o disposto no “caput” deste 
artigo aos convênios em geral cujo objeto se insira no 
campo funcional de mais de uma Secretaria Municipal.

Art. 40 Independe da autorização legislativa a 
celebração de protocolos de intenção, assim entendidos 
os ajustes preparatórios da celebração de convênios 
destituídos de conteúdo obrigacional.

Art. 41 A colaboração institucional, de natureza 
administrativa, entre Secretarias Municipais ou entre 
o Poder Executivo, por suas Secretarias, e os demais 
Poderes do Município, na medida em que comporte 
formalização, será instrumentalizada por meio de termos 
de cooperação, cuja celebração independe de autorização 
prévia, sendo o Poder Executivo representado pelo 
Prefeito Municipal nas hipóteses de ajustes entre Poderes.

Art. 42 Os processos objetivando a autorização do 
Prefeito Municipal de que cuida esta Lei, remetidos à 
Secretaria e Administração, deverão ser instruídos com 
os seguintes elementos:

I - Parecer da Consultoria Jurídica que serve à 
Secretaria proponente, ou, quando for o caso, do órgão 
jurídico da Autarquia, aprovando a minuta do instrumento 
de convênio (artigo 38, parágrafo único, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993) e demonstrando a 
inserção de seu objeto no campo de atuação funcional da 
Pasta ou da entidade autárquica;

II - Plano de trabalho aprovado pelo órgão ou 
autoridade competente, demonstrando a conveniência e 
oportunidade da celebração e contendo, no que couber, 
as seguintes informações mínimas:

a) identificação do objeto a ser executado;

b) metas a serem atingidas;

c) etapas ou fases de execução;

d) plano de aplicação dos recursos financeiros;

e) cronograma de desembolso;

f) previsão de início e fim da execução do objeto, bem 
assim da conclusão das etapas ou fases programadas;

g) se o ajuste compreender obra ou serviço de 
engenharia, comprovação de que a entidade destinatária 
de recursos estaduais dispõe de recursos próprios para 
complementar a execução do objeto, quando for o caso.

III - manifestação favorável das Secretarias de 
Finanças e Economia, nas hipóteses em que tal audiência 
prévia for determinada por norma regulamentar específica;

IV - Comprovação de existência de recursos 
orçamentários necessários à execução do objeto do 
convênio no exercício de sua celebração, efetuando-se, 
quando cabível, a competente reserva;

V - Prova de inexistência de débito para com o sistema 
de seguridade social, quando se tratar de convênios com 
municípios ou suas autarquias e com pessoas jurídicas de 
direito privado em geral (artigo 195, § 3º da Constituição 
Federal).

VI – Demais requisitos dispostos na Lei Federal nº. 
13.019 de 31 de julho de 2014 e as demais instruções 
normativas, vigente à época, do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo.

Art. 43 A celebração de convênio com Estado 
estrangeiro ou organização internacional deverá ser 
precedida de consulta ao Governo do Estado de São 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 9 de 481Edição nº 1511A

Paulo e posterior consulta a União.

Art. 44 Na hipótese de convênios com entidades 
estrangeiras ou com personalidade de direito privado, os 
autos deverão também ser instruídos com documentação 
hábil à comprovação de sua existência no plano jurídico, 
dos poderes de seus representantes, bem como da 
inserção das atividades previstas no ajuste nos objetivos 
sociais das entidades signatárias.

Parágrafo único. Se for o caso, a entidade partícipe 
fará prova igualmente de estar autorizada ao exercício, no 
território nacional, da atividade que constitui seu objeto.

Art. 45 Os instrumentos de convênio deverão ser 
minutados nas Secretarias ou Autarquias de origem, em 
linguagem técnica adequada.

§ 1º Os instrumentos referidos neste artigo terão a 
seguinte estrutura formal:

1. ementa, com indicação dos partícipes e súmula do 
objeto;

2. preâmbulo, indicando os partícipes e sua 
qualificação jurídica, seus representantes legais, a 
autorização Municipal ou legislativa;

3. corpo contendo cláusulas necessárias que, 
atendidas as peculiaridades da espécie, disponham 
sobre:

a) objeto, descrito com precisão e clareza, o qual deverá 
se situar no campo legal de atuação dos participantes;

b) obrigações comuns e específicas dos participantes;

c) modo de liberação dos recursos financeiros, 
observados os §§3º, 4º, 5º e 6º do artigo 116 da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

d) viabilidade de suplementação de recursos, quando 
pertinente;

e) prazo de vigência, não superior a 5 (cinco) anos 
(artigo 52, “caput”, da Lei Estadual nº 6.544, de 22 de 
novembro de 1989), contado sempre da data da assinatura 
do instrumento;

f) possibilidade de prorrogação do prazo de vigência, 
quando for o caso, limitada a lapso de tempo compatível 
com o prazo de execução do objeto do convênio, 
mediante Termo Aditivo ao Convênio, respeitando-se o 
prazo máximo de vigência de que trata a alínea acima;

g) responsabilidades dos partícipes;

h) modo de denúncia (por desinteresse unilateral 
ou consensual) e de rescisão (por descumprimento das 
obrigações assumidas ou por infração legal);

i) indicação dos representantes dos partícipes 
encarregados do controle e fiscalização da execução;

j) forma de prestação de contas, independentemente 
da que for devida ao Tribunal de Contas do Estado;

k) eleição do foro competente para dirimir os conflitos 
decorrentes da execução do convênio, salvo nas hipóteses 
em que o outro partícipe seja a União ou Estado-membro 
da Federação, bem como as respectivas entidades da 
Administração indireta.

§2º Será observada na estrutura formal dos convênios, 
no que lhe for aplicável, o disposto na Lei Federal nº. 
13.019 de 31 de julho de 2014.

Art. 46 Na hipótese de convênio objetivando o repasse 
de verbas Municipais, uma vez assinado o instrumento, a 
Secretaria de Administração ou Autarquias competentes 
darão ciência do mesmo à Câmara Municipal (artigo 116, 
§ 2º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993);

Art. 47 O disposto na presente Lei não impede 
a outorga de autorização Municipal genérica no 
que concerne à celebração de convênios de objeto 
assemelhado ou vinculados à execução de determinado 
programa, mediante decreto que aprove o instrumento-
padrão das avenças e estipule as demais condições para 
sua formalização.

Art. 48 Observadas as prioridades a que se refere 
o artigo 2º desta Lei, a Lei Orçamentária ou as de 
créditos adicionais, somente incluirão novos projetos e 
despesas obrigatórias de duração continuada, a cargo 
da Administração Direta, das autarquias, dos fundos 
especiais, fundações, empresas públicas e sociedades 
de economia mista se:

I. tiverem sido adequadamente atendidos todos os 
projetos que estiverem em andamento;

II. estiverem preservados os recursos necessários à 
conservação do patrimônio público;

III. estiverem perfeitamente definidas suas fontes de 
custeio;



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 10 de 481Edição nº 1511A

IV. os recursos alocados destinarem-se a 
contrapartidas de recursos federais, estaduais ou de 
operações de crédito, com objetivo de concluir etapas de 
uma ação municipal.

Art. 49 É vedada a destinação de recursos, a 
título de subvenções sociais ou a título de auxílios, 
ressalvados aqueles destinados a entidades privadas 
sem fins lucrativos, compreendidas como terceiro setor 
e constituído por organizações sem fins lucrativos e não 
governamentais, que tem como objetivo gerar serviços 
de caráter público e que atendam os seguintes requisitos 
simultaneamente:

I - Não constituam patrimônio de indivíduo;

II - Tenham sido fundadas, organizadas e registradas 
no órgão competente até 31 de dezembro do ano anterior 
ao da elaboração da Lei do Orçamento; e,

III - Estejam quites com a prestação de contas anual.

Art. 50 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a conceder às entidades do terceiro setor, legalmente 
constituídas, todas com sede neste Município, subvenções 
durante o exercício 2022, observando-se o seguinte:

I - O valor máximo anual que cada uma delas receberá, 
será definido quando da elaboração do orçamento, 
programa e destinar-se-á exclusivamente às despesas 
correntes da entidade.

II - As entidades beneficiadas deverão cumprir as 
exigências decorrentes da Lei Federal nº 4.320/64 e da 
Lei Orgânica do Município, prestando contas dos destinos 
das verbas objeto das subvenções cuja concessão é 
autorizada por esta Lei.

III - O prazo para a apresentação da prestação de 
contas pelas entidades beneficiadas será até a data de 31 
de janeiro, devendo as mesmas obedecer às instruções 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que tratam 
da comprovação de auxílios, subvenções e contribuições.

IV – Atender a todas as exigências das Instruções n.º 
01/2016 e n.º 1/2020 do T.C.E, a respeito da solicitação, 
utilização e prestação de contas dos recursos municipais.

Art. 51 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a auxiliar o custeio de pequenas despesas, próprias de 
outros federados (União ou Estado), as quais somente 
poderão ocorrer em situações que envolvam claramente 

o atendimento de interesses locais, na medida de suas 
disponibilidades, e desde que haja convênio, acordo, 
ajuste ou outro instrumento congênere, de acordo com o 
disposto no art. 62 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, através da disponibilização de servidores 
municipais, do fornecimento de combustível, da locação 
de imóveis, do pagamento de despesas de manutenção 
e/ou operação, dentre outras.

Art. 52 Aplicam-se às disposições deste Capítulo, de 
maneira supletiva, o disposto na Lei 8.666 de 21 de junho 
1993.

CAPÍTULO X

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 53 É vedado consignar na Lei Orçamentária Anual 
crédito com finalidade imprecisa ou com dotação ilimitada.

Art. 54 O Poder Executivo realizará estudos visando à 
definição de sistemas de controle de custos e avaliação 
de resultados das ações do governo.

Parágrafo único. A alocação de recursos na Lei 
Orçamentária Anual será feita diretamente à unidade 
orçamentária responsável pela sua execução, de modo 
a evidenciar o custo das ações e propiciar a correta 
avaliação dos resultados.

Art. 55 Não sancionado o Projeto de Lei Orçamentária 
pelo Prefeito até 31 de dezembro de 2021, a programação 
dele constante será executada para atendimento das 
seguintes despesas:

I –Pessoal e encargos sociais;

II – Pagamento de benefícios previdenciários a cargo 
do Fundo de Previdência Municipal de Louveira;

III – pagamento do serviço da dívida.

Art. 56 Até trinta dias após a publicação do orçamento, 
o Poder Executivo estabelecerá, através de decreto, a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso, nos termos do disposto no artigo 
8º da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 57 O Poder Executivo poderá encaminhar 
mensagem ao Poder Legislativo para propor modificação 
nos projetos de lei relativos ao Plano Plurianual, às 
Diretrizes Orçamentárias, ao Orçamento Anual e aos 
Créditos Adicionais enquanto não iniciada a votação, no 



Município de Louveira – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

										                   

www.louveira.sp.gov.br 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 11 de 481Edição nº 1511A

tocante às partes cuja alteração é proposta.

Art. 58 As entidades privadas beneficiadas com 
recursos públicos submeter-se-ão a fiscalização do Poder 
concedente com a finalidade de verificar o cumprimento 
de metas e objetivos para os quais receberão os recursos.

Art. 59 Fica incluído no Plano Plurianual do Município 
de Louveira, o remanejamento de dotações orçamentárias 
que visem suprir as unidades administrativas criadas e ou 
remanejadas por legislação específica.

Art. 60 O Plano Plurianual, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual, Prestação de 
Contas, Pareceres do Tribunal de Contas do Estado, 
serão amplamente divulgados, inclusive na internet, e 
ficarão à disposição da comunidade.

Art. 61 A participação popular, nas audiências públicas 
de apresentação e discussão de planos governamentais, 
será amplamente incentivada, através dos meios de 
comunicação disponíveis na administração.

Art. 62 Em atendimento à Lei Complementar n.º 
131, de 27 de maio de 2009, a transparência será 
assegurada mediante liberação ao pleno conhecimento 
e acompanhamento da sociedade, em tempo real, 
de informações pormenorizadas sobre a execução 
orçamentária e financeira em meios eletrônicos, 
compreendendo:

I – Quanto à receita: o lançamento e o recebimento de 
toda a receita, orçamentária e extra orçamentária;

II – Quanto à despesa: todos os atos praticados no 
decorrer da execução da despesa, no momento de sua 
realização, com disponibilização mínima dos dados 
referentes ao número do correspondente processo, ao 
bem fornecido ou ao serviço prestado, a pessoa física ou 
jurídica beneficiária do pagamento e, quando for o caso, 
ao procedimento licitatório realizado.

Parágrafo único. O detalhamento das informações 
sobre a receita e despesa, deverá atender o disposto no 
Decreto Federal n.º 7.185, de 27 de maio de 2010.

Art. 63 Para fins do necessário controle e transparência 
fiscal, as despesas relacionadas a propaganda e 
publicidade oficial deverão onerar atividade específica, 
conforme deliberação do Tribunal de Contas do Estado.

Art. 64. O projeto de Lei Orçamentária Anual será 

devolvido para sanção até a data prevista para o 
encerramento da sessão legislativa, nos termos dos 
Artigos 59 e 60 da Lei Orgânica do Município de Louveira.

§ 1º Se o projeto de LOA não for aprovado até 31 de 
dezembro de 2021, a programação dele constante será 
executada para o atendimento de:

I – Despesas que constituam obrigações constitucionais 
ou legais do Município, relacionadas em Anexos à LDO;

II – Despesas correntes priorizadas, de caráter 
inadiável, conforme definido no Art. 2º desta Lei; e

III – despesas de capital relativas às ações plurianuais 
em execução, iniciados até 31/12/2021.

§ 2º A execução das despesas relacionadas nos 
incisos II e III do parágrafo anterior está limitada a 1/12 
(um doze avos) do total de cada ação prevista no projeto 
de LOA, multiplicado pelo número de meses decorridos 
até a sanção da LOA.

Art. 65. Se não receber a proposta orçamentária 
no prazo fixado na Lei Orgânica do Município, o Poder 
Legislativo considerará como proposta a Lei de Orçamento 
vigente.

Art. 66. Considerados os riscos fiscais e as incertezas 
econômicas devido à pandemia da COVID-19, fica 
autorizada a atualização das metas fiscais no momento 
de propositura da Lei Orçamentária Anual.

Art. 67 Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Louveira, 15 de julho de 2021.

ESTANISLAU STECK

Prefeito Municipal



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 12 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 480.619.349,32  464.087.147,84  459.489.195,00  512.430.103,00  538.051.608,15  564.954.188,55Receitas Correntes
 68.631.234,55  72.847.221,19  65.788.945,00  81.191.474,64  85.251.048,37  89.513.600,65 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
 64.103.303,39  68.832.241,09  61.890.945,00  76.585.624,64  80.414.905,87  84.435.651,00  Impostos
 15.158.327,48  15.060.884,14  14.472.945,00  17.551.076,00  18.428.629,80  19.350.061,30   Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
 15.158.327,48  15.060.884,14  14.472.945,00  17.551.076,00  18.428.629,80  19.350.061,30    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
 14.709.843,19  14.475.937,78  14.000.000,00  16.977.506,00  17.826.381,30  18.717.700,37    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
 14.709.843,19  14.475.937,78  14.000.000,00  16.977.506,00  17.826.381,30  18.717.700,37    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

 448.484,29  584.946,36  472.945,00  573.570,00  602.248,50  632.360,93    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos
 448.484,29  584.946,36  472.945,00  573.570,00  602.248,50  632.360,93    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 48.944.975,91  53.771.356,95  47.418.000,00  59.034.548,64  61.986.276,07  65.085.589,70   Impostos Específicos de Estados, DF, Municípios
 20.406.342,11  23.912.290,88  21.804.000,00  27.969.034,64  29.367.486,37  30.835.860,51    Impostos sobre o Patrimônio para Estados, DF e Municípios
 18.087.892,49  17.910.969,40  19.569.000,00  25.256.564,64  26.519.392,87  27.845.362,33    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
 15.209.627,26  15.026.544,77  17.000.000,00  22.140.964,64  23.248.012,87  24.410.413,33    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 77.468,34  60.315,06  69.000,00  83.680,00  87.864,00  92.257,20    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros
 1.832.734,77  1.763.602,11  2.000.000,00  2.425.520,00  2.546.796,00  2.674.135,80    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 706.618,71  808.527,01  500.000,00  606.400,00  636.720,00  668.556,00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros
 261.443,41  251.980,45  0,00  0,00  0,00  0,00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Atualização Mon

 2.318.449,62  6.001.321,48  2.235.000,00  2.712.470,00  2.848.093,50  2.990.498,18    Imposto sobre Transmissão ¿Inter Vivos¿ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóve
 2.315.199,75  5.971.896,40  2.200.000,00  2.670.000,00  2.803.500,00  2.943.675,00    Imposto sobre Transmissão ¿Inter Vivos¿ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóve

 291,22  629,48  0,00  0,00  0,00  0,00    Imposto sobre Transmissão ¿Inter Vivos¿ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóve
 1.019,65  5.038,03  30.000,00  36.400,00  38.220,00  40.131,00    Imposto sobre Transmissão ¿Inter Vivos¿ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóve
 1.349,23  22.429,06  5.000,00  6.070,00  6.373,50  6.692,18    Imposto sobre Transmissão ¿Inter Vivos¿ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóve

 589,77  1.328,51  0,00  0,00  0,00  0,00    Imposto sobre Transmissão ¿Inter Vivos¿ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóve
 28.538.633,80  29.859.066,07  25.614.000,00  31.065.514,00  32.618.789,70  34.249.729,19    Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços
 28.538.633,80  29.859.066,07  25.614.000,00  31.065.514,00  32.618.789,70  34.249.729,19    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
 27.901.364,81  29.311.039,25  25.000.000,00  30.320.000,00  31.836.000,00  33.427.800,00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 262.551,39  208.518,40  160.000,00  194.000,00  203.700,00  213.885,00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros
 236.544,78  236.943,92  370.000,00  449.714,00  472.199,70  495.809,69    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa
 92.648,43  75.387,71  84.000,00  101.800,00  106.890,00  112.234,50    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros
 45.524,39  27.176,79  0,00  0,00  0,00  0,00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Atualização Monetária

 4.527.931,16  4.014.980,10  3.897.000,00  4.604.640,00  4.834.872,00  5.076.615,62  Taxas
 470.213,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   Taxas pela Prestação de Serviços
 470.213,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços
 470.213,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços

Página 1 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 13 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 273.405,94  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 118,75  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros
 149.760,54  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa
 35.010,71  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros
 11.917,97  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Atualização Monetária

 4.057.717,25  4.014.980,10  3.897.000,00  4.604.640,00  4.834.872,00  5.076.615,62   Taxas - Específicas de Estados, DF, Municípios
 4.057.717,25  3.814.455,78  3.897.000,00  4.604.640,00  4.834.872,00  5.076.615,62    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 70.236,21  73.656,81  52.000,00  63.090,00  66.244,50  69.556,73    Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
 66.067,44  72.913,50  50.000,00  60.640,00  63.672,00  66.855,60    Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

 727,11  743,31  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros
 3.153,14  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa

 144,74  0,00  2.000,00  2.450,00  2.572,50  2.701,13    Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros
 143,78  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Atualização Monetária

 3.987.481,04  3.740.798,97  3.845.000,00  4.541.550,00  4.768.627,50  5.007.058,89    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras
 3.443.157,63  3.235.396,49  3.815.000,00  4.505.550,00  4.730.827,50  4.967.368,89    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal

 26.285,66  32.823,06  5.000,00  6.000,00  6.300,00  6.615,00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros
 292.701,33  270.633,85  20.000,00  24.000,00  25.200,00  26.460,00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa
 166.599,32  153.905,13  5.000,00  6.000,00  6.300,00  6.615,00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros
 58.737,10  48.040,44  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Atualização Monetár

 0,00  200.524,32  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços
 0,00  200.524,32  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras
 0,00  48.248,87  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal
 0,00  48,24  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Multas e Juros
 0,00  110.597,12  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Dívida Ativa
 0,00  31.098,67  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros
 0,00  10.531,42  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Dívida Ativa - Atualização Monetária
 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03  Contribuição de Melhoria
 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03   Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF, Municípios
 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03    Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares
 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03    Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares
 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03    Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal

 10.696.171,77  11.922.758,65  11.079.000,00  11.728.000,00  12.314.400,00  12.930.120,00 Contribuições
 10.696.171,77  11.922.758,65  11.079.000,00  11.728.000,00  12.314.400,00  12.930.120,00  Contribuições Sociais
 10.695.686,77  11.922.758,65  11.075.000,00  11.724.000,00  12.310.200,00  12.925.710,00   Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios

Página 2 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 14 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 10.695.686,77  11.922.758,65  11.075.000,00  11.724.000,00  12.310.200,00  12.925.710,00    Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específica d
 10.235.891,04  11.350.341,95  10.490.000,00  11.110.000,00  11.665.500,00  12.248.775,00    CPSSS do Servidor Civil Ativo
 10.235.891,04  11.350.341,95  10.490.000,00  11.110.000,00  11.665.500,00  12.248.775,00    CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal

 433.635,85  544.350,56  552.000,00  579.500,00  608.475,00  638.898,75    CPSSS do Servidor Civil Inativo
 433.635,85  544.350,56  552.000,00  579.500,00  608.475,00  638.898,75    CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal
 26.159,88  28.066,14  33.000,00  34.500,00  36.225,00  38.036,25    CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas
 26.159,88  28.066,14  33.000,00  34.500,00  36.225,00  38.036,25    CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

 485,00  0,00  4.000,00  4.000,00  4.200,00  4.410,00   Outras Contribuições Sociais
 485,00  0,00  4.000,00  4.000,00  4.200,00  4.410,00    Demais Contribuições Sociais
 485,00  0,00  4.000,00  4.000,00  4.200,00  4.410,00    Demais Contribuições Sociais
 485,00  0,00  4.000,00  4.000,00  4.200,00  4.410,00    Demais Contribuições Sociais - Principal

 8.096.591,72  4.807.348,70  4.275.000,00  5.265.300,00  5.528.565,00  5.804.993,26 Receita Patrimonial
 297.380,00  0,00  200.000,00  246.350,00  258.667,50  271.600,88  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
 297.380,00  0,00  200.000,00  246.350,00  258.667,50  271.600,88    Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públic
 297.380,00  0,00  200.000,00  246.350,00  258.667,50  271.600,88    Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públic
 297.380,00  0,00  200.000,00  246.350,00  258.667,50  271.600,88    Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públic

 7.799.211,72  2.977.953,70  4.075.000,00  5.018.950,00  5.269.897,50  5.533.392,38  Valores Mobiliários
 7.794.383,30  2.971.816,86  4.075.000,00  5.018.950,00  5.269.897,50  5.533.392,38   Juros e Correções Monetárias
 7.788.762,99  2.971.816,86  4.025.000,00  4.968.950,00  5.217.397,50  5.478.267,38    Remuneração de Depósitos Bancários
 7.788.762,99  2.971.816,86  4.025.000,00  4.968.950,00  5.217.397,50  5.478.267,38    Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 5.620,31  0,00  50.000,00  50.000,00  52.500,00  55.125,00    Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
 5.620,31  0,00  50.000,00  50.000,00  52.500,00  55.125,00    Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal
 4.828,42  6.136,84  0,00  0,00  0,00  0,00   Dividendos
 4.828,42  6.136,84  0,00  0,00  0,00  0,00    Dividendos
 4.828,42  6.136,84  0,00  0,00  0,00  0,00    Dividendos - Principal

 0,00  1.829.395,00  0,00  0,00  0,00  0,00  Cessão de Direitos
 0,00  1.829.395,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos
 0,00  1.829.395,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos
 0,00  1.829.395,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal

 13.447.800,79  13.945.101,24  11.791.000,00  15.273.400,00  16.037.070,00  16.838.923,50 Receita de Serviços
 13.445.786,84  13.811.074,26  11.633.000,00  15.068.800,00  15.822.240,00  16.613.352,00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
 13.445.786,84  13.811.074,26  11.630.000,00  15.064.900,00  15.818.145,00  16.609.052,25    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
 13.445.786,84  13.811.074,26  11.630.000,00  15.064.900,00  15.818.145,00  16.609.052,25    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
 11.149.014,30  12.104.579,00  11.630.000,00  15.064.900,00  15.818.145,00  16.609.052,25    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

Página 3 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 15 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 125.724,52  115.902,40  0,00  0,00  0,00  0,00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros

 1.511.584,80  1.204.792,03  0,00  0,00  0,00  0,00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa
 658.668,47  385.381,39  0,00  0,00  0,00  0,00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros

 794,75  419,44  0,00  0,00  0,00  0,00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Atualização Monetária
 0,00  0,00  3.000,00  3.900,00  4.095,00  4.299,75    Inscrição em Concursos e Processos Seletivos
 0,00  0,00  3.000,00  3.900,00  4.095,00  4.299,75    Inscrição em Concursos e Processos Seletivos
 0,00  0,00  3.000,00  3.900,00  4.095,00  4.299,75    Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal
 0,00  0,00  8.000,00  10.300,00  10.815,00  11.355,75  Serviços e Atividades Referentes à Saúde
 0,00  0,00  8.000,00  10.300,00  10.815,00  11.355,75   Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico de Estados, DF, Municípios
 0,00  0,00  8.000,00  10.300,00  10.815,00  11.355,75    Serviços de Saúde - Específico de Estados, DF, Municípios
 0,00  0,00  5.000,00  6.400,00  6.720,00  7.056,00    Serviços Ambulatoriais
 0,00  0,00  5.000,00  6.400,00  6.720,00  7.056,00    Serviços Ambulatoriais - Principal
 0,00  0,00  3.000,00  3.900,00  4.095,00  4.299,75    Outros Serviços de Saúde
 0,00  0,00  3.000,00  3.900,00  4.095,00  4.299,75    Outros Serviços de Saúde - Principal

 2.013,95  134.026,98  150.000,00  194.300,00  204.015,00  214.215,75  Outros Serviços
 2.013,95  134.026,98  150.000,00  194.300,00  204.015,00  214.215,75    Outros Serviços
 2.013,95  134.026,98  150.000,00  194.300,00  204.015,00  214.215,75    Outros Serviços

 666,93  133.422,86  150.000,00  194.300,00  204.015,00  214.215,75    Outros Serviços - Principal
 1.347,02  604,12  0,00  0,00  0,00  0,00    Outros Serviços - Multas e Juros

 376.650.873,90  358.805.309,78  363.186.250,00  397.260.523,36  417.123.549,53  437.979.727,12 Transferências Correntes
 42.264.098,99  52.080.609,52  47.811.000,00  51.393.410,00  53.963.080,50  56.661.234,62  Transferências da União e de suas Entidades
 42.264.098,99  52.080.609,52  47.811.000,00  51.393.410,00  53.963.080,50  56.661.234,62   Transferências da União - Específicas de Estados, DF, Municípios
 30.229.088,02  28.867.855,08  34.420.000,00  37.545.510,00  39.422.785,50  41.393.924,79    Participação na Receita da União
 27.792.631,10  26.458.757,29  32.000.000,00  34.905.750,00  36.651.037,50  38.483.589,38    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
 27.792.631,10  26.458.757,29  32.000.000,00  34.905.750,00  36.651.037,50  38.483.589,38    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
 1.226.540,21  1.190.653,84  1.200.000,00  1.308.970,00  1.374.418,50  1.443.139,43    Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezem
 1.226.540,21  1.190.653,84  1.200.000,00  1.308.970,00  1.374.418,50  1.443.139,43    Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezem
 1.181.225,28  1.193.192,34  1.200.000,00  1.308.970,00  1.374.418,50  1.443.139,43    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julh
 1.181.225,28  1.193.192,34  1.200.000,00  1.308.970,00  1.374.418,50  1.443.139,43    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julh

 28.691,43  25.251,61  20.000,00  21.820,00  22.911,00  24.056,55    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
 28.691,43  25.251,61  20.000,00  21.820,00  22.911,00  24.056,55    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 1.749.810,49  999.585,31  1.280.000,00  1.396.230,00  1.466.041,50  1.539.343,58    Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
 1.321.584,37  573.892,93  800.000,00  872.640,00  916.272,00  962.085,60    Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/
 1.321.584,37  573.892,93  800.000,00  872.640,00  916.272,00  962.085,60    Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/

Página 4 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 16 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 428.226,12  425.692,38  480.000,00  523.590,00  549.769,50  577.257,98    Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
 428.226,12  425.692,38  480.000,00  523.590,00  549.769,50  577.257,98    Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

 3.808.522,38  8.504.598,30  4.608.000,00  4.667.360,00  4.900.728,00  5.145.764,45    Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações 
 1.137.813,14  1.500.826,40  1.300.000,00  1.308.970,00  1.374.418,50  1.443.139,43    Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária
 1.137.813,14  1.500.826,40  1.300.000,00  1.308.970,00  1.374.418,50  1.443.139,43    Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal
 2.167.447,38  2.787.061,63  2.820.000,00  2.826.070,00  2.967.373,50  3.115.742,19    Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatoria
 2.167.447,38  2.787.061,63  2.820.000,00  2.826.070,00  2.967.373,50  3.115.742,19    Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatoria

 306.276,06  4.016.502,99  290.000,00  316.350,00  332.167,50  348.775,90    Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde
 306.276,06  4.016.502,99  290.000,00  316.350,00  332.167,50  348.775,90    Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal
 160.985,80  188.207,28  190.000,00  207.250,00  217.612,50  228.493,13    Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica
 160.985,80  188.207,28  190.000,00  207.250,00  217.612,50  228.493,13    Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal
 36.000,00  12.000,00  8.000,00  8.720,00  9.156,00  9.613,80    Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS
 36.000,00  12.000,00  8.000,00  8.720,00  9.156,00  9.613,80    Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

 4.372.851,62  5.238.763,13  5.533.000,00  5.635.420,00  5.917.191,00  6.213.050,56    Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FND
 3.443.053,44  4.289.715,88  4.500.000,00  4.608.620,00  4.839.051,00  5.081.003,55    Transferências do Salário-Educação
 3.443.053,44  4.289.715,88  4.500.000,00  4.608.620,00  4.839.051,00  5.081.003,55    Transferências do Salário-Educação - Principal

 0,00  0,00  3.000,00  3.270,00  3.433,50  3.605,18    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDD
 0,00  0,00  3.000,00  3.270,00  3.433,50  3.605,18    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDD

 890.399,78  902.047,09  890.000,00  870.820,00  914.361,00  960.079,05    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escola
 890.399,78  902.047,09  890.000,00  870.820,00  914.361,00  960.079,05    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escola
 39.398,40  47.000,16  90.000,00  98.170,00  103.078,50  108.232,43    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transport
 39.398,40  47.000,16  90.000,00  98.170,00  103.078,50  108.232,43    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transport

 0,00  0,00  50.000,00  54.540,00  57.267,00  60.130,35    Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FND
 0,00  0,00  50.000,00  54.540,00  57.267,00  60.130,35    Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FND
 0,00  0,00  1.400.000,00  1.527.130,00  1.603.486,50  1.683.660,83    Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96
 0,00  0,00  1.400.000,00  1.527.130,00  1.603.486,50  1.683.660,83    Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96
 0,00  0,00  1.400.000,00  1.527.130,00  1.603.486,50  1.683.660,83    Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal

 400.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais
 400.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais
 400.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal
 250.587,24  825.036,25  530.000,00  578.130,00  607.036,50  637.388,33    Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
 250.587,24  825.036,25  530.000,00  578.130,00  607.036,50  637.388,33    Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 250.587,24  825.036,25  530.000,00  578.130,00  607.036,50  637.388,33    Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 250.587,24  825.036,25  530.000,00  578.130,00  607.036,50  637.388,33    Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

Página 5 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 17 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 1.453.239,24  7.644.771,45  40.000,00  43.630,00  45.811,50  48.102,08    Outras Transferências da União
 1.453.239,24  7.644.771,45  40.000,00  43.630,00  45.811,50  48.102,08    Outras Transferências da União
 1.453.239,24  7.644.771,45  40.000,00  43.630,00  45.811,50  48.102,08    Outras Transferências da União - Principal

 304.836.899,91  277.077.982,94  285.375.250,00  311.198.750,50  326.758.688,03  343.096.622,45  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
 304.836.899,91  277.077.982,94  285.375.250,00  311.198.750,50  326.758.688,03  343.096.622,45   Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF, Municípios
 302.095.640,21  275.886.952,52  281.910.000,00  307.544.160,00  322.921.368,00  339.067.436,41    Participação na Receita dos Estados
 290.227.164,20  263.561.271,57  270.000.000,00  294.550.650,00  309.278.182,50  324.742.091,63    Cota-Parte do ICMS
 290.227.164,20  263.561.271,57  270.000.000,00  294.550.650,00  309.278.182,50  324.742.091,63    Cota-Parte do ICMS - Principal

 9.739.386,10  10.300.775,32  10.000.000,00  10.910.000,00  11.455.500,00  12.028.275,00    Cota-Parte do IPVA
 9.739.386,10  10.300.775,32  10.000.000,00  10.910.000,00  11.455.500,00  12.028.275,00    Cota-Parte do IPVA - Principal
 2.057.728,24  1.962.870,94  1.800.000,00  1.963.500,00  2.061.675,00  2.164.758,75    Cota-Parte do IPI - Municípios
 2.057.728,24  1.962.870,94  1.800.000,00  1.963.500,00  2.061.675,00  2.164.758,75    Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 53.156,22  45.229,69  100.000,00  109.100,00  114.555,00  120.282,75    Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
 53.156,22  45.229,69  100.000,00  109.100,00  114.555,00  120.282,75    Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
 18.205,45  16.805,00  10.000,00  10.910,00  11.455,50  12.028,28    Outras Transferências dos Estados
 18.205,45  16.805,00  10.000,00  10.910,00  11.455,50  12.028,28    Outras Transferências dos Estados - Principal

 0,00  150.000,00  15.000,00  15.630,00  16.411,50  17.232,08    Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fund
 0,00  150.000,00  15.000,00  15.630,00  16.411,50  17.232,08    Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fund
 0,00  150.000,00  15.000,00  15.630,00  16.411,50  17.232,08    Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fund

 2.741.259,70  1.038.780,42  3.450.250,00  3.638.960,50  3.820.908,53  4.011.953,96    Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
 221.887,70  584.900,74  600.000,00  669.000,00  702.450,00  737.572,50    Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS
 221.887,70  584.900,74  600.000,00  669.000,00  702.450,00  737.572,50    Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principa

 2.519.372,00  453.879,68  2.585.250,00  2.693.830,50  2.828.522,03  2.969.948,13    Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação
 2.519.372,00  453.879,68  2.585.250,00  2.693.830,50  2.828.522,03  2.969.948,13    Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principa

 0,00  0,00  265.000,00  276.130,00  289.936,50  304.433,33    Outras Transferências de Convênio dos Estados
 0,00  0,00  265.000,00  276.130,00  289.936,50  304.433,33    Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal
 0,00  2.250,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Outras Transferências dos Estados
 0,00  2.250,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Outras Transferências dos Estados
 0,00  2.250,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Outras Transferências dos Estados - Principal

 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05  Transferências de Outras Instituições Públicas
 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05   Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF, Municípios
 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bá
 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bá
 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bá

Página 6 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 18 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 3.096.676,59  1.759.408,28  3.369.000,00  1.711.405,00  1.796.975,25  1.886.824,02 Outras Receitas Correntes

 246.035,55  316.172,45  490.000,00  131.585,00  138.164,25  145.072,46  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
 246.035,55  306.052,45  215.000,00  123.005,00  129.155,25  135.613,01    Multas Previstas em Legislação Específica
 246.035,55  306.052,45  215.000,00  123.005,00  129.155,25  135.613,01    Multas Previstas em Legislação Específica
 208.359,56  222.208,74  215.000,00  123.005,00  129.155,25  135.613,01    Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

 0,00  269,37  0,00  0,00  0,00  0,00    Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros
 26.415,17  54.967,07  0,00  0,00  0,00  0,00    Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa
 7.715,04  21.739,94  0,00  0,00  0,00  0,00    Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros
 3.545,78  6.867,33  0,00  0,00  0,00  0,00    Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Atualização Monetária

 0,00  0,00  260.000,00  0,00  0,00  0,00    Multas por Danos Ambientais
 0,00  0,00  260.000,00  0,00  0,00  0,00    Multas Administrativas por Danos Ambientais
 0,00  0,00  260.000,00  0,00  0,00  0,00    Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal
 0,00  10.120,00  15.000,00  8.580,00  9.009,00  9.459,45    Multas e Juros Previstos em Contratos
 0,00  10.120,00  15.000,00  8.580,00  9.009,00  9.459,45    Multas e Juros Previstos em Contratos
 0,00  10.120,00  15.000,00  8.580,00  9.009,00  9.459,45    Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

 2.148.640,52  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
 1.474.452,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   Restituições
 1.474.452,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Restituição de Convênios
 1.474.452,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Restituição de Convênios - Financeiras
 1.474.452,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Restituição de Convênios - Financeiras - Principal

 674.188,13  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00   Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  - Específicas de Estados, DF, Municípios
 674.188,13  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00    Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios
 674.188,13  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00    Outras Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas Anteri
 674.188,13  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00    Outras Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas Anteri
 702.000,52  618.402,07  2.869.000,00  1.569.820,00  1.648.311,00  1.730.726,56  Demais Receitas Correntes
 198.480,89  190.099,80  240.000,00  236.020,00  247.821,00  260.212,05    Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência d
 198.480,89  190.099,80  240.000,00  236.020,00  247.821,00  260.212,05    Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência d
 198.480,89  190.099,80  240.000,00  236.020,00  247.821,00  260.212,05    Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência d
 503.519,63  428.302,27  2.629.000,00  1.333.800,00  1.400.490,00  1.470.514,51    Outras Receitas
 503.519,63  428.302,27  2.629.000,00  1.333.800,00  1.400.490,00  1.470.514,51    Outras Receitas - Primárias
 503.519,63  428.302,27  948.000,00  580.890,00  609.934,50  640.431,23    Outras Receitas - Primárias - Principal

 0,00  0,00  25.000,00  14.300,00  15.015,00  15.765,75    Receitas Diversas
 0,00  0,00  1.636.000,00  727.162,96  763.521,11  801.697,17    Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa
 0,00  0,00  20.000,00  11.447,04  12.019,39  12.620,36    Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros

Página 7 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 19 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 14.147.571,90  9.594.922,77  10.328.805,00  7.176.503,00  7.535.328,15  7.912.094,58Receitas de Capital
 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00 Operações de Crédito
 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00  Operações de Crédito - Mercado Interno
 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00   Operações de Crédito - Mercado Interno - Específicas de Estados, DF, Municípios
 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00    Operações de Crédito Internas - Específicas de Estados, DF, Municípios
 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00    Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento
 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00    Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento - Principal
 1.840.120,17  1.954.677,00  1.400.000,00  2.140.900,00  2.247.945,00  2.360.342,25 Alienação de Bens

 382.698,43  304.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  Alienação de Bens Móveis
 382.698,43  304.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00   Alienação de Bens Móveis e Semoventes
 382.698,43  304.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes
 382.698,43  304.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 1.457.421,74  1.649.777,00  1.400.000,00  2.140.900,00  2.247.945,00  2.360.342,25  Alienação de Bens Imóveis
 1.457.421,74  1.649.777,00  1.400.000,00  2.140.900,00  2.247.945,00  2.360.342,25    Alienação de Bens Imóveis
 1.457.421,74  1.649.777,00  1.400.000,00  2.140.900,00  2.247.945,00  2.360.342,25    Alienação de Bens Imóveis - Principal
 3.307.451,73  4.643.704,04  8.828.805,00  4.935.603,00  5.182.383,15  5.441.502,33 Transferências de Capital
 1.010.316,44  715.957,14  1.400.000,00  656.053,00  688.855,65  723.298,44  Transferências da União e de suas Entidades
 1.010.316,44  715.957,14  1.400.000,00  656.053,00  688.855,65  723.298,44   Transferências da União

 99.890,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na R
 99.890,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primá
 99.890,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primá

 910.426,44  715.957,14  400.000,00  230.480,00  242.004,00  254.104,21    Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
 0,00  0,00  200.000,00  115.210,00  120.970,50  127.019,03    Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS
 0,00  0,00  200.000,00  115.210,00  120.970,50  127.019,03    Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

 910.426,44  715.957,14  200.000,00  115.270,00  121.033,50  127.085,18    Outras Transferências de Convênios da União
 910.426,44  715.957,14  200.000,00  115.270,00  121.033,50  127.085,18    Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 0,00  0,00  1.000.000,00  425.573,00  446.851,65  469.194,23    Outras Transferências da União
 0,00  0,00  1.000.000,00  425.573,00  446.851,65  469.194,23    Outras Transferências da União
 0,00  0,00  1.000.000,00  425.573,00  446.851,65  469.194,23    Outras Transferências da União - Principal

 2.297.135,29  3.927.746,90  7.428.805,00  4.279.550,00  4.493.527,50  4.718.203,89  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
 2.297.135,29  3.927.746,90  7.428.805,00  4.279.550,00  4.493.527,50  4.718.203,89   Transferências dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades

 0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
 0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
 0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

Página 8 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 20 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 2.297.135,29  3.827.746,90  7.362.000,00  4.241.050,00  4.453.102,50  4.675.757,64    Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 250.000,00  0,00  200.000,00  115.215,00  120.975,75  127.024,54    Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS
 250.000,00  0,00  200.000,00  115.215,00  120.975,75  127.024,54    Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Princip

 2.047.135,29  3.052.392,41  6.807.000,00  3.921.330,00  4.117.396,50  4.323.266,33    Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico
 2.047.135,29  3.052.392,41  6.807.000,00  3.921.330,00  4.117.396,50  4.323.266,33    Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico 

 0,00  0,00  200.000,00  115.215,00  120.975,75  127.024,54    Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Tra
 0,00  0,00  200.000,00  115.215,00  120.975,75  127.024,54    Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Tra
 0,00  775.354,49  155.000,00  89.290,00  93.754,50  98.442,23    Outras Transferências de Convênio dos Estados
 0,00  775.354,49  155.000,00  89.290,00  93.754,50  98.442,23    Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal
 0,00  0,00  66.805,00  38.500,00  40.425,00  42.446,25    Outras Transferências dos Estados
 0,00  0,00  66.805,00  38.500,00  40.425,00  42.446,25    Outras Transferências dos Estados
 0,00  0,00  66.805,00  38.500,00  40.425,00  42.446,25    Outras Transferências dos Estados - Principal
 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  105.000,00  110.250,00 Outras Receitas de Capital
 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  105.000,00  110.250,00  Demais Receitas de Capital
 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  105.000,00  110.250,00    Demais Receitas de Capital
 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  105.000,00  110.250,00    Demais Receitas de Capital - Principal

 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00Receitas Correntes - Intra OFSS
 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00 Contribuições - Intra OFSS
 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00  Contribuições Sociais - Intra OFSS
 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00   Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS
 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00    CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específica de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS
 17.000.883,99  18.142.411,86  17.410.000,00  18.454.000,00  19.376.700,00  20.345.535,00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS
 17.000.883,99  18.142.411,86  17.410.000,00  18.454.000,00  19.376.700,00  20.345.535,00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS

 718.512,54  923.425,62  880.000,00  932.500,00  979.125,00  1.028.081,25    CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Intra OFSS
 718.512,54  923.425,62  880.000,00  932.500,00  979.125,00  1.028.081,25    CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal - Intra OFSS
 43.379,45  45.091,45  64.000,00  67.500,00  70.875,00  74.418,75    CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Intra OFSS
 43.379,45  45.091,45  64.000,00  67.500,00  70.875,00  74.418,75    CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Intra OFSS

-66.260.067,82 -60.498.680,20 -63.044.000,00 -68.775.606,00 -72.214.386,30 -75.825.105,63® DEDUÇÕES DE RECEITAS
 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00 ® DESCONTOS CONCEDIDOS
 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00  ® receitas de capital
 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00   Perdas em Investimentos
 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00    Perdas em Investimentos
 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00    Perdas em investimentos

-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00 ® COMPENSAÇÕES

Página 9 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 21 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo I - Receitas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA ESTIMADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00  ® receitas correntes
-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00    Desconto Receita Agua - Refis
-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00    Desconto Receita Agua - Refis
-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00    Desconto Receita Agua - Refis

-65.969.348,42 -60.466.068,66 -63.044.000,00 -68.775.606,00 -72.214.386,30 -75.825.105,63 ® DEDUÇÕES DE RECEITAS
-5.564.264,08 -5.296.801,42 -6.684.000,00 -7.290.776,00 -7.655.314,80 -8.038.080,55  ® Deduções da receita União para formação do Fundeb
-5.564.264,08 -5.296.801,42 -6.684.000,00 -7.290.776,00 -7.655.314,80 -8.038.080,55   ® Deduções da Receita de Tranferência da União
-5.564.264,08 -5.296.801,42 -6.404.000,00 -6.985.350,00 -7.334.617,50 -7.701.348,38    ® Deduções da Receita de Tranferência da União
-5.558.525,92 -5.291.751,21 -6.400.000,00 -6.981.150,00 -7.330.207,50 -7.696.717,88    Dedução de Receitas do FPM
-5.558.525,92 -5.291.751,21 -6.400.000,00 -6.981.150,00 -7.330.207,50 -7.696.717,88    Dedução de Receitas do FPM para Formação do FUNDEB

-5.738,16 -5.050,21 -4.000,00 -4.200,00 -4.410,00 -4.630,50    Dedução de Receitas do ITR
-5.738,16 -5.050,21 -4.000,00 -4.200,00 -4.410,00 -4.630,50    Dedução de Receitas do ITR para Formação do FUNDEB

 0,00  0,00 -280.000,00 -305.426,00 -320.697,30 -336.732,17    ® Deduções da Receita de Tranferência da União
 0,00  0,00 -280.000,00 -305.426,00 -320.697,30 -336.732,17    Dedução de Receitas do ICMS
 0,00  0,00 -280.000,00 -305.426,00 -320.697,30 -336.732,17    Dedução de Receitas  ICMS - Lei nº87/96 - Kandir

-60.405.084,34 -55.169.267,24 -56.360.000,00 -61.484.830,00 -64.559.071,50 -67.787.025,08  ® DEDUÇÕES DE RECEITAS
-60.405.084,34 -55.169.267,24 -56.360.000,00 -61.484.830,00 -64.559.071,50 -67.787.025,08   ® Deduções da Receita de Transferência dos Estados
-60.405.084,34 -55.169.267,24 -56.360.000,00 -61.484.830,00 -64.559.071,50 -67.787.025,08    ® Deduções da Receita de Tranferência dos Estados
-58.045.432,62 -52.712.254,07 -54.000.000,00 -58.910.130,00 -61.855.636,50 -64.948.418,33    Deduções da Receita ICMS
-58.045.432,62 -52.712.254,07 -54.000.000,00 -58.910.130,00 -61.855.636,50 -64.948.418,33    Deduções da Receita ICMS para Formação do FUNDEB
-1.948.106,19 -2.064.439,07 -2.000.000,00 -2.182.000,00 -2.291.100,00 -2.405.655,00    Deduções da Receita IPVA
-1.948.106,19 -2.064.439,07 -2.000.000,00 -2.182.000,00 -2.291.100,00 -2.405.655,00    Deduções da Receita IPVA para Formação do FUNDEB

-411.545,53 -392.574,10 -360.000,00 -392.700,00 -412.335,00 -432.951,75    Deduções da Receita IPI - Exportação
-411.545,53 -392.574,10 -360.000,00 -392.700,00 -412.335,00 -432.951,75    Deduções da Receita IPI - Exportação para Formação do FUNDEB

Total  518.489.212,50 493.799.250,00 470.285.000,00 425.128.000,00 432.294.319,34 446.269.629,38

Página 10 de 10



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 22 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo II - Despesas

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO
REALIZADA ORÇADA PREVISÃO

 2021 2019  2020  2022  2023  2024
 358.901.843,03  344.614.990,77  388.408.460,00  414.872.074,00  435.615.609,20  457.396.461,50DESPESAS CORRENTES

 171.371.919,44  169.930.274,07  177.190.000,00  202.763.694,40  212.901.879,12  223.546.973,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 171.371.919,44  169.930.274,07  177.190.000,00  202.763.694,40  212.901.879,12  223.546.973,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 386.489,93  686.424,91  820.000,00  1.000,00  1.050,00  1.102,50 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

 386.489,93  686.424,91  820.000,00  1.000,00  1.050,00  1.102,50  APLICAÇÕES DIRETAS

 187.143.433,66  173.998.291,79  210.398.460,00  212.107.379,60  222.712.680,08  233.848.386,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 606.000,00  37.139.300,31  38.510.805,00  32.654.628,00  33.862.109,40  35.653.786,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

 0,00  0,00  1.800.000,00  1.382.738,60  1.451.875,53  1.524.470,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

 38.141,84  49.294,90  65.000,00  127.100,00  133.455,00  140.130,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

 186.499.291,82  136.809.696,58  170.022.655,00  177.942.913,00  187.265.240,15  196.530.000,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 80.336.080,02  75.884.262,32  28.351.540,00  52.649.926,00  55.275.640,80  58.046.551,00DESPESAS DE CAPITAL

 80.336.080,02  63.887.720,60  27.491.540,00  52.198.926,00  54.902.090,80  57.650.548,00 INVESTIMENTOS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  661.000,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

 80.336.080,02  63.887.720,60  27.491.540,00  52.198.926,00  54.902.090,80  56.989.548,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 0,00  0,00  100.000,00  450.000,00  372.500,00  394.900,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

 0,00  0,00  100.000,00  450.000,00  372.500,00  394.900,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 0,00  11.996.541,72  760.000,00  1.000,00  1.050,00  1.103,00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

 0,00  11.996.541,72  760.000,00  1.000,00  1.050,00  1.103,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 0,00  0,00  8.368.000,00  2.763.000,00  2.908.000,00  3.046.200,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0,00  0,00  8.368.000,00  2.763.000,00  2.908.000,00  3.046.200,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total  439.237.923,05  420.499.253,09  425.128.000,00  470.285.000,00  493.799.250,00  518.489.212,50

Página 1 de 1



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 23 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo III - Resultado Primário

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024

RECEITAS CORRENTES ( I )  480.619.349,32  464.087.147,84  512.430.103,00  538.051.608,15  564.954.188,55 459.489.195,00

 68.631.234,55  72.847.221,19  65.788.945,00  81.191.474,64  85.251.048,37  89.513.600,65 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 64.103.303,39  68.832.241,09  61.890.945,00  76.585.624,64  80.414.905,87  84.435.651,00  Impostos

 15.158.327,48  15.060.884,14  14.472.945,00  17.551.076,00  18.428.629,80  19.350.061,30   Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 15.158.327,48  15.060.884,14  14.472.945,00  17.551.076,00  18.428.629,80  19.350.061,30    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 48.944.975,91  53.771.356,95  47.418.000,00  59.034.548,64  61.986.276,07  65.085.589,70   Impostos Específicos de Estados, DF, Municípios

 20.406.342,11  23.912.290,88  21.804.000,00  27.969.034,64  29.367.486,37  30.835.860,51    Impostos sobre o Patrimônio para Estados, DF e Municípios

 28.538.633,80  29.859.066,07  25.614.000,00  31.065.514,00  32.618.789,70  34.249.729,19    Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

 4.527.931,16  4.014.980,10  3.897.000,00  4.604.640,00  4.834.872,00  5.076.615,62  Taxas

 470.213,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   Taxas pela Prestação de Serviços

 470.213,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços

 4.057.717,25  4.014.980,10  3.897.000,00  4.604.640,00  4.834.872,00  5.076.615,62   Taxas - Específicas de Estados, DF, Municípios

 4.057.717,25  3.814.455,78  3.897.000,00  4.604.640,00  4.834.872,00  5.076.615,62    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 0,00  200.524,32  0,00  0,00  0,00  0,00    Taxas pela Prestação de Serviços

 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03  Contribuição de Melhoria

 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03   Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF, Municípios

 0,00  0,00  1.000,00  1.210,00  1.270,50  1.334,03    Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares

 10.696.171,77  11.922.758,65  11.079.000,00  11.728.000,00  12.314.400,00  12.930.120,00 Contribuições

 10.696.171,77  11.922.758,65  11.079.000,00  11.728.000,00  12.314.400,00  12.930.120,00  Contribuições Sociais

 10.695.686,77  11.922.758,65  11.075.000,00  11.724.000,00  12.310.200,00  12.925.710,00   Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios

 10.695.686,77  11.922.758,65  11.075.000,00  11.724.000,00  12.310.200,00  12.925.710,00    Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específica de Estados, DF, Municípios

 485,00  0,00  4.000,00  4.000,00  4.200,00  4.410,00   Outras Contribuições Sociais

 485,00  0,00  4.000,00  4.000,00  4.200,00  4.410,00    Demais Contribuições Sociais

 8.096.591,72  4.807.348,70  4.275.000,00  5.265.300,00  5.528.565,00  5.804.993,26 Receita Patrimonial

 297.380,00  0,00  200.000,00  246.350,00  258.667,50  271.600,88  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

 297.380,00  0,00  200.000,00  246.350,00  258.667,50  271.600,88    Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

 7.799.211,72  2.977.953,70  4.075.000,00  5.018.950,00  5.269.897,50  5.533.392,38  Valores Mobiliários

Página 1 de 6



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 24 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo III - Resultado Primário

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024

 7.794.383,30  2.971.816,86  4.075.000,00  5.018.950,00  5.269.897,50  5.533.392,38   Juros e Correções Monetárias

 4.828,42  6.136,84  0,00  0,00  0,00  0,00   Dividendos

APLICAÇÕES FINANCEIRAS ( II )  8.091.763,30  2.971.816,86  5.265.300,00  5.528.565,00  5.804.993,26 4.275.000,00

 0,00  1.829.395,00  0,00  0,00  0,00  0,00  Cessão de Direitos

 0,00  1.829.395,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos

 13.447.800,79  13.945.101,24  11.791.000,00  15.273.400,00  16.037.070,00  16.838.923,50 Receita de Serviços

 13.445.786,84  13.811.074,26  11.633.000,00  15.068.800,00  15.822.240,00  16.613.352,00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 13.445.786,84  13.811.074,26  11.630.000,00  15.064.900,00  15.818.145,00  16.609.052,25    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 0,00  0,00  3.000,00  3.900,00  4.095,00  4.299,75    Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 0,00  0,00  8.000,00  10.300,00  10.815,00  11.355,75  Serviços e Atividades Referentes à Saúde

 0,00  0,00  8.000,00  10.300,00  10.815,00  11.355,75   Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico de Estados, DF, Municípios

 0,00  0,00  8.000,00  10.300,00  10.815,00  11.355,75    Serviços de Saúde - Específico de Estados, DF, Municípios

 2.013,95  134.026,98  150.000,00  194.300,00  204.015,00  214.215,75  Outros Serviços

 2.013,95  134.026,98  150.000,00  194.300,00  204.015,00  214.215,75    Outros Serviços

 376.650.873,90  358.805.309,78  363.186.250,00  397.260.523,36  417.123.549,53  437.979.727,12 Transferências Correntes

 42.264.098,99  52.080.609,52  47.811.000,00  51.393.410,00  53.963.080,50  56.661.234,62  Transferências da União e de suas Entidades

 42.264.098,99  52.080.609,52  47.811.000,00  51.393.410,00  53.963.080,50  56.661.234,62   Transferências da União - Específicas de Estados, DF, Municípios

 30.229.088,02  28.867.855,08  34.420.000,00  37.545.510,00  39.422.785,50  41.393.924,79    Participação na Receita da União

 1.749.810,49  999.585,31  1.280.000,00  1.396.230,00  1.466.041,50  1.539.343,58    Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 3.808.522,38  8.504.598,30  4.608.000,00  4.667.360,00  4.900.728,00  5.145.764,45    Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

 4.372.851,62  5.238.763,13  5.533.000,00  5.635.420,00  5.917.191,00  6.213.050,56    Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

 0,00  0,00  1.400.000,00  1.527.130,00  1.603.486,50  1.683.660,83    Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96

 400.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais

 250.587,24  825.036,25  530.000,00  578.130,00  607.036,50  637.388,33    Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 1.453.239,24  7.644.771,45  40.000,00  43.630,00  45.811,50  48.102,08    Outras Transferências da União

 304.836.899,91  277.077.982,94  285.375.250,00  311.198.750,50  326.758.688,03  343.096.622,45  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 304.836.899,91  277.077.982,94  285.375.250,00  311.198.750,50  326.758.688,03  343.096.622,45   Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF, Municípios

Página 2 de 6



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 25 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo III - Resultado Primário

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024

 302.095.640,21  275.886.952,52  281.910.000,00  307.544.160,00  322.921.368,00  339.067.436,41    Participação na Receita dos Estados

 0,00  150.000,00  15.000,00  15.630,00  16.411,50  17.232,08    Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo

 2.741.259,70  1.038.780,42  3.450.250,00  3.638.960,50  3.820.908,53  4.011.953,96    Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 0,00  2.250,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Outras Transferências dos Estados

 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05  Transferências de Outras Instituições Públicas

 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05   Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF, Municípios

 29.549.875,00  29.646.717,32  30.000.000,00  34.668.362,86  36.401.781,00  38.221.870,05    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB

 3.096.676,59  1.759.408,28  3.369.000,00  1.711.405,00  1.796.975,25  1.886.824,02 Outras Receitas Correntes

 246.035,55  316.172,45  490.000,00  131.585,00  138.164,25  145.072,46  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 246.035,55  306.052,45  215.000,00  123.005,00  129.155,25  135.613,01    Multas Previstas em Legislação Específica

 0,00  0,00  260.000,00  0,00  0,00  0,00    Multas por Danos Ambientais

 0,00  10.120,00  15.000,00  8.580,00  9.009,00  9.459,45    Multas e Juros Previstos em Contratos

 2.148.640,52  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 1.474.452,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   Restituições

 1.474.452,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Restituição de Convênios

 674.188,13  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00   Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  - Específicas de Estados, DF, Municípios

 674.188,13  824.833,76  10.000,00  10.000,00  10.500,00  11.025,00    Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios

 702.000,52  618.402,07  2.869.000,00  1.569.820,00  1.648.311,00  1.730.726,56  Demais Receitas Correntes

 198.480,89  190.099,80  240.000,00  236.020,00  247.821,00  260.212,05    Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

 503.519,63  428.302,27  2.629.000,00  1.333.800,00  1.400.490,00  1.470.514,51    Outras Receitas

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE ( III ) -66.260.067,82 -60.498.680,20 -68.775.606,00 -72.214.386,30 -75.825.105,63-63.044.000,00

 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00 ® DESCONTOS CONCEDIDOS

 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00  ® receitas de capital

 0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00   Perdas em Investimentos

-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00 ® COMPENSAÇÕES

-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00  ® receitas correntes

-290.719,40 -32.607,22  0,00  0,00  0,00  0,00    Desconto Receita Agua - Refis

Página 3 de 6



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 26 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo III - Resultado Primário

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024

-65.969.348,42 -60.466.068,66 -63.044.000,00 -68.775.606,00 -72.214.386,30 -75.825.105,63 ® DEDUÇÕES DE RECEITAS

-5.564.264,08 -5.296.801,42 -6.684.000,00 -7.290.776,00 -7.655.314,80 -8.038.080,55  ® Deduções da receita União para formação do Fundeb

-5.564.264,08 -5.296.801,42 -6.684.000,00 -7.290.776,00 -7.655.314,80 -8.038.080,55   ® Deduções da Receita de Tranferência da União

-5.564.264,08 -5.296.801,42 -6.404.000,00 -6.985.350,00 -7.334.617,50 -7.701.348,38    ® Deduções da Receita de Tranferência da União

 0,00  0,00 -280.000,00 -305.426,00 -320.697,30 -336.732,17    ® Deduções da Receita de Tranferência da União

-60.405.084,34 -55.169.267,24 -56.360.000,00 -61.484.830,00 -64.559.071,50 -67.787.025,08  ® DEDUÇÕES DE RECEITAS

-60.405.084,34 -55.169.267,24 -56.360.000,00 -61.484.830,00 -64.559.071,50 -67.787.025,08   ® Deduções da Receita de Transferência dos Estados

-60.405.084,34 -55.169.267,24 -56.360.000,00 -61.484.830,00 -64.559.071,50 -67.787.025,08    ® Deduções da Receita de Tranferência dos Estados

RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( IV ) = ( I - II + III )  406.267.518,20  400.616.650,78  438.389.197,00  460.308.656,85  483.324.089,66 392.170.195,00

RECEITAS DE CAPITAL ( V )  14.147.571,90  9.594.922,77  7.176.503,00  7.535.328,15  7.912.094,58 10.328.805,00

 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO ( VI )

 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00  Operações de Crédito - Mercado Interno

 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00   Operações de Crédito - Mercado Interno - Específicas de Estados, DF, Municípios

 9.000.000,00  2.996.541,73  0,00  0,00  0,00  0,00    Operações de Crédito Internas - Específicas de Estados, DF, Municípios

 1.840.120,17  1.954.677,00  1.400.000,00  2.140.900,00  2.247.945,00  2.360.342,25 ALIENAÇÃO DE BENS ( VII )

 382.698,43  304.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  Alienação de Bens Móveis

 382.698,43  304.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00   Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 1.457.421,74  1.649.777,00  1.400.000,00  2.140.900,00  2.247.945,00  2.360.342,25  Alienação de Bens Imóveis

 3.307.451,73  4.643.704,04  8.828.805,00  4.935.603,00  5.182.383,15  5.441.502,33 Transferências de Capital

 1.010.316,44  715.957,14  1.400.000,00  656.053,00  688.855,65  723.298,44  Transferências da União e de suas Entidades

 1.010.316,44  715.957,14  1.400.000,00  656.053,00  688.855,65  723.298,44   Transferências da União

 99.890,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos 
de Saúde

 910.426,44  715.957,14  400.000,00  230.480,00  242.004,00  254.104,21    Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 0,00  0,00  1.000.000,00  425.573,00  446.851,65  469.194,23    Outras Transferências da União

 2.297.135,29  3.927.746,90  7.428.805,00  4.279.550,00  4.493.527,50  4.718.203,89  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 2.297.135,29  3.927.746,90  7.428.805,00  4.279.550,00  4.493.527,50  4.718.203,89   Transferências dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades

 0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Página 4 de 6



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 27 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo III - Resultado Primário

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024

 2.297.135,29  3.827.746,90  7.362.000,00  4.241.050,00  4.453.102,50  4.675.757,64    Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 0,00  0,00  66.805,00  38.500,00  40.425,00  42.446,25    Outras Transferências dos Estados

 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  105.000,00  110.250,00 Outras Receitas de Capital

 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  105.000,00  110.250,00  Demais Receitas de Capital

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL ( IX ) = ( V - VI - VII - VIII )  3.307.451,73  4.643.704,04  5.035.603,00  5.287.383,15  5.551.752,33 8.928.805,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ( X )  17.762.775,98  19.110.928,93  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00 18.354.000,00

 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00 Contribuições - Intra OFSS

 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00  Contribuições Sociais - Intra OFSS

 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00   Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS

 17.762.775,98  19.110.928,93  18.354.000,00  19.454.000,00  20.426.700,00  21.448.035,00    CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específica de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS

RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS ( OU RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS ( XI ) = ( IV + IX + X )  427.337.745,91  424.371.283,75  462.878.800,00  486.022.740,00  510.323.876,99 419.453.000,00

RECEITA TOTAL  446.269.629,38  432.294.319,34  470.285.000,00  493.799.250,00  518.489.212,50 425.128.000,00

DESPESAS CORRENTES( XII )  326.313.796,61  328.494.763,03  414.872.074,00  435.615.609,20  457.396.461,50 387.613.938,00

 170.671.195,03  169.953.177,29  186.268.000,00  202.763.694,40  212.901.879,12  223.546.973,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 170.671.195,03  169.953.177,29  186.268.000,00  202.763.694,40  212.901.879,12  223.546.973,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 210.214,94  664.365,94  1.844.988,00  1.000,00  1.050,00  1.102,50 Juros e encargos da dívida ( XIII )

 210.214,94  664.365,94  1.844.988,00  1.000,00  1.050,00  1.102,50  APLICAÇÕES DIRETAS

 155.432.386,64  157.877.219,80  199.500.950,00  212.107.379,60  222.712.680,08  233.848.386,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 606.000,00  36.842.679,17  706.000,00  32.654.628,00  33.862.109,40  35.653.786,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

 0,00  0,00  100.000,00  1.382.738,60  1.451.875,53  1.524.470,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

 38.141,84  39.506,83  65.000,00  127.100,00  133.455,00  140.130,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

 154.788.244,80  120.995.033,80  198.629.950,00  177.942.913,00  187.265.240,15  196.530.000,00  APLICAÇÕES DIRETAS

DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XIV ) = ( XII - XIII )  326.103.581,67  327.830.397,09  414.871.074,00  435.614.559,20  457.395.359,00 385.768.950,00

DESPESAS DE CAPITAL ( XV )  43.964.781,13  52.034.269,33  52.649.926,00  55.275.640,80  58.046.551,00 35.102.062,00

 43.964.781,13  40.037.727,61  32.752.062,00  52.198.926,00  54.902.090,80  57.650.548,00 INVESTIMENTOS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  661.000,00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

 43.964.781,13  40.037.727,61  32.752.062,00  52.198.926,00  54.902.090,80  56.989.548,00  APLICAÇÕES DIRETAS

Página 5 de 6



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 28 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo III - Resultado Primário

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024

 0,00  0,00  100.000,00  450.000,00  372.500,00  394.900,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

 0,00  0,00  100.000,00  450.000,00  372.500,00  394.900,00  APLICAÇÕES DIRETAS

 0,00  11.996.541,72  2.250.000,00  1.000,00  1.050,00  1.103,00 Amortização da dívida ( XVI )

 0,00  11.996.541,72  2.250.000,00  1.000,00  1.050,00  1.103,00  APLICAÇÕES DIRETAS

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XVII ) = ( XV - XVI )  43.964.781,13  40.037.727,61  52.648.926,00  55.274.590,80  58.045.448,00 32.852.062,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVIII )  0,00  0,00  2.763.000,00  2.908.000,00  3.046.200,00 9.800.000,00

 0,00  0,00  9.800.000,00  2.763.000,00  2.908.000,00  3.046.200,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) ( XIX ) = ( XIV + XVII + XVIII )  370.068.362,80  367.868.124,70  470.283.000,00  493.797.150,00  518.487.007,00 428.421.012,00

DESPESA TOTAL  370.278.577,74  380.529.032,36  470.285.000,00  493.799.250,00  518.489.212,50 432.516.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO ( XI - XIX )  57.269.383,11  56.503.159,05 -7.404.200,00 -7.774.410,00 -8.163.130,01-8.968.012,00

Página 6 de 6



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 29 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira 

Anexo IV - Resultado Nominal 

Estado de São Paulo 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F. 

ESPECIFICAÇÃO  2021  2019  2020  2022  2023  2024 

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 

DEDUÇÕES ( II ) 

  Ativo Disponível 

  Haveres Financeiros 

  ( - ) Restos a Pagar Processados 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) 

Divida Consolidada Líquida (III) = (I - II) 

 280.133.710,65  331.945.676,81  290.000.000,00  371.000.000,00  394.000.000,00  422.000.000,00

 153.484.654,90  132.244.039,55  120.681.113,60  107.000.000,00  80.000.000,00  70.000.000,00

 317.720.679,65  345.557.782,63  371.000.000,00  394.000.000,00  422.000.000,00  456.000.000,00

 4.856.187,53  910.912,08  3.000.000,00  2.000.000,00  2.500.000,00  1.000.000,00

 466.349.147,02  476.890.910,10  488.681.113,60  499.000.000,00  499.500.000,00  525.000.000,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 

RESULTADO NOMINAL 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-144.945.233,29 -198.681.113,60-186.215.436,37 -128.000.000,00 -105.500.000,00 -103.000.000,00

-144.945.233,29-186.215.436,37 -128.000.000,00-198.681.113,60 -105.500.000,00 -103.000.000,00

-31.670.063,26  41.270.203,08 -53.735.880,31  70.681.113,60  22.500.000,00  2.500.000,00

Prefeitura Louveira 

Nota Explicativa:  
- Item Ativo Disponível - valores dos órgãos Prefeitura, Câmara Municipal e Fundo de Habitação. 
- Item Haveres Financeiros – comprendem os recursos do Fundo de Previdência  depositado em 
aplicação financeira. 
- item Dívida Consolidada (I) se refere às provisões matemáticas (Passivo Atuarial) do Fundo de 
Previdência. 



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 30 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo V - Montante da Dívida Pública

Estado de São Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Art. 4º, §2º, Inciso II da L.R.F.

ESPECIFICAÇÃO  2021 2019  2020  2022  2023  2024 2018

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )

  Dívida Mobiliária

  Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )

  Ativo Disponível

  Haveres Financeiros

  ( - ) Restos a Pagar Processados

Obrigações Não Integrantes da Dívida Consolidada

Divida Consolidada Líquida

 202.397.525,94  280.133.710,65  331.945.676,81  290.000.000,00  371.000.000,00  394.000.000,00  422.000.000,00

 95.242.026,59  153.484.654,90  132.344.039,55  120.681.113,60  107.000.000,00  80.000.000,00  70.000.000,00

 280.133.710,65  317.720.679,65  345.557.782,63  371.000.000,00  394.000.000,00  422.000.000,00  456.000.000,00

 4.856.187,53  910.912,08  3.000.000,00  2.000.000,00  2.500.000,00  1.000.000,00 5.332.882,14

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 202.397.525,94  280.133.710,65  331.945.676,81  290.000.000,00  371.000.000,00  394.000.000,00  422.000.000,00

 370.042.855,10  466.349.147,02  476.990.910,10  488.681.113,60  499.000.000,00  499.500.000,00  525.000.000,00

-167.645.329,16 -145.045.233,29-186.215.436,37 -198.681.113,60 -128.000.000,00 -103.000.000,00-105.500.000,00

Página 1 de 1



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 31 de 481Edição nº 1511A

 Valor Corrente(a) Valor Constante %PIB (a/PIB X 100)
 Valor Corrente 

(b) Valor Constante
%PIB (a/PIB X 

100)
 Valor Corrente 

(c) Valor Constante
%PIB (a/PIB X 

100)

Receita Total 470.285.000,00 454.381.642,51 0,0176 493.799.250,00 462.099.242,00 0,0179 518.489.212,50 469.901.407,01 0,0182

Receita Não Financeira 462.878.800,00 447.225.893,72 0,0173 486.022.740,00 454.821.953,96 0,0176 510.323.876,99 462.501.247,95 0,0179

Despesa Total 470.285.000,00 454.381.642,51 0,0176 493.799.250,00 462.099.242,00 0,0179 518.489.212,50 469.901.407,01 0,0182

Despesa Não Financeira 470.283.000,00 454.379.710,14 0,0176 493.797.150,00 462.097.276,81 0,0179 518.487.007,00 469.899.408,19 0,0182

Resultado Primário -7.404.200,00 -7.153.816,43 -0,0003 -7.774.410,00 -7.275.322,85 -0,0003 -8.163.130,01 -7.398.160,24 -0,0003

Resultado Nominal -70.681.113,60 -68.290.931,01 -0,0026 22.500.000,00 21.055.586,75 0,0008 2.500.000,00 2.265.724,13 0,0001

Dívida Pública Consolidada 371.000.000,00 358.454.106,28 0,0139 394.000.000,00 368.706.719,07 0,0143 422.000.000,00 382.454.232,37 0,0148

Dívida Consolidada Líquida -128.000.000,00 -123.671.497,58 -0,0048 -105.500.000,00 -98.727.306,76 -0,0038 -103.000.000,00 -93.347.833,97 -0,0036

Nota:

- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Anexo I - Metas Anuais

Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO

2022 2023 2024

VARIÁVEIS 2022 2023 2024

PIB Real (crescimento % anual) 2,34 2,50 2,50

Taxa real de juro sobre a dívida líquida do governo (média % anual) 3,50 3,50 3,50

2.850.000.000.000,00

2022 2023 2024

Câmbio (R$/US$ - Final de ano) 5,40 5,17 5,08

Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação 3,50 3,25 3,25

1,0350 1,0686 1,1034

Projeção do PIB do Estado (Em R$) 2.672.000.000.000,00 2.760.000.000.000,00



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 32 de 481Edição nº 1511A

Valor
(c) = (b – a)

%
(c / a x 100)

Receita Total 488.386.700,00 0,0205 413.183.390,41 0,0174 -75.203.309,59 -15,3983

Receita Não-Financeira (I) 445.871.987,00 0,0187 407.209.357,27 0,0171 -38.662.629,73 -8,6712

Despesa Total 488.386.700,00 0,0205 364.203.773,83 0,0153 -124.182.926,17 -25,4272

Despesa Não-Financeira (II) 486.356.700,00 0,0204 351.542.866,17 0,0148 -134.813.833,83 -27,7191

Resultado Primário (I – II) -40.484.713,00 -0,0017 55.666.491,10 0,0023 96.151.204,10 -237,5000

Resultado Nominal 33.612.416,61 0,0014 23.974.863,18 0,0010 -9.637.553,43 -28,6726

Dívida Pública Consolidada -25.000.000,00 -0,0011 0,00 0,0000 25.000.000,00 -100,0000

Dívida Consolidada Líquida -320.743.500,00 -0,0135 -132.243.991,85 -0,0056 188.499.508,15 -58,7695

Nota: Para metas realizadas foi utilizado o valor das despesas liquidadas e nas receitas foram excluídas as Intra OFSS.

Anexo II – Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais do Exercício Anterior

ESPECIFICAÇÃO

%PIB%PIB
Metas Realizadas

2020
(b)

2.400.000.000.000,00

ANEXO DE METAS FISCAIS

Variação

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2020 2.380.000.000.000,00

ESPECIFICAÇÃO

PIB estadual Previsto e Realizado para 2020

Estado de São Paulo

Metas Previstas 
2020(a)

Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

Prefeitura Municipal de Louveira

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

VALOR



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 33 de 481Edição nº 1511A

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 489.882.000,00 531.360.321,00 8,5 432.516.000,00 -18,6 470.285.000,00 8,7 493.799.250,00 5,0 518.489.212,50 5,0

Receita Não-Financeira 460.543.966,00 489.373.450,00 6,3 426.591.000,00 -12,8 462.878.800,00 8,5 486.022.740,00 5,0 510.323.876,99 5,0

Despesa Total 489.882.000,00 531.360.321,00 8,5 432.516.000,00 -18,6 470.285.000,00 8,7 493.799.250,00 5,0 518.489.212,50 5,0

Despesa Não-Financeira 489.404.807,00 531.131.176,59 8,5 428.421.012,00 -19,3 470.283.000,00 9,8 493.797.150,00 5,0 518.487.007,00 5,0

Resultado Primário -28.860.841,00 -41.757.726,59 44,7 -1.830.012,00 -95,6 -7.404.200,00 304,6 -7.774.410,00 5,0 -8.163.130,01 5,0

Resultado Nominal -31.670.043,26 76.466.476,72 -341,4 -15.000.000,00 -119,6 -70.681.113,60 371,2 22.500.000,00 -131,8 2.500.000,00 -88,9

      Dívida Pública Consolidada 253.535.004,72 263.071.869,90 3,8 290.000.000,00 10,2 371.000.000,00 27,9 394.000.000,00 6,2 422.000.000,00 7,1

Dívida Consolidada Líquida -186.215.416,37 -109.748.939,65 -41,1 -122.000.000,00 11,2 -128.000.000,00 4,9 -105.500.000,00 -17,6 -103.000.000,00 -2,4

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 441.414.669,31 458.187.739,07 3,8 416.882.891,57 -9,0 454.381.642,51 9,0 462.099.242,00 1,7 469.901.407,01 1,7

Receita Não-Financeira 414.979.244,91 421.982.797,28 1,7 411.172.048,19 -2,6 447.225.893,72 8,8 454.821.953,96 1,7 462.501.247,95 1,7

Despesa Total 441.414.669,31 458.187.739,07 3,8 416.882.891,57 -9,0 454.381.642,51 9,0 462.099.242,00 1,7 469.901.407,01 1,7

Despesa Não-Financeira 440.984.688,23 457.990.149,69 3,9 412.935.915,18 -9,8 454.379.710,14 10,0 462.097.276,81 1,7 469.899.408,19 1,7

Resultado Primário -26.005.443,32 -36.007.352,41 38,5 -1.763.866,99 -95,1 -7.153.816,43 305,6 -7.275.322,85 1,7 -7.398.160,24 1,7

Resultado Nominal -28.536.712,25 65.936.429,01 -331,1 -14.457.831,33 -121,9 -68.290.931,01 372,3 21.055.586,75 -130,8 2.265.724,13 -89,2

Dívida Pública Consolidada 228.451.076,52 226.844.761,49 -0,7 279.518.072,29 23,2 358.454.106,28 28,2 368.706.719,07 2,9 382.454.232,37 3,7

Dívida Consolidada Líquida -167.791.869,14 -94.635.629,60 -43,6 -117.590.361,45 24,3 -123.671.497,58 5,2 -98.727.306,76 -20,2 -93.347.833,97 -5,4

2019

3,7500

1,1098

Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo III – Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais do Exercício Anterior

Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

INDICES DE INFLAÇÃO

2020 2021 2022 2023 2024

4,3100 3,1000 3,5000 3,2500 3,2500

*Inflação Média (% Anual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, divulgado pelo IBGE

VALORES DE REFERÊNCIA

1,10341,06861,03501,03751,1597



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 34 de 481Edição nº 1511A

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 %

Patrimônio / Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 493.494.809,00 100,00 492.005.852,41 100,00 454.320.424,48 100,00

TOTAL 493.494.809,00 100,00 492.005.852,41 100,00 454.320.424,48 100,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 %

Patrimônio / Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 13.612.105,82 100,00 37.586.969,00 100,00 35.598.705,93 100,00

TOTAL 13.612.105,82 100,00 37.586.969,00 100,00 35.598.705,93 100,00

Nota: Balanço Patrimonial  apurado em 31/12 dos respectivos exercícios fiscais.

Regime Previdenciário

Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo IV – Evolução do Patrimônio Líquido

Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 35 de 481Edição nº 1511A

Anexo V

RECEITA DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Rendimento de Aplicações Financeiras

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

Regime Próprio de Previdência Social

as despesas executadas estão segregadas em:

647.863,55

207.204,16382.698,43

(f)

304.900,00

64.658,08

1.649.777,00 1.457.421,74 1.437.948,36

0,00

647.863,55

0,00

232.511,46 0,00

0,00

1.677.814,10

(d)

1.645.152,52

RECEITAS REALIZADAS 2020

0,00

2.072.631,632.019.335,08

0,00

4.121.143,07

2019 2018
(a) (c)(b)

4.892.538,782.749.671,54

0,000,00

0,00

0,00

0,00

1.677.814,104.215.498,87

( i ) = (Ic – Iif)

DESPESAS EXECUTADAS 2020 2019 2018
(e)

0,00

0,00

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (III)
( g ) = ((Ia – IId) + IIIh) ( h ) = ((Ib – IIe) + IIIi)

4.215.498,87

0,00

0,00

0,000,00

NOTA:  Durante o exercício somente as despesas liquidadas serão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não 

Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos

2022

Art. 4º, §2º, Inciso III da LRF

não liquidadadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4320/64;
b) Despesas empenhada mas não liquidadas, inscritas em RP não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 
por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

0,00

0,00

Página 1



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 36 de 481Edição nº 1511A

Anexo VI

2018 2019 2020

30.765.155,43 10.900.272,37 12.119.353,64

30.765.155,43 10.900.272,37 12.119.353,64

11.562.127,04 10.695.686,17 11.922.758,65

11.562.127,04 10.695.686,17 11.922.758,65

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

18.963.354,26 5.620,31 0,00

0,00 0,00 0,00

239.674,13 198.965,89 196.594,99

194.372,51 198.480,89 190.099,80

45.301,62 485,00 6.495,19

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

19.182.233,84 17.762.775,98 19.110.928,93

19.182.233,84 17.762.775,98 19.110.928,93

19.182.233,84 17.762.775,98 19.110.928,93

19.182.233,84 17.762.775,98 19.110.928,93

19.182.233,84 17.762.775,98 19.110.928,93

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

49.947.389,27 28.663.048,35 31.230.282,57

2018 2019 2020

14.348.683,34 16.171.755,50 18.419.505,52

438.967,01 498.469,37 616.600,12

410.803,39 478.691,16 477.522,50

28.163,62 19.778,21 139.077,62

13.909.716,33 15.673.286,13 17.802.905,40

13.909.716,33 15.672.519,60 17.802.905,40

0,00 0,00 0,00

0,00 766,53 0,00

0,00 766,53 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

14.348.683,34 16.171.755,50 18.419.505,52

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

RECEITAS CORRENTES

Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2022

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, §2°, inciso IV, alínea a)

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

RECEITAS DE CAPITAL

ADMINISTRAÇÃO

PREVIDÊNCIA

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

ADMINISTRAÇÃO

DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

Receitas de Contribuições dos Segurados

Pessoal Civil

Pessoal Militar

Outras Receitas de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Receitas de Contribuições

Patronal

Pessoa Civil

Pessoa Militar

Para Cobertura de Déficit Atuarial

Em Regime de Débitos e Parcelamentos

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Despesas Correntes

  Demais Despesas previdenciárias

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Despesas de Capital

Pessoa Civil

Pessoal Militar

Outras Despesas previdenciárias

  Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

Página 1



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 37 de 481Edição nº 1511A

2022 2023 2024

Aposentados
1118011100 - Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana
60.000,00 70.000,00 80.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Prog. de Incentivos

Fiscais-Beneficiários: Geradoras de

ICMS e ISSQN

1118023100 - Imposto Sobre Serviços de

Qualquer Natureza
500.000,00 550.000,00 600.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Prog. de Incentivos

Fiscais-Beneficiários: Geradoras de

ICMS e ISSQN

1118011100 - Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana
2.200.000,00 2.310.000,00 2.425.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Prog. de Incentivos

Fiscais-Beneficiários: Geradoras de

ICMS e ISSQN

1121011100  – Taxas de Inspeção, controle e 

Fiscalização
242.000,00 254.000,00 267.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Contribuinte
1118011100 - Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana
165.000,00 173.250,00 181.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Produtor Rural
1118011100 - Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana
4.000.000,00 3.800.000,00 3.610.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Contribuinte
1910011100 - Multas Previstas em Legislação 

Específica                     .
100.000,00 105.000,00 110.000,00 Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Contribuinte: Redução IPTU verde, 

área de preservação ou FURNAS

1118011100 - Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana
500.000,00 525.000,00 551.250,00

Valores deduzidos da estimativa da receitas bruta. 

Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo VII - Estimativa e Compensação de Renúncia de Receita

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

SETOR / PROGRAMA /
BENEFICIÁRIO

Tributo/Contribuição
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 38 de 481Edição nº 1511A

Anexo VIII

2022

45.157.000,00

5.124.830,00

40.032.170,00

0,00

40.032.170,00

0,00

0,00

0,00

40.032.170,00

Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS FISCAIS

Anexo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

Para apuração dos valores foram consideradas as despesas correntes

     Novas DOCC geradas por PPP

Saldo Utilizado da Margem Bruta ( IV )

Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV )

EVENTO

Aumento Permanente da Receita

( + ) AUMENTO PERMANENTE DA RECEITA

( - ) TRANSFERÊNCIAS AO FUNDEB

Saldo Final do Aumento Perm. de Receita ( I )

Margem Bruta (III) = (I + II)

     Novas DOCC

     Redução Permanente das Despesas(II)

Página 1



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 39 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo IX - Projeções Atuariais do Regime de Previdência Própria

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 
(a)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

( b )

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

( c ) = ( a - b )

SALDO FINANCEIRO
DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Anterior + 
c)

2021(*) 31.977.027,56 20.970.052,07 11.006.975,49 332.846.639,18

2022 32.242.226,03 25.039.035,32 7.203.190,71 340.049.829,89
2023 32.628.031,91 31.893.936,38 734.095,53 340.783.925,42
2024 31.410.733,95 35.778.386,44 -4.367.652,49 336.416.272,93
2025 31.215.717,54 38.441.610,76 -7.225.893,22 329.190.379,71
2026 31.220.899,54 41.370.072,17 -10.149.172,63 319.041.207,08
2027 31.154.627,36 44.137.578,14 -12.982.950,78 306.058.256,30
2028 31.191.987,40 47.834.541,52 -16.642.554,12 289.415.702,18
2029 31.171.266,23 51.823.161,39 -20.651.895,16 268.763.807,02
2030 31.070.142,46 54.837.741,60 -23.767.599,14 244.996.207,88
2031 31.200.348,92 59.179.995,72 -27.979.646,80 217.016.561,08
2032 31.306.068,89 62.555.267,91 -31.249.199,02 185.767.362,06
2033 31.340.158,64 64.916.392,08 -33.576.233,44 152.191.128,62
2034 31.472.671,63 68.278.254,67 -36.805.583,04 115.385.545,58
2035 31.576.951,76 71.610.583,08 -40.033.631,32 75.351.914,262035 31.576.951,76 71.610.583,08 -40.033.631,32 75.351.914,26
2036 31.644.255,58 74.449.618,64 -42.805.363,06 32.546.551,20
2037 31.809.314,54 79.851.345,86 -48.042.031,32 0,00
2038 32.002.524,02 84.158.849,54 -52.156.325,52 0,00
2039 32.296.302,21 88.145.695,47 -55.849.393,26 0,00
2040 32.593.536,50 90.518.749,31 -57.925.212,81 0,00
2041 32.894.286,13 93.167.401,34 -60.273.115,21 0,00
2042 33.198.612,04 95.680.502,87 -62.481.890,83 0,00
2043 33.506.562,66 97.647.504,84 -64.140.942,18 0,00
2044 33.818.208,94 99.368.877,67 -65.550.668,73 0,00
2045 34.133.611,61 101.492.973,56 -67.359.361,95 0,00
2046 34.452.844,01 102.376.619,58 -67.923.775,57 0,00
2047 34.775.944,69 103.319.402,24 -68.543.457,55 0,00
2048 35.102.985,04 103.853.544,07 -68.750.559,03 0,00
2049 35.434.028,77 103.514.400,09 -68.080.371,32 0,00
2050 35.769.115,60 103.599.173,30 -67.830.057,70 0,00
2051 36.108.297,86 103.343.687,42 -67.235.389,56 0,00
2052 36.451.575,54 103.218.731,32 -66.767.155,78 0,00
2053 36.799.184,37 102.997.963,55 -66.198.779,18 0,00
2054 37.150.962,82 102.557.033,32 -65.406.070,50 0,00
2055 37.504.678,59 101.828.776,88 -64.324.098,29 0,00
2056 37.862.816,54 101.064.507,10 -63.201.690,56 0,00

2057 38.225.434,35 101.527.669,77 -63.302.235,42 0,00

(*) Valores de Despesas e Receitas extraídos do DIPR - Demonstrativo de informações Previdenciárias e Repasses.

Obs.: Nos termos dos artigos 15 e 16 da Lei Municipal nº. 2.605 de 07/11/2018 - o Município de Louveira deverá

realizar aportes, mensalmente, para cobrir o déficit, até o limite daquele montante.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 40 de 481Edição nº 1511A



Estado de São Paulo
 

1 
 

 
Anexo X 

Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências
(Art. 4o, § 3o, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

INTRODUÇÃO 

O Anexo de Riscos Fiscais tem por objetivo, conforme 
estabelecido pelo § 3º do art. 4º da Lei Complementar nº 
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), avaliar os 
passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as 
contas públicas, informando as providências a serem tomadas 
caso os riscos se concretizem. Dessa forma, é apresentada uma 
visão geral sobre os principais eventos mapeados que podem 
afetar as metas e objetivos fiscais do Governo. Ao longo deste 
documento, os riscos fiscais serão agrupados em duas 
categorias: riscos gerais (macroeconômicos) e riscos 
específicos.  

Os riscos específicos, por sua vez, dizem respeito aos 
ativos e aos passivos contingentes do governo e se relacionam 
a eventos que ocorrem de maneira irregular. Os riscos 
específicos incluem aqueles gerados por demandas judiciais, 
riscos assumidos pelo Município enquanto Poder Concedente nos 
contratos de concessões, permissões e Parcerias Público-
Privadas – PPPs, entre outros fatores. A análise dos riscos 
específicos envolve avaliação qualitativa das particularidades 
de cada tema, buscando identificar a materialização do risco 
no curto prazo, bem como mensurar seu custo.  

Os riscos gerais estão relacionados à vulnerabilidade 
fiscal decorrente de desvios de previsão das variáveis 
econômicas. Nesse sentido, a análise dos riscos gerais busca 
avaliar os efeitos nas contas públicas resultantes de 
variações nos parâmetros econômicos utilizados para a produção 
das previsões fiscais. Nesta categoria de risco, serão 
examinados os impactos nos agregados fiscais de oscilações em 
parâmetros como crescimento do PIB do Estado de São Paulo e 
índices de inflação etc. As análises desenvolvidas procuram 
identificar choques ou pressões específicas que possam 
distanciar as finanças públicas das projeções fiscais 
divulgadas no Anexo de Metas Fiscais desta Lei.  

Adicionalmente, ainda no âmbito dos riscos gerais, tendo 
em vista a eclosão da pandemia do COVID-19 e seus 
desdobramentos no cenário econômico, cuja gravidade ainda não 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 41 de 481Edição nº 1511A



Estado de São Paulo
 

2 
 

é possível prever, o presente documento considerou cenários 
macroeconômicos adversos e seus efeitos sobre as variáveis 
fiscais. Caso os efeitos adversos na economia se 
intensifiquem, observa-se principalmente o risco de redução da 
arrecadação, principalmente do ICMS que representa em média 
50,0% da arrecadação total do Município, pois uma recessão em 
2021 reduz a base de tributação total, o que impacta não 
apenas no exercício corrente, mas nos exercícios seguintes. 
Além dos riscos sobre o cenário macrofiscal, os efeitos da 
pandemia também possuem potencial de ampliação de impacto de 
riscos específicos, relacionados ao aumento da demanda por 
serviços de saúde de alta complexidade, eventos cujos impactos 
ainda não podem ser previstos com exatidão. 

(A presente Introdução foi aproveitada, em parte, do Anexo 
de Riscos Fiscais da PLDO-2021 do Governo Federal, devidamente 
adaptada para o Município de Louveira/SP).  

Riscos específicos

As Demandas Judiciais Contra a Administração Municipal compete 
à Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, por intermédio 
da Procuradoria Geral do Município, a representação judicial e 
extrajudicial da Administração MUNICIPAL. A Tabela 1, abaixo, 
relaciona as ações judiciais contra o Município e que são 
classificadas com risco possível, e suas respectivas 
estimativas de impacto fiscal caso se concretizem. Observa-se 
que o risco fiscal relativo a demandas judiciais contra a 
Administração Municipal é estimado em R$3.150.000,00. 

(Tabela 1) 

Nº do Processo Autor Valor Fase Processual 

1000107-36.2014.8.26.0681 Alice Turqueto Soares e Outros 337.689,07 Cumprimento de Sentença 

0010726-55.2007.8.26.0659 Selma Regina Degelo e Outros 2.174.423,37 Cumprimento de Sentença 

1502514-79.2019.8.26.0681
LPP Empreendimentos e 
Participações S/A 

115.928,15 Cumprimento de Sentença 

1502514-79.2019.8.26.0681
LPP Empreendimentos e 
Participações S/A 

520.399,16 Cumprimento de Sentença 

Total 3.148.439,75

Riscos gerais

A projeção das receitas LDO-2022 considerou a 
receita efetivamente arrecadada no exercício fiscal de 2020, 
aplicou-se a correção monetária com base no IPCA acumulado até 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 42 de 481Edição nº 1511A



Estado de São Paulo
 

3 
 

31/12/2020, de 4,31%, mais a expectativa de inflação para o 
exercício fiscal de 2021 em 4,60%. 

O Índice de Participação do Município de Louveira 
na repartição do ICMS/SP sofreu variação negativa de 13,52%, 
considerando o período de 2015 a 2019 (quadro 01). Essa 
diferença no índice representa uma perda aproximada de 
R$40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) na arrecadação do 
ICMS para 2022, comparando-se com o índice de 2015.

Quadro 01 


  

 
   




  


     

   


  

   


  

     
     

     








Ano Base2015 Ano Base 
até: 2019 

Índice
: Definitivo   

Ano 
Base 

Valor 
Adicionado (R$)

Var.% 
VA

Populaç
ão

Var.% 
Pop.

Receita 
Tributária 

(R$)

Var.% 
R.T.

Área 
Cultivada 

(ha)

Var.% 
A.C.

Área 
Inundada 

km2

Var.% 
Inun.

Índice Área 
Proteção

Var.% 
A.P.

Índice 
Participação

Var.% 
I.PAR.

2019 10.347.610.310 9,46 37.125 0,00 48.944.974 23,14 1.580,70 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,70193823 -2,05

2018 9.453.439.314 -3,22 37.125 0,00 39.746.595 1,73 1.580,70 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,71663915 -7,30

2017 9.768.189.667 -5,92 37.125 0,00 39.071.440 -5,49 1.580,70 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,77307833 -5,15

2016 10.382.716.254 2,41 37.125 0,00 41.339.424 -14,08 1.580,70 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81504463 0,42

2015 10.138.082.601 100,00 37.125 100,00 48.115.019 100,00 1.580,70 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81166604 100,00

Exportar


Voltar


• 

• 

• 

• 





DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 43 de 481Edição nº 1511A



 

 

 Verifica-se no quadro acima que o Município de Louveira 
vem perdendo pontos no seu Índice de Participação nas receitas 
de ICMS do Estado de São Paulo. Um dos fatores que 
visivelmente tem influenciado nessa perda é a Não atualização 
da População perante a SEFAZ/SP que, conforme demonstra o 
referido quadro, não sofreu
Também não há indicação da área inundada do Município e nem de 
suas áreas de Proteção Ambiental.

O presente relatório será encaminhado às Secretaria 
Municipais afins, para conhecimento de providências.

Riscos fiscais decorrentes da frustração das receitas (ICMS).

Não obstante à 
parágrafo anterior
do governo do Estado de SP para o exercício fiscal de 2022, 
existe ainda a possibilidade de redução nas transferências da 
cota parte do ICMS para o Município de Louveira, na ordem de 
R$ 13.622.686,43, conforme 

Quadro 02 

Riscos fiscais decorrentes da frustração das receitas (FPM).

Outro risco inerente à redução da arrecadação para o 
exercício de 2022 decorre da redução do crescimento do PIB
Nacional, de 3,26% para até 
financeiro. Essa variação influencia negativamente na 
arrecadação do Governo 
Participação dos Municípios) e transferências voluntárias 
(Emendas Parlamentares, OGU etc.). 

Este viés decrescente é bem explanado na reportagem da 
agência Brasil de 15/03/2021 conforme reproduzida abaixo. 

Publicado em 15/03/2021 - 09:54 Por Andreia Verdélio 
A previsão do mercado financeiro para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA 
oficial do país) deste ano subiu de 3,98% para 4,60%. A estimativa está no
divulgada semanalmente pelo Banco Central (BC) com a projeção para os principais indicadores econômicos.
Para 2022, a estimativa de inflação é de 3,50%. Tanto para 2023 como para 2024 as previsões são de 3,25%.



Estado de São Paulo

se no quadro acima que o Município de Louveira 
erdendo pontos no seu Índice de Participação nas receitas 

de ICMS do Estado de São Paulo. Um dos fatores que 
visivelmente tem influenciado nessa perda é a Não atualização 
da População perante a SEFAZ/SP que, conforme demonstra o 
referido quadro, não sofreu variação desde o ano de 2015. 
Também não há indicação da área inundada do Município e nem de 
suas áreas de Proteção Ambiental.

O presente relatório será encaminhado às Secretaria 
Municipais afins, para conhecimento de providências.

decorrentes da frustração das receitas (ICMS).

Não obstante à apuração efetuada nos termos do 
anterior, considerando as projeções contidas na LDO 

Estado de SP para o exercício fiscal de 2022, 
a possibilidade de redução nas transferências da 

cota parte do ICMS para o Município de Louveira, na ordem de 
, conforme quadro 02 abaixo: 

Riscos fiscais decorrentes da frustração das receitas (FPM).

Outro risco inerente à redução da arrecadação para o 
exercício de 2022 decorre da redução do crescimento do PIB

de 3,26% para até 3,23% na projeção do mercado 
financeiro. Essa variação influencia negativamente na 
arrecadação do Governo Federal e nos repasses do FPM (Fundo de 
Participação dos Municípios) e transferências voluntárias 
(Emendas Parlamentares, OGU etc.). 

Este viés decrescente é bem explanado na reportagem da 
agência Brasil de 15/03/2021 conforme reproduzida abaixo. 

09:54 Por Andreia Verdélio – Repórter da Agência Brasil - Brasília 
A previsão do mercado financeiro para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA 
oficial do país) deste ano subiu de 3,98% para 4,60%. A estimativa está no boletim Focus de hoje (15), pesquisa 
divulgada semanalmente pelo Banco Central (BC) com a projeção para os principais indicadores econômicos.
Para 2022, a estimativa de inflação é de 3,50%. Tanto para 2023 como para 2024 as previsões são de 3,25%.



4 

se no quadro acima que o Município de Louveira 
erdendo pontos no seu Índice de Participação nas receitas 

de ICMS do Estado de São Paulo. Um dos fatores que 
visivelmente tem influenciado nessa perda é a Não atualização 
da População perante a SEFAZ/SP que, conforme demonstra o 

variação desde o ano de 2015. 
Também não há indicação da área inundada do Município e nem de 

O presente relatório será encaminhado às Secretaria 
Municipais afins, para conhecimento de providências.

decorrentes da frustração das receitas (ICMS).

efetuada nos termos do 
, considerando as projeções contidas na LDO 

Estado de SP para o exercício fiscal de 2022, 
a possibilidade de redução nas transferências da 

cota parte do ICMS para o Município de Louveira, na ordem de 

Riscos fiscais decorrentes da frustração das receitas (FPM).

Outro risco inerente à redução da arrecadação para o 
exercício de 2022 decorre da redução do crescimento do PIB

% na projeção do mercado 
financeiro. Essa variação influencia negativamente na 

nos repasses do FPM (Fundo de 
Participação dos Municípios) e transferências voluntárias 

Este viés decrescente é bem explanado na reportagem da 
agência Brasil de 15/03/2021 conforme reproduzida abaixo. 

A previsão do mercado financeiro para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA - a inflação 
boletim Focus de hoje (15), pesquisa 

divulgada semanalmente pelo Banco Central (BC) com a projeção para os principais indicadores econômicos.
Para 2022, a estimativa de inflação é de 3,50%. Tanto para 2023 como para 2024 as previsões são de 3,25%.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 44 de 481Edição nº 1511A



Estado de São Paulo
 

5 
 

O cálculo para 2021 está acima do centro da meta de inflação que deve ser perseguida pelo BC. A meta, 
definida pelo Conselho Monetário Nacional, é de 3,75% para este ano, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto 
percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é de 2,25% e o superior de 5,25%. 
...... 
PIB e câmbio 
As instituições financeiras consultadas pelo BC reduziram a projeção para o crescimento da economia brasileira 
este ano de 3,26% para 3,23%. Para o próximo ano, a expectativa para Produto Interno Bruto (PIB) - a soma de 
todos os bens e serviços produzidos no país - é de crescimento de 2,39%. Em 2023 e 2024, o mercado 
financeiro projeta expansão do PIB em 2,50%. 
A expectativa para a cotação do dólar subiu de R$ 5,15 para R$ 5,30 ao final deste ano. Para o fim de 2022, a 
previsão é que a moeda americana fique em R$ 5,20. 
Edição: Kleber Sampaio 

A Secretaria Municipal de Finanças e Economia 
através de seus departamentos correspondentes efetuará o 
monitoramento mensal das receitas objetivando à adequação das 
despesas à efetiva arrecadação. 

Tanto a receita quanto os riscos são projeções 
baseadas em dados matemáticos e estatísticos mais que podem se 
efetivar ou não, e uma das ferramentas disponíveis para a 
manutenção das metas fiscais é o contingenciamento dos 
créditos orçamentários (dotações) na proporção da redução 
arrecadatória nos termos da Lei Complementar 101/2000 (LRF). 
No quadro 03, abaixo, são apresentados os Riscos Fiscais 
identificados, possíveis de ocorrer em 2022 e as providências 
a serem tomadas no caso de se efetivarem. 

Quadro Resumo dos Riscos Fiscal e Providências 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS 

Descrição  Valor Descrição Valor 

Demandas Judiciais 3.148.349,75 

 Ações judiciais em cumprimento de sentença, sem precatórios emitidos mas podendo 
vir a se até 01/07/2021, esse fato ensejaria sua inclusão para pagamento na LOA/2022. 
Para a positividade de sua ocorrência, o Município estipulou na LDO e manterá reserva 
de contingência com saldo suficiente para o pagamento da obrigação. 

3.148.349,75 

Dívidas em Processo de  0,00   0,00 

Avais e Garantias Concedidas 0,00   0,00 

Assunção de Passivos  0,00   0,00 

Assistências Diversas 0,00   0,00 

Outros Passivos Contingentes 0,00   0,00 

SUBTOTAL 3.148.349,75 SUBTOTAL 3.148.349,75 

 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

Descrição  Valor Descrição Valor 

Frustração de Arrecadação 14.000.000,00 

 Redução na arrecadação estadual (ICMS) e Federal (FPM) – A Secretaria de Finanças 
efetuará o monitoramento das receitas previstas e as efetivamente arrecadas. Se as 
reduções se concretizarem sem que haja compensação no aumento na arrecadação das 
receitas próprias do Município, serão limitados os empenhos e a movimentação 
financeira em percentual necessário ao ajuste fiscal. 

14.000.000,00 

Restituição de Tributos a Maior 0,00   0,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 45 de 481Edição nº 1511A



Estado de São Paulo
 

6 
 

Discrepância de Projeções: 0,00   0,00 

Outros Riscos Fiscais 0,00   0,00 

SUBTOTAL 14.000.000,00 SUBTOTAL 14.000.000,00 

TOTAL 17.148.349,75 TOTAL 17.148.349,75 

Fontes: Secretaria Municipal de Finanças e Economia e de Negócios Jurídicos de Louveira/SP  

Louveira/SP, 28 de abril de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 46 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Programas - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Consolidado

Total Programa:  2.224.000,00 ADMINISTRACAO DE PESSOAL DA FUMHAB0001Programa

Total Programa:  4.315.800,00 SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR0002Programa

Total Programa:  2.927.537,00 PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL0003Programa

Total Programa:  125.000,00 PROGRAMA DA AGENDA VERDE0004Programa

Total Programa:  11.748.658,00 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA0007Programa

Total Programa:  6.091.396,00 SISTEMA DE ESGOTO0008Programa

Total Programa:  13.679.399,00 SERVIÇOS PUBLICOS0009Programa

Total Programa:  1.500.000,00 SERVIÇOS FUNERARIOS0010Programa

Total Programa:  19.800.000,00 LIMPEZA PUBLICA0011Programa

Total Programa:  834.601,00 PROGRAMA DE ILUMINAÇAO DE PREDIOS PUBLICOS E/OU 
LOGRADOUROS

0012Programa

Total Programa:  19.530.000,00 PLANEJAMENTO URBANO0013Programa

Total Programa:  19.077.260,00 SEGURANÇA DO MUNICIPIO0014Programa

Total Programa:  816.000,00 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO0015Programa

Total Programa:  12.000,00 PROGRAMA DE MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE 
DEFESA CIVIL

0017Programa

Total Programa:  142.520,00 PROGRAMA DA JUNTA MILITAR0018Programa

Total Programa:  13.815.500,00 PROGRAMAS ESPORTIVOS0019Programa

Total Programa:  10.799.818,40 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS0020Programa

Total Programa:  14.205.500,00 ASSISTENCIA JUDICIARIA0021Programa

Total Programa:  3.671.976,00 PROGRAMA DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA0022Programa

Total Programa:  4.654.000,00 PROGRAMA DE ENCARGOS DO MUNICIPIO0023Programa

Total Programa:  2.000.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA0024Programa

Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 47 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Programas - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Consolidado

Total Programa:  20.000,00 BONIFICAÇAO DO ICMS0025Programa

Total Programa:  2.554.580,00 PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL0026Programa

Total Programa:  463.460,00 PROGRAMA DO CONSELHO TUTELAR0027Programa

Total Programa:  298.100,00 PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS DO FUNSSOL0028Programa

Total Programa:  25.531.793,00 ATENCAO BASICA EM SAUDE0029Programa

Total Programa:  7.102.524,00 GESTAO DO SUS0030Programa

Total Programa:  47.229.339,00 PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

0031Programa

Total Programa:  3.436.374,00 ASSISTENCIA FARMACEUTICA0032Programa

Total Programa:  2.562.190,00 VIGILANCIA EM SAUDE0033Programa

Total Programa:  42.225.780,00 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO BASICO0034Programa

Total Programa:  227.232,00 MELHORIA DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA0035Programa

Total Programa:  300.000,00 INFRA ESTRUTURA DE TRANSPORTES0036Programa

Total Programa:  342.000,00 IMPLEMENTAÇAO DA POLITICA DE EDUCAÇAO ESPECIAL 
NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇAO INCLUSIVA

0037Programa

Total Programa:  826.500,00 ASSISTENCIA AO ESCOLAR0038Programa

Total Programa:  25.850.710,00 MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTIL0039Programa

Total Programa:  23.835.180,00 MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

0040Programa

Total Programa:  763.000,00 RESERVA PREVIDENCIARIA0042Programa

Total Programa:  126.080,00 EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS0043Programa

Total Programa:  7.439.821,60 MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO 
ALIMENTAÇAO

0044Programa

Total Programa:  7.066.500,00 TRANSPORTE ESCOLAR0045Programa

Total Programa:  350.000,00 CURSO PRE-VESTIBULAR0046Programa

Página 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 48 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Programas - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Consolidado

Total Programa:  3.720.000,00 CURSO TECNICO PROFISSIONALIZANTE0047Programa

Total Programa:  11.943.630,00 MERENDA ESCOLAR0048Programa

Total Programa:  1.220.000,00 BOLSAS DE ESTUDO0049Programa

Total Programa:  5.103.180,00 ADMINISTRACAO DE PESSOAL DA FUMHAB0051Programa

Total Programa:  280.000,00 SEGURANÇA ALIMENTAR0052Programa

Total Programa:  2.570.000,00 TRANSFERENCIA DE RENDA0053Programa

Total Programa:  382.740,00 INCLUSAO PRODUTIVA0055Programa

Total Programa:  2.181.560,00 PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE0057Programa

Total Programa:  925.800,00 PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADE0058Programa

Total Programa:  106.000,00 SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS0059Programa

Total Programa:  2.118.738,60 PROGRAMA DE TRANSPORTE DO MUNICIPIO0060Programa

Total Programa:  6.782.000,00 PROGRAMAS CULTURAIS0061Programa

Total Programa:  194.000,00 DIFUSAO CULTURAL0062Programa

Total Programa:  665.000,00 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO0063Programa

Total Programa:  1.107.000,00 PROGRAMA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS0064Programa

Total Programa:  4.568.000,00 AGRICULTURA NO MUNICIPIO0065Programa

Total Programa:  28.955.000,00 INATIVOS E PENSIONISTAS0066Programa

Total Programa:  24.250.000,00 ADMINISTRACAO LEGISLATIVA0068Programa

Total Programa:  2.526.000,00 PROGRAMAS HABITACIONAIS0069Programa

Total Programa:  1.740.000,00 ADMINISTRACAO DO RPPS0072Programa

Total Programa:  172.180,00 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE0073Programa

Página 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 49 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Programas - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Consolidado

Total Programa:  1.965.831,40 GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS0075Programa

Total Programa:  6.455.396,00 MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E 
ESGOTO

0076Programa

Total Programa:  1.750.000,00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO

0077Programa

Total Programa:  1.805.460,00 GESTAO DO SUAS0078Programa

Total Programa:  284.620,00 GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO 
UNICO

0079Programa

Total Programa:  1.663.550,00 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTO0080Programa

Total Programa:  1.520.000,00 PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS0081Programa

Total Programa:  189.185,00 PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS0082Programa

Total Programa:  175.000,00 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL0083Programa

Total Programa:  1.033.500,00 PROGRAMA DE BEM ESTAR ANIMAL0084Programa

Total Programa:  562.500,00 PROGRAMA DE ARBORIZAÇÃO URBANA0085Programa

Total Programa:  785.000,00 PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E 
LICENCIAMENTO

0086Programa

Total Programa:  62.000,00 PLANO MUNICIPAL DE MATA ATLÂNTICA0087Programa

 470.285.000,00 Total Geral

Página 4 de 4



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 50 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Projetos/Atividades - Exercício 2022

Codigo Descrição Valor

ATIVIDADE

2 001 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICACAO  4.088.300,00
2 002 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOM  1.539.000,00
2 003 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  4.516.360,00
2 004 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  1.806.180,00
2 005 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  2.031.000,00
2 006 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVEN  3.948.546,00
2 007 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ECONOMIA  3.271.948,00
2 008 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAUDE  30.592.420,00
2 009 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  22.925.700,00
2 010 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  5.782.918,40
2 011 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS  5.040.399,00
2 012 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA  14.598.260,00
2 013 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS  1.054.799,00
2 015 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL  1.513.037,00
2 016 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUN  127.500,00
2 017 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  202.000,00
2 019 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDIC  427.500,00
2 020 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  1.136.000,00
2 021 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E  3.007.000,00
2 022 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONO  612.260,00
2 025 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  3.805.000,00
2 026 MANUTENCAO DAS DIVISOES  E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLIC  4.668.000,00
2 027 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA  703.000,00
2 028 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTO  550.500,00
2 029 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO  105.000,00
2 030 MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL  535.000,00
2 032 INFORMATICA E SUPORTE ADMINISTRATIVO  989.932,00
2 034 EDUCACAO PERMANENTE EM SAUDE  28.404,00
2 035 PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL  9.468,00
2 036 OUVIDORIA DA SAUDE  3.156,00
2 037 APOIO LOGISTICO  732.552,00
2 041 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE  7.029.369,00
2 044 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPIT  4.587.023,00
2 045 MANUTENCAO DO CENTRO DE REABILITACAO MUNICIPAL  63.120,00
2 046 MANUTENCAO DO AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL ADULTO E INFANTO JUVENIL  204.088,00
2 053 ADIANTAMENTOS  537.662,00
2 054 MANUTENCAO DAS ACOES DE PROMOCAO A SAUDE  4.208,00
2 055 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE ATENCAO BASICA VARIAVEL  12.624,00
2 057 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA  2.517.974,00
2 058 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA  16.832,00
2 059 MANUTENCAO  DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E ZOONOSES  260.896,00
2 060 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA -  JUDICIAIS  52.600,00
2 061 MANUTENCAO DAS ACOES ODONTOLOGICAS  385.032,00

Página 1 de 7



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 51 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Projetos/Atividades - Exercício 2022

Codigo Descrição Valor

ATIVIDADE

2 063 REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES MEIO NECESSARIAS AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE ENSIN  13.612.050,00
2 064 PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - ENSINO FUNDAMENTAL  23.274.360,00
2 065 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO-FUNDEB  20.000,00
2 067 PROFISSIONAIS DE APOIO AO FUNDEB - FUNDAMENTAL  77.320,00
2 068 PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - ENSINO INFANTIL  18.844.620,00
2 069 PROFISSIONAIS DE APOIO AO FUNDEB - INFANTIL  9.480,00
2 072 DISTRIBUICAO DE UNIFORMES  500.000,00
2 074 MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL  32.518.878,00
2 075 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR  2.551.500,00
2 076 ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS  142.000,00
2 077 SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA  19.800.000,00
2 082 MANUTENCAO DOS CENTROS DE CONVIVENCIA INFANTIL  7.255.000,00
2 083 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR  7.935.250,00
2 084 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR  4.515.000,00
2 085 MANUTENCAO DO CURSINHO PRE VESTIBULAR  350.000,00
2 086 MANUTENCAO E AMPLIACAO DOS CURSOS PROFISSIONALIZANTES  720.000,00
2 089 ADMINISTRACAO DE PESSOAL DO PROGRAMA DE VIGILANCIA  EM SAUDE  2.083.900,00
2 090 ADMINISTRACAO DE PESSOAL DA GESTAO EM SAUDE  5.312.660,00
2 091 MANUTENCAO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO  2.062.000,00
2 096 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL  12.000,00
2 097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR  136.520,00
2 099 APLICAÇOES DAS MULTAS DE TRANSITO  9.000,00
2 104 AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS  7.566.061,60
2 107 EDUCAÇAO ALIMENTAR PARA ALUNOS DA REDE  30.000,00
2 108 CONVENIO MERENDA ESTADO  850.000,00
2 109 CONVENIO COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR  890.000,00
2 112 BOLSAS DE ESTUDOS DE CURSOS TECNICOS  320.000,00
2 113 BOLSAS DE ESTUDOS A UNIVERSITARIOS  900.000,00
2 116 PRECATORIOS JUDICIAIS  12.302.000,00
2 118 MANUTENÇAO DO PROCON  62.000,00
2 138 MANUTENÇAO DA ECONOMIA SOLIDARIA  140.000,00
2 151 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇAO EM SITUAÇOES DE CALAMIDADES PUBLICAS E DE EME  62.000,00
2 154 MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIV  205.000,00
2 155 MANUTENÇAO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL  55.000,00
2 156 MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE PROTEÇAO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA  51.000,00
2 167 PUBLICIDADE  470.000,00
2 168 PROPAGANDA  2.077.580,00
2 170 INCENTIVOS FISCAIS  20.000,00
2 171 MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR  456.460,00
2 173 MANUTENÇAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE  298.100,00
2 174 MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE SUBSIDIO AO TRANSPORTE COLETIVO  1.412.738,60
2 180 MANUTENÇAO DOS EVENTOS CULTURAIS  E FESTIVIDADES  4.130.000,00
2 181 REALIZAÇAO DO CARNAVAL  622.701,00

Página 2 de 7



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 52 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Projetos/Atividades - Exercício 2022

Codigo Descrição Valor

ATIVIDADE

2 200 CONSORCIOS  30.000,00
2 204 REALIZAÇÃO / SUBVENÇÃO PARA A FESTA DA UVA E DO CAQUI DE LOUVEIRA  90.000,00
2 210 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIÇOS  482.000,00
2 215 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA NO MUNICÍPIO  138.000,00
2 222 SUBSIDIO AO PREMIO DE SEGURO AGRICOLA  230.000,00
2 223 SUBSIDIO AO INCENTIVO DA VITICULTURA E FRUTICULTURA  1.600.000,00
2 226 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS-GRUPO  PREVIDENCIARIO  7.600.000,00
2 227 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES-GRUPO PREVIDENCIARIO  50.000,00
2 228 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA - GRUPO PREVIDENCIARIO  150.000,00
2 229 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - GRUPO FINANCEIRO  20.905.000,00
2 230 INDENIZACOES E RESTITUICOES - GRUPO FINANCEIRO  50.000,00
2 239 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE  ADMINISTRACAO DO LEGISLATIVO  24.000.000,00
2 240 MANUTENCAO DO SERVICO DE IMPRENSA  250.000,00
2 242 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS HABITACIONAIS  757.500,00
2 243 REGULARIZACAO DE LOTEAMENTOS  508.000,00
2 246 MANUT. SISTEMA INTEGRADO DE ACOMP. DOS USUARIOS DA REDE PUBLICA  1.212.000,00
2 247 MANUTENÇAO DA DIVISAO DE TRANSPORTES  643.000,00
2 250 MANUTENCAO DO PAIF - SERVICO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL AS FAMILIAS  1.579.000,00
2 252 MANUTENCAO DO PSB - IDOSO  753.000,00
2 253 MANUTENCAO DO PSB - JUVENTUDE 12 A 17 ANOS  427.000,00
2 256 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE  172.180,00
2 259 ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA FUNDACAO MUNICIPAL DE HABITACAO- FUMHAB  2.224.000,00
2 263 ATERRO SANITARIO  316.000,00
2 264 PARTICIPAÇAO EM CONSORCIO PUBLICO  127.100,00
2 274 ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PROJETOS E P  637.731,40
2 275 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PROJETOS E PROGRA  109.500,00
2 276 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO  535.900,00
2 278 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE BRIGADA DE INCENDIO  202.000,00
2 279 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA DIVISAO DE TRANSITO  105.000,00
2 280 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO  175.000,00
2 282 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO PEDAGÓGICO  326.500,00
2 283 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  - GRUPO FINANCEIRO  200.000,00
2 284 ADMINISTRACAO E MANUTENÇÃO DO RPPS - GRUPO FINANCEIRO  595.000,00
2 285 ADMINISTRACAO E MANUTENÇÃO DO RPPS - GRUPO PREVIDENCIÁRIO  595.000,00
2 287 ATIVIDADES CULTURAIS DESTINADAS AS ESCOLAS  406.000,00
2 288 ATIVIDADES ESPORTIVAS DESTINADAS AS ESCOLAS  360.500,00
2 289 REQUISITORIOS DE PEQUENA MONTA  151.000,00
2 290 MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA  6.934.992,00
2 293 MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE  723.028,00
2 294 APOIO A ORGANIZAÇAO E GESTAO DO SUAS - IGD SUAS  225.000,00
2 295 APOIO A ORGANIZAÇAO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO  150.000,00
2 301 MANUTENÇAO DO CONSELHO DA EDUCAÇAO  11.000,00
2 302 PROGRAMA SOCIAL AMBIENTAL - PSA  492.500,00

Página 3 de 7



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 53 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Projetos/Atividades - Exercício 2022

Codigo Descrição Valor

ATIVIDADE

2 303 Manutenção do FUMDEMA-Fundo Municipal do Meio Ambiente  340.000,00
2 306 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTO  153.300,00
2 307 MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO  3.153.025,00
2 308 ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO  3.119.580,00
2 309 ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA ÁGUA E ESGO  1.269.290,00
2 310 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  2.823.746,00
2 311 ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  1.140.560,00
2 312 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO  1.892.730,00
2 313 ADMINISTRAÇAO DOS FUNCIONARIOS DO SISTEMA DE ESGOTO  1.067.420,00
2 315 REALIZAÇÃO, APOIO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS  486.000,00
2 319 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA  20.000,00
2 320 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NUCCA  325.000,00
2 321 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONVÊNIOS  587.000,00
2 333 PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO DO TURISMO  120.000,00
2 334 PROGRAMA DE EVENTOS TURÍSTICOS  250.000,00
2 335 CAMPANHA FORTALEÇA LOUVEIRA  300.000,00
2 336 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  280.000,00
2 337 PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA MUNICIPAL  2.570.000,00
2 338 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS  350.000,00
2 339 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS  351.454,00
2 340 PROGRAMA DE BOLSA ATLETA  300.000,00
2 341 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PARA A MELHOR IDADE  130.000,00
2 342 PROJETO ESCOLA DIGITAL  525.000,00
2 343 PROJETO AUXÍLIO CRECHE  300.000,00
2 344 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO  75.000,00
2 345 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL  1.250,00
2 346 SERVIÇO DE COLETA E TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLÁVEIS  150.000,00
2 347 USINA DE RECICLAGEM DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL  270.000,00
2 348 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SACOS VERDES PARA COLETA SELETIVA  1.100.000,00
2 349 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PLANTIO DE MUDAS  112.415,00
2 350 PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS AMBIENTAIS DE ÁREA PRESERVADA  55.280,00
2 351 PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS AMBIENTAIS DE ÁREA RECUPERADA  21.490,00
2 352 EDUCAÇÃO AMBIENTAL FORMAL E NÃO FORMAL  147.500,00
2 353 SALA VERDE  18.750,00
2 354 PROJETO TABARANA  8.750,00
2 355 BEM ESTAR DE ANIMAIS DOMÉSTICOS  701.500,00
2 356 BEM ESTAR DE ANIMAIS SILVESTRES  332.000,00
2 357 FLORESTA URBANA  562.500,00
2 358 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE AMBIENTAL  785.000,00
2 359 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  684.601,00
2 360 ESTUDO E/OU PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE RODOVIÁRIA  500.000,00

 415.294.319,00 Total

Página 4 de 7



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 54 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Projetos/Atividades - Exercício 2022

Codigo Descrição Valor

PROJETO

1 007 REFORMA, MANUTENCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES BASICAS  200.000,00
1 011 CONSTRUÇAO DA REPRESA  DO ENGENHO SECO CONTINUAÇÃO  50.000,00
1 012 OBRAS DE SETORIZAÇÃO DAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA  4.417.981,00
1 013 OBRAS DE MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DA ETA  250.000,00
1 014 CONSTRUÇAO DE RESERVATORIOS DE DISTRIBUIÇAO EM DIVERSOS BAIRROS  200.000,00
1 015 OBRAS DE MELHORIAS NA ETE-ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO  300.000,00
1 028 REFORMA E AMPLIAÇAO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL  1.500.000,00
1 029 PADRONIZAÇÃO DOS PONTOS DE ONIBUS  50.000,00
1 031 REFORMA E AMPLIAÇAO DE PROPRIOS  300.000,00
1 038 ESTUDOS E PROJETOS  1.250.000,00
1 039 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR  1.500.000,00
1 045 RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO  500.000,00
1 047 OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇAO (CALÇADAS, MUROS, GUIAS, ALAMBRADOS OU GRADE  400.000,00
1 048 REVITALIZAÇAO E REURBANIZAÇAO DA CIDADE - IMP.DE PARQUES E JARDINS E INF. URBANA  300.000,00
1 054 DESAPROPRIACAO DE AREA DE TERRAS PARA OBRAS DE INTERESSE MUNICIPAL  1.000.000,00
1 055 PAVIMENTAÇAO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO  5.002.000,00
1 091 REESTRUTURACAO DO SISTEMA VIARIO  102.000,00
1 105 MELHORIAS NA ILUMINACAO PUBLICA  150.000,00
1 108 IMPLANTACAO DO PARQUE MUNICIPAL DE LOUVEIRA NO BAIRRO CAPIVARI  5.550.000,00
1 115 PROJETOS HABITACIONAIS  92.500,00
1 116 PAVIMENTACAO OU RECUPERACAO DE SISTEMAS PRIORITARIOS ( ITINERARIOS DE TRANSPORTE  200.000,00
1 117 SINALIZACAO DO SISTEMA VIARIO  702.000,00
1 141 INFRA ESTRUTURA E CONSTRUÇÃO DE MORADIAS  1.120.000,00
1 149 CONSTRUÇAO DE EMISSARIOS DE ESGOTO AO LONGO DO RIO CAPIVARI E SEUS AFLUENTES  1.600.000,00
1 150 CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS (INCLUINDO ADEQUAÇÕES E EXTENSÕES)  300.000,00
1 153 AMPLIAÇAO E ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO E  ABASTECIMENTO DE AGUA  500.000,00
1 213 CONSTRUÇÃO DE REPRESA DE CAPTAÇÃO DO CÓRREGO FETÁ  200.000,00
1 217 REFORMA, MANUTENCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES HOSPITALARES  E AMBULATORIAIS  1.755.200,00
1 219 CONSTRUÇAO OU REFORMA DE CENTROS COMUNITARIOS  50.000,00
1 222 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  270.000,00
1 223 CONSTRUÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO  100.000,00
1 224 OBRAS E INSTALAÇÕES NO CENTRO DE APOIO AO AGRICULTOR  2.000.000,00
1 227 DUPLICAÇÃO DE PASSAGEM EM LINHA FÉRREA  1.000.000,00
1 228 TREVO KM70 DA RODOVIA ANHANGUERA  100.000,00
1 229 REESTRUTURAÇÃO DAS PRAÇAS ESPORTIVAS  2.000.000,00
1 232 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL  3.000.000,00
1 233 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  1.800.000,00
1 234 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CURSOS PROFISSIONALIZANTES  3.000.000,00
1 235 REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL  2.000.000,00
1 239 INSTALAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS  500.000,00
1 240 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DA GM  1.200.000,00
1 241 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE  1.000.000,00
1 242 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MATA ATLÂNTICA  62.000,00

Página 5 de 7



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 55 de 481Edição nº 1511A

 47.573.681,00 Total

Página 6 de 7



Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 56 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Elenco de Projetos/Atividades - Exercício 2022

Codigo Descrição Valor

RESERVA-CONTIGENCIA

0 001 PASEP  4.652.000,00
0 002 AMORTIZAÇAO DA DIVIDA  1.000,00
0 003 JUROS  1.000,00
0 997 RESERVA PREVIDENCIARIA  763.000,00
0 999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2.000.000,00

 7.417.000,00 Total

 470.285.000,00 Total Geral

Página 7 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 57 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 58 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 59 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 60 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 61 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 62 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 63 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 64 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 65 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 66 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 67 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 68 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 69 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 70 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 71 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 72 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 73 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 74 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 75 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 76 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 77 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 78 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 79 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 80 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 81 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 82 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 83 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 84 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 85 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 86 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 87 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 88 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 89 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 90 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 91 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 92 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 93 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 94 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 95 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 96 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 97 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 98 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 99 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 100 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 101 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 102 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 103 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 104 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 105 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 106 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 107 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 108 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 109 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 110 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 111 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 112 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 113 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 114 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 115 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 116 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 117 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 118 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 119 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 120 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 121 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 122 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 123 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 124 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 125 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 126 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 127 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 128 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 129 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 130 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 131 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 132 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 133 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 134 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 135 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 136 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 137 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 138 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 139 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 140 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 141 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 142 de 481Edição nº 1511A



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 143 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2001

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
COMUNICACAO SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 35

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.088.300,00

Página 1 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 144 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2016

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
COMUNICACAO SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 127.500,00

Página 2 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 145 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 18.000,00

Página 3 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 146 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010118

Unidade Executora: OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 5.000,00

Página 4 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 147 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2344

Atividade MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010118

Unidade Executora: OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 75.000,00

Página 5 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 148 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Controle InternoSubfunção:

124

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010119

Unidade Executora: CONTROLADORIA GERAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 750,00

Página 6 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 149 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2345

Atividade MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIORPrograma:

0002

Código da Subfunção:

Controle InternoSubfunção:

124

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010119

Unidade Executora: CONTROLADORIA GERAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.250,00

Página 7 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 150 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DA JUNTA MILITARPrograma:

0018

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 03

Função: Essencial à Justiça

Código da Unidade: 010115

Unidade Executora: JUNTA MILITAR.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.000,00

Página 8 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 151 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2097

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DA JUNTA MILITARPrograma:

0018

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 03

Função: Essencial à Justiça

Código da Unidade: 010115

Unidade Executora: JUNTA MILITAR.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 136.520,00

Página 9 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 152 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010117

Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.000,00

Página 10 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 153 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2321

Atividade MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONVÊNIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010117

Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 587.000,00

Página 11 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 154 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIALPrograma:

0026

Código da Subfunção:

Comunicação SocialSubfunção:

131

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.000,00

Página 12 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 155 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2167

Atividade PUBLICIDADE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIALPrograma:

0026

Código da Subfunção:

Comunicação SocialSubfunção:

131

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.000,00

Página 13 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 156 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2168

Atividade PROPAGANDA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIALPrograma:

0026

Código da Subfunção:

Comunicação SocialSubfunção:

131

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.077.580,00

Página 14 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 157 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2173

Atividade MANUTENÇAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS DO FUNSSOLPrograma:

0028

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010114

Unidade Executora: FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 298.100,00

Página 15 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 158 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE TRANSPORTE DO MUNICIPIOPrograma:

0060

Código da Subfunção:

Transportes Coletivos UrbanosSubfunção:

453

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 13.000,00

Página 16 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 159 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2247

Atividade MANUTENÇAO DA DIVISAO DE TRANSPORTES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE TRANSPORTE DO MUNICIPIOPrograma:

0060

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 010101

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICACAO SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 643.000,00

Página 17 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 160 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  8.107.000,00  100,00
 8.107.000,000101 SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL  100,00

 8.107.000,00Total Geral: -----------

Página 18 de 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 161 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2200

Atividade CONSORCIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICOPrograma:

0063

Código da Subfunção:

TurismoSubfunção:

695

Código da Função: 23

Função: Comércio e Serviços

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONSORCIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 30.000,00

Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 162 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2204

Atividade REALIZAÇÃO / SUBVENÇÃO PARA A FESTA DA UVA E DO CAQUI DE LOUVEIRA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICOPrograma:

0063

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 20

Função: Agricultura

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FESTA REALIZADA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 90.000,00

Página 2 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 163 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2280

Atividade PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICOPrograma:

0063

Código da Subfunção:

TurismoSubfunção:

695

Código da Função: 23

Função: Comércio e Serviços

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TURISTA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 450.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 175.000,00

Página 3 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 164 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2333

Atividade PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO DO TURISMO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICOPrograma:

0063

Código da Subfunção:

TurismoSubfunção:

695

Código da Função: 23

Função: Comércio e Serviços

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS CAPACITADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 170

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 120.000,00

Página 4 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 165 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2334

Atividade PROGRAMA DE EVENTOS TURÍSTICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICOPrograma:

0063

Código da Subfunção:

TurismoSubfunção:

695

Código da Função: 23

Função: Comércio e Serviços

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

EVENTOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 250.000,00

Página 5 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 166 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2210

Atividade PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIÇOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOSPrograma:

0064

Código da Subfunção:

Promoção ComercialSubfunção:

691

Código da Função: 23

Função: Comércio e Serviços

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 482.000,00

Página 6 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 167 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2320

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NUCCA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOSPrograma:

0064

Código da Subfunção:

Promoção ComercialSubfunção:

691

Código da Função: 22

Função: Indústria

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 325.000,00

Página 7 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 168 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2335

Atividade CAMPANHA FORTALEÇA LOUVEIRA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOSPrograma:

0064

Código da Subfunção:

Promoção ComercialSubfunção:

691

Código da Função: 23

Função: Comércio e Serviços

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CAMPANHAS REALIZADAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 7

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 8 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 169 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1224

Projeto OBRAS E INSTALAÇÕES NO CENTRO DE APOIO AO AGRICULTOR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

AGRICULTURA NO MUNICIPIOPrograma:

0065

Código da Subfunção:

Extensão RuralSubfunção:

606

Código da Função: 20

Função: Agricultura

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.000.000,00

Página 9 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 170 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

AGRICULTURA NO MUNICIPIOPrograma:

0065

Código da Subfunção:

Extensão RuralSubfunção:

606

Código da Função: 20

Função: Agricultura

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS/SUBVENCOES

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 600.000,00

Página 10 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 171 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2215

Atividade PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA NO MUNICÍPIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

AGRICULTURA NO MUNICIPIOPrograma:

0065

Código da Subfunção:

Extensão RuralSubfunção:

606

Código da Função: 20

Função: Agricultura

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

AGRICULTORES ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 138.000,00

Página 11 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 172 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2222

Atividade SUBSIDIO AO PREMIO DE SEGURO AGRICOLA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

AGRICULTURA NO MUNICIPIOPrograma:

0065

Código da Subfunção:

Extensão RuralSubfunção:

606

Código da Função: 20

Função: Agricultura

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 150

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 230.000,00

Página 12 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 173 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2223

Atividade SUBSIDIO AO INCENTIVO DA VITICULTURA E FRUTICULTURA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

AGRICULTURA NO MUNICIPIOPrograma:

0065

Código da Subfunção:

Extensão RuralSubfunção:

606

Código da Função: 20

Função: Agricultura

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 150

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.600.000,00

Página 13 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 174 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2002

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOPrograma:

0077

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 13

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.539.000,00

Página 14 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 175 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2017

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOPrograma:

0077

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 202.000,00

Página 15 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 176 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOPrograma:

0077

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 9.000,00

Página 16 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 177 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  8.090.000,00  100,00
 8.090.000,000102 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  100,00

 8.090.000,00Total Geral: -----------

Página 17 de 17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 178 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DO CONSELHO TUTELARPrograma:

0027

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010306

Unidade Executora: CONSELHO TUTELAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.000,00

Página 1 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 179 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2171

Atividade MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DO CONSELHO TUTELARPrograma:

0027

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010306

Unidade Executora: CONSELHO TUTELAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ATENDIMENTOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.250

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 456.460,00

Página 2 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 180 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2003

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL BASICAPrograma:

0051

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 15

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.279.180,00

Página 3 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 181 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL BASICAPrograma:

0051

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 120

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 405.000,00

Página 4 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 182 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL BASICAPrograma:

0051

Código da Subfunção:

Assistência ao IdosoSubfunção:

241

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 660.000,00

Página 5 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 183 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2250

Atividade MANUTENCAO DO PAIF - SERVICO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL AS FAMILIAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL BASICAPrograma:

0051

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FAMILIAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 300

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.579.000,00

Página 6 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 184 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2252

Atividade MANUTENCAO DO PSB - IDOSO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL BASICAPrograma:

0051

Código da Subfunção:

Assistência ao IdosoSubfunção:

241

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 200

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 753.000,00

Página 7 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 185 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2253

Atividade MANUTENCAO DO PSB - JUVENTUDE 12 A 17 ANOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL BASICAPrograma:

0051

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 200

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 427.000,00

Página 8 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 186 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2336

Atividade SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA ALIMENTARPrograma:

0052

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FAMILIAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 400

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 280.000,00

Página 9 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 187 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2337

Atividade PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA MUNICIPAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

TRANSFERENCIA DE RENDAPrograma:

0053

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FAMILIAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.570.000,00

Página 10 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 188 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2003

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INCLUSAO PRODUTIVAPrograma:

0055

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 242.740,00

Página 11 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 189 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2138

Atividade MANUTENÇAO DA ECONOMIA SOLIDARIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INCLUSAO PRODUTIVAPrograma:

0055

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 30

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 140.000,00

Página 12 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 190 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2003

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADEPrograma:

0057

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 664.560,00

Página 13 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 191 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADEPrograma:

0057

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 15

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 736.000,00

Página 14 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 192 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADEPrograma:

0057

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 719.000,00

Página 15 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 193 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2151

Atividade MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇAO EM SITUAÇOES DE CALAMIDADES PUBLICAS E 
DE EME

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADEPrograma:

0057

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FAMILIAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 200

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 62.000,00

Página 16 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 194 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2003

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADEPrograma:

0058

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 4

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 614.800,00

Página 17 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 195 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2154

Atividade MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E 
INDIV

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADEPrograma:

0058

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 150

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 205.000,00

Página 18 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 196 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2155

Atividade MANUTENÇAO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADEPrograma:

0058

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 30

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 55.000,00

Página 19 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 197 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2156

Atividade MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE PROTEÇAO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE 
MEDIDA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADEPrograma:

0058

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 51.000,00

Página 20 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 198 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0059

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010305

Unidade Executora: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 35.000,00

Página 21 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 199 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0059

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010305

Unidade Executora: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000,00

Página 22 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 200 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0059

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010305

Unidade Executora: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 23 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 201 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2319

Atividade MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0059

Código da Subfunção:

Assistência ao IdosoSubfunção:

241

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010308

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.000,00

Página 24 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 202 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2256

Atividade MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTEPrograma:

0073

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010307

Unidade Executora: FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 172.180,00

Página 25 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 203 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2003

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUASPrograma:

0078

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 13

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.580.460,00

Página 26 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 204 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2294

Atividade APOIO A ORGANIZAÇAO E GESTAO DO SUAS - IGD SUAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUASPrograma:

0078

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 225.000,00

Página 27 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 205 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2003

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICOPrograma:

0079

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 2

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 134.620,00

Página 28 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 206 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2295

Atividade APOIO A ORGANIZAÇAO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICOPrograma:

0079

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 08

Função: Assistência Social

Código da Unidade: 010304

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FAMILIAS CADASTRADAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 150.000,00

Página 29 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 207 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  14.275.000,00  100,00
 14.275.000,000103 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  100,00

 14.275.000,00Total Geral: -----------

Página 30 de 30



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 208 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2004

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA JUDICIARIAPrograma:

0021

Código da Subfunção:

Ação JudiciáriaSubfunção:

061

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.806.180,00

Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 209 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2019

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS 
JURIDICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA JUDICIARIAPrograma:

0021

Código da Subfunção:

Ação JudiciáriaSubfunção:

061

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 427.500,00

Página 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 210 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA JUDICIARIAPrograma:

0021

Código da Subfunção:

Ação JudiciáriaSubfunção:

061

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.820,00

Página 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 211 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2116

Atividade PRECATORIOS JUDICIAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA JUDICIARIAPrograma:

0021

Código da Subfunção:

Outros Encargos EspeciaisSubfunção:

846

Código da Função: 28

Função: Encargos Especiais

Código da Unidade: 010401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROCESSOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 33

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 11.752.000,00

Página 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 212 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2118

Atividade MANUTENÇAO DO PROCON

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA JUDICIARIAPrograma:

0021

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 62.000,00

Página 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 213 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2289

Atividade REQUISITORIOS DE PEQUENA MONTA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA JUDICIARIAPrograma:

0021

Código da Subfunção:

Outros Encargos EspeciaisSubfunção:

846

Código da Função: 28

Função: Encargos Especiais

Código da Unidade: 010401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 151.000,00

Página 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 214 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  14.205.500,00  100,00
 14.205.500,000104 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS  100,00

 14.205.500,00Total Geral: -----------

Página 7 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 215 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1219

Projeto CONSTRUÇAO OU REFORMA DE CENTROS COMUNITARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Assistência ComunitáriaSubfunção:

244

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 1 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 216 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1105

Projeto MELHORIAS NA ILUMINACAO PUBLICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ILUMINAÇAO DE PREDIOS PUBLICOS E/OU LOGRADOUROSPrograma:

0012

Código da Subfunção:

Energia ElétricaSubfunção:

752

Código da Função: 25

Função: Energia

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROJETOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 30

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 150.000,00

Página 2 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 217 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1031

Projeto REFORMA E AMPLIAÇAO DE PROPRIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 3 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 218 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1038

Projeto ESTUDOS E PROJETOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROJETOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 15

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.200.000,00

Página 4 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 219 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

METROS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1045

Projeto RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

RUAS ASFALTADAS ANO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 15.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 500.000,00

Página 5 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 220 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1047

Projeto OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇAO (CALÇADAS, MUROS, GUIAS, ALAMBRADOS 
OU GRADES, VIELAS, ETC)

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 400.000,00

Página 6 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 221 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1048

Projeto REVITALIZAÇAO E REURBANIZAÇAO DA CIDADE - IMP.DE PARQUES E JARDINS E INF. 
URBANA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 10

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 7 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 222 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

AREA

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1054

Projeto DESAPROPRIACAO DE AREA DE TERRAS PARA OBRAS DE INTERESSE MUNICIPAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

AREA DE TERRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 8

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000.000,00

Página 8 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 223 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

METROS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1055

Projeto PAVIMENTAÇAO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

RUAS ASFALTADAS ANO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 10.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 5.002.000,00

Página 9 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 224 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1091

Projeto REESTRUTURACAO DO SISTEMA VIARIO 

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 102.000,00

Página 10 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 225 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1108

Projeto IMPLANTACAO DO PARQUE MUNICIPAL DE LOUVEIRA NO BAIRRO CAPIVARI

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PARQUE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 5.550.000,00

Página 11 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 226 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1227

Projeto DUPLICAÇÃO DE PASSAGEM EM LINHA FÉRREA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000.000,00

Página 12 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 227 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1241

Projeto CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000.000,00

Página 13 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 228 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2005

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 21

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.031.000,00

Página 14 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 229 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2020

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.136.000,00

Página 15 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 230 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANEJAMENTO URBANOPrograma:

0013

Código da Subfunção:

Infra-Estrutura UrbanaSubfunção:

451

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 9.000,00

Página 16 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 231 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1116

Projeto PAVIMENTACAO OU RECUPERACAO DE SISTEMAS PRIORITARIOS ( ITINERARIOS DE 
TRANSPORTES)

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INFRA ESTRUTURA DE TRANSPORTESPrograma:

0036

Código da Subfunção:

Transporte RodoviárioSubfunção:

782

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 200.000,00

Página 17 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 232 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1228

Projeto TREVO KM70 DA RODOVIA ANHANGUERA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INFRA ESTRUTURA DE TRANSPORTESPrograma:

0036

Código da Subfunção:

Transporte RodoviárioSubfunção:

782

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 010501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00

Página 18 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 233 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  20.030.000,00  100,00
 20.030.000,000105 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  100,00

 20.030.000,00Total Geral: -----------

Página 19 de 19



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 234 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1222

Projeto AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

INSTALAÇOES EQTO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 270.000,00

Página 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 235 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1223

Projeto CONSTRUÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00

Página 2 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 236 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1229

Projeto REESTRUTURAÇÃO DAS PRAÇAS ESPORTIVAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 5

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.000.000,00

Página 3 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 237 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1235

Projeto REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.000.000,00

Página 4 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 238 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2006

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E 
JUVENTUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 33

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.948.546,00

Página 5 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 239 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2021

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
LAZER E JUVENTUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.007.000,00

Página 6 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 240 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 12.000,00

Página 7 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 241 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS ASSINADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 4

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 500.000,00

Página 8 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 242 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2315

Atividade REALIZAÇÃO, APOIO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

EVENTOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 60

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 486.000,00

Página 9 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 243 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2338

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 350.000,00

Página 10 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 244 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2339

Atividade GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

MODALIDADES ESPORTIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 24

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 351.454,00

Página 11 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 245 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2340

Atividade PROGRAMA DE BOLSA ATLETA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ATLETAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 50

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 12 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 246 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2341

Atividade MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PARA A MELHOR IDADE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010601

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E JUVENTUDE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

EVENTOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 130.000,00

Página 13 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 247 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  13.455.000,00  100,00
 13.455.000,000106 SECRETARIA MUN DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE  100,00

 13.455.000,00Total Geral: -----------

Página 14 de 14



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 248 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2007

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E 
ECONOMIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRAPrograma:

0022

Código da Subfunção:

Administração FinanceiraSubfunção:

123

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 35

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.271.948,00

Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 249 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2022

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ECONOMIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRAPrograma:

0022

Código da Subfunção:

Administração FinanceiraSubfunção:

123

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 385.028,00

Página 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 250 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRAPrograma:

0022

Código da Subfunção:

Administração FinanceiraSubfunção:

123

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 15.000,00

Página 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 251 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

DESPESAS DE CARATER CONT

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Op. Especial 0001

Op. Especiais PASEP

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ENCARGOS DO MUNICIPIOPrograma:

0023

Código da Subfunção:

Outros Encargos EspeciaisSubfunção:

846

Código da Função: 28

Função: Encargos Especiais

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

DESP. CARATER CONTINUADO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.652.000,00

Página 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 252 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Op. Especial 0002

Op. Especiais AMORTIZAÇAO DA DIVIDA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ENCARGOS DO MUNICIPIOPrograma:

0023

Código da Subfunção:

Serviço da Dívida InternaSubfunção:

843

Código da Função: 28

Função: Encargos Especiais

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000,00

Página 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 253 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Op. Especial 0003

Op. Especiais JUROS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ENCARGOS DO MUNICIPIOPrograma:

0023

Código da Subfunção:

Outros Encargos EspeciaisSubfunção:

846

Código da Função: 28

Função: Encargos Especiais

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000,00

Página 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 254 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Op. Especial 0999

Op. Especiais RESERVA DE CONTINGENCIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

RESERVA DE CONTINGENCIAPrograma:

0024

Código da Subfunção:

Reserva de ContingênciaSubfunção:

999

Código da Função: 99

Função: Reserva de Contingência

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.000.000,00

Página 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 255 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2170

Atividade INCENTIVOS FISCAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

BONIFICAÇAO DO ICMSPrograma:

0025

Código da Subfunção:

Administração de ReceitasSubfunção:

129

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.000,00

Página 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 256 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2022

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ECONOMIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MELHORIA DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIAPrograma:

0035

Código da Subfunção:

Administração de ReceitasSubfunção:

129

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010701

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 227.232,00

Página 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 257 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  10.573.208,00  100,00
 10.573.208,000107 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA  100,00

 10.573.208,00Total Geral: -----------

Página 10 de 10



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 258 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1007

Projeto REFORMA, MANUTENCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES BASICAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

REFORMAS UBS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 200.000,00

Página 1 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 259 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2008

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 163

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 17.664.840,00

Página 2 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 260 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2041

Atividade MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.029.369,00

Página 3 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 261 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 27.352,00

Página 4 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 262 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2054

Atividade MANUTENCAO DAS ACOES DE PROMOCAO A SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.208,00

Página 5 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 263 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2055

Atividade MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE ATENCAO BASICA VARIAVEL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 12.624,00

Página 6 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 264 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 473.400,00

Página 7 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 265 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ATENCAO BASICA EM SAUDEPrograma:

0029

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 120.000,00

Página 8 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 266 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2032

Atividade INFORMATICA E SUPORTE ADMINISTRATIVO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 989.932,00

Página 9 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 267 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2034

Atividade EDUCACAO PERMANENTE EM SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROJETOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 28.404,00

Página 10 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 268 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2035

Atividade PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 9.468,00

Página 11 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 269 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2036

Atividade OUVIDORIA DA SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.156,00

Página 12 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 270 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2037

Atividade APOIO LOGISTICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 732.552,00

Página 13 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 271 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 26.352,00

Página 14 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 272 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2090

Atividade ADMINISTRACAO DE PESSOAL DA GESTAO EM SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTAO DO SUSPrograma:

0030

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 47

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 5.312.660,00

Página 15 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 273 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1217

Projeto REFORMA, MANUTENCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES HOSPITALARES  E AMBULATORIAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.755.200,00

Página 16 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 274 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2008

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 56

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 12.082.820,00

Página 17 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 275 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2044

Atividade MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPIT

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.587.023,00

Página 18 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 276 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2045

Atividade MANUTENCAO DO CENTRO DE REABILITACAO MUNICIPAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 63.120,00

Página 19 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 277 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2046

Atividade MANUTENCAO DO AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL ADULTO E INFANTO JUVENIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 204.088,00

Página 20 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 278 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 17.988,00

Página 21 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 279 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2061

Atividade MANUTENCAO DAS ACOES ODONTOLOGICAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 385.032,00

Página 22 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 280 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS ASSINADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 7

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 28.099.878,00

Página 23 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 281 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 26.300,00

Página 24 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 282 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARPrograma:

0031

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.890,00

Página 25 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 283 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2008

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA FARMACEUTICAPrograma:

0032

Código da Subfunção:

Suporte Profilático e TerapêuticoSubfunção:

303

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 13

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 844.760,00

Página 26 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 284 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA FARMACEUTICAPrograma:

0032

Código da Subfunção:

Suporte Profilático e TerapêuticoSubfunção:

303

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 24

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 21.040,00

Página 27 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 285 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2057

Atividade MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA FARMACEUTICAPrograma:

0032

Código da Subfunção:

Suporte Profilático e TerapêuticoSubfunção:

303

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.517.974,00

Página 28 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 286 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2060

Atividade MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA -  JUDICIAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA FARMACEUTICAPrograma:

0032

Código da Subfunção:

Suporte Profilático e TerapêuticoSubfunção:

303

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

POPULACAO ATENDIDA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 52.600,00

Página 29 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 287 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância SanitáriaSubfunção:

304

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 19.092,00

Página 30 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 288 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2058

Atividade MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância SanitáriaSubfunção:

304

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

BAIRROS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 16.832,00

Página 31 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 289 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2059

Atividade MANUTENCAO  DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E ZOONOSES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância EpidemiológicaSubfunção:

305

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

BAIRROS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 260.896,00

Página 32 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 290 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2089

Atividade ADMINISTRACAO DE PESSOAL DO PROGRAMA DE VIGILANCIA  EM SAUDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância EpidemiológicaSubfunção:

305

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 24

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.083.900,00

Página 33 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 291 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância EpidemiológicaSubfunção:

305

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 37

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 126.240,00

Página 34 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 292 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância EpidemiológicaSubfunção:

305

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 11.046,00

Página 35 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 293 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância SanitáriaSubfunção:

304

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 11.046,00

Página 36 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 294 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância SanitáriaSubfunção:

304

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 11.046,00

Página 37 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 295 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

VIGILANCIA EM SAUDEPrograma:

0033

Código da Subfunção:

Vigilância EpidemiológicaSubfunção:

305

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 22.092,00

Página 38 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 296 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO ALIMENTAÇAOPrograma:

0044

Código da Subfunção:

Atenção BásicaSubfunção:

301

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 210

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.052.000,00

Página 39 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 297 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO ALIMENTAÇAOPrograma:

0044

Código da Subfunção:

Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção:

302

Código da Função: 10

Função: Saúde

Código da Unidade: 010801

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 56

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 336.640,00

Página 40 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 298 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  87.250.860,00  100,00
 87.250.860,000108 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  100,00

 87.250.860,00Total Geral: -----------

Página 41 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 299 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2288

Atividade ATIVIDADES ESPORTIVAS DESTINADAS AS ESCOLAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS ESPORTIVOSPrograma:

0019

Código da Subfunção:

Desporto ComunitárioSubfunção:

812

Código da Função: 27

Função: Desporto e Lazer

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 360.500,00

Página 1 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 300 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2301

Atividade MANUTENÇAO DO CONSELHO DA EDUCAÇAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010907

Unidade Executora: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

MANUTENÇAO DE CONSELHO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 11.000,00

Página 2 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 301 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2064

Atividade PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - ENSINO FUNDAMENTAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO BASICOPrograma:

0034

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010906

Unidade Executora: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO - FUNDEB

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 229

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 23.274.360,00

Página 3 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 302 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2065

Atividade MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO-FUNDEB

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO BASICOPrograma:

0034

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010906

Unidade Executora: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO - FUNDEB

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6.290

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.000,00

Página 4 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 303 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2067

Atividade PROFISSIONAIS DE APOIO AO FUNDEB - FUNDAMENTAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO BASICOPrograma:

0034

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010906

Unidade Executora: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO - FUNDEB

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 4

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 77.320,00

Página 5 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 304 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2068

Atividade PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - ENSINO INFANTIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO BASICOPrograma:

0034

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010906

Unidade Executora: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO - FUNDEB

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 152

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 18.844.620,00

Página 6 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 305 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2069

Atividade PROFISSIONAIS DE APOIO AO FUNDEB - INFANTIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO BASICOPrograma:

0034

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010906

Unidade Executora: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO - FUNDEB

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 9.480,00

Página 7 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 306 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

IMPLEMENTAÇAO DA POLITICA DE EDUCAÇAO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇAO INCPrograma:

0037

Código da Subfunção:

Educação EspecialSubfunção:

367

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS/SUBVENCOES

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 200.000,00

Página 8 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 307 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2076

Atividade ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

IMPLEMENTAÇAO DA POLITICA DE EDUCAÇAO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇAO INCPrograma:

0037

Código da Subfunção:

Educação EspecialSubfunção:

367

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 120

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 142.000,00

Página 9 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 308 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2072

Atividade DISTRIBUICAO DE UNIFORMES 

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA AO ESCOLARPrograma:

0038

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

UNIFORMES DISTRIBUIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6.170

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 500.000,00

Página 10 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 309 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2282

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO PEDAGÓGICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ASSISTENCIA AO ESCOLARPrograma:

0038

Código da Subfunção:

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção:

243

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6.300

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 326.500,00

Página 11 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 310 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1039

Projeto CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.500.000,00

Página 12 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 311 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1233

Projeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 700.000,00

Página 13 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 312 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2009

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 107

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.068.400,00

Página 14 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 313 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 14.100,00

Página 15 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 314 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2063

Atividade REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES MEIO NECESSARIAS AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE 
ENSINO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.390

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.157.550,00

Página 16 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 315 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS/SUBVENCOES

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 80.000,00

Página 17 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 316 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 135.000,00

Página 18 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 317 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 31.500,00

Página 19 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 318 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2342

Atividade PROJETO ESCOLA DIGITAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 850

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00

Página 20 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 319 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1233

Projeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00

Página 21 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 320 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2009

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 86

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.915.160,00

Página 22 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 321 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS/SUBVENCOES

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00

Página 23 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 322 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2082

Atividade MANUTENCAO DOS CENTROS DE CONVIVENCIA INFANTIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.400

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.255.000,00

Página 24 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 323 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 189.000,00

Página 25 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 324 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 30.000,00

Página 26 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 325 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2342

Atividade PROJETO ESCOLA DIGITAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 2.350

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 175.000,00

Página 27 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 326 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2343

Atividade PROJETO AUXÍLIO CRECHE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTILPrograma:

0039

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CRIANÇAS ATENDIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 50

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 28 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 327 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2009

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010907

Unidade Executora: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 26

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.347.840,00

Página 29 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 328 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 010907

Unidade Executora: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 30 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 329 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1232

Projeto CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.000.000,00

Página 31 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 330 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1233

Projeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.000.000,00

Página 32 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 331 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2009

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.269.840,00

Página 33 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 332 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 12.000,00

Página 34 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 333 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2063

Atividade REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES MEIO NECESSARIAS AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE 
ENSINO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3.500

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 10.428.000,00

Página 35 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 334 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS/SUBVENCOES

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 4

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00

Página 36 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 335 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 325.000,00

Página 37 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 336 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 52.500,00

Página 38 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 337 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2342

Atividade PROJETO ESCOLA DIGITAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma:

0040

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3.800

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 250.000,00

Página 39 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 338 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2009

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOSPrograma:

0043

Código da Subfunção:

Educação de Jovens e AdultosSubfunção:

366

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 99.580,00

Página 40 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 339 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2063

Atividade REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES MEIO NECESSARIAS AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE 
ENSINO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOSPrograma:

0043

Código da Subfunção:

Educação de Jovens e AdultosSubfunção:

366

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 120

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 26.500,00

Página 41 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 340 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO ALIMENTAÇAOPrograma:

0044

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 549

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.000.000,00

Página 42 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 341 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO ALIMENTAÇAOPrograma:

0044

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 107

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.100.000,00

Página 43 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 342 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO ALIMENTAÇAOPrograma:

0044

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 86

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 750.000,00

Página 44 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 343 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2075

Atividade MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

TRANSPORTE ESCOLARPrograma:

0045

Código da Subfunção:

Ensino FundamentalSubfunção:

361

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010908

Unidade Executora: DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.551.500,00

Página 45 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 344 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2084

Atividade MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

TRANSPORTE ESCOLARPrograma:

0045

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010909

Unidade Executora: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.300

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.515.000,00

Página 46 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 345 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2084

Atividade MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

TRANSPORTE ESCOLARPrograma:

0045

Código da Subfunção:

Educação InfantilSubfunção:

365

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010910

Unidade Executora: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.300

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.400.000,00

Página 47 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 346 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2084

Atividade MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

TRANSPORTE ESCOLARPrograma:

0045

Código da Subfunção:

Ensino MédioSubfunção:

362

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.190

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 940.000,00

Página 48 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 347 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2084

Atividade MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

TRANSPORTE ESCOLARPrograma:

0045

Código da Subfunção:

Ensino SuperiorSubfunção:

364

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.240

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 660.000,00

Página 49 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 348 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2085

Atividade MANUTENCAO DO CURSINHO PRE VESTIBULAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

CURSO PRE-VESTIBULARPrograma:

0046

Código da Subfunção:

Ensino MédioSubfunção:

362

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 150

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 350.000,00

Página 50 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 349 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1234

Projeto CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CURSOS PROFISSIONALIZANTES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

CURSO TECNICO PROFISSIONALIZANTEPrograma:

0047

Código da Subfunção:

Ensino ProfissionalSubfunção:

363

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.000.000,00

Página 51 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 350 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2086

Atividade MANUTENCAO E AMPLIACAO DOS CURSOS PROFISSIONALIZANTES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

CURSO TECNICO PROFISSIONALIZANTEPrograma:

0047

Código da Subfunção:

Ensino ProfissionalSubfunção:

363

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 400

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 720.000,00

Página 52 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 351 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2009

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MERENDA ESCOLARPrograma:

0048

Código da Subfunção:

Alimentação e NutriçãoSubfunção:

306

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010911

Unidade Executora: DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 37

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.224.880,00

Página 53 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 352 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MERENDA ESCOLARPrograma:

0048

Código da Subfunção:

Alimentação e NutriçãoSubfunção:

306

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010911

Unidade Executora: DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 13.500,00

Página 54 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 353 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2083

Atividade MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MERENDA ESCOLARPrograma:

0048

Código da Subfunção:

Alimentação e NutriçãoSubfunção:

306

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010911

Unidade Executora: DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ALIMENTADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 11.960

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.935.250,00

Página 55 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 354 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2107

Atividade EDUCAÇAO ALIMENTAR PARA ALUNOS DA REDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MERENDA ESCOLARPrograma:

0048

Código da Subfunção:

Alimentação e NutriçãoSubfunção:

306

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010911

Unidade Executora: DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 30.000,00

Página 56 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 355 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2108

Atividade CONVENIO MERENDA ESTADO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MERENDA ESCOLARPrograma:

0048

Código da Subfunção:

Alimentação e NutriçãoSubfunção:

306

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010911

Unidade Executora: DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS ASSINADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 850.000,00

Página 57 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 356 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2109

Atividade CONVENIO COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MERENDA ESCOLARPrograma:

0048

Código da Subfunção:

Alimentação e NutriçãoSubfunção:

306

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010911

Unidade Executora: DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PNAE-PROGRAMA ATENDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 890.000,00

Página 58 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 357 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2112

Atividade BOLSAS DE ESTUDOS DE CURSOS TECNICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

BOLSAS DE ESTUDOPrograma:

0049

Código da Subfunção:

Ensino ProfissionalSubfunção:

363

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 400

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 320.000,00

Página 59 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 358 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2113

Atividade BOLSAS DE ESTUDOS A UNIVERSITARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

BOLSAS DE ESTUDOPrograma:

0049

Código da Subfunção:

Ensino SuperiorSubfunção:

364

Código da Função: 12

Função: Educação

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 600

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 900.000,00

Página 60 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 359 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2287

Atividade ATIVIDADES CULTURAIS DESTINADAS AS ESCOLAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS CULTURAISPrograma:

0061

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 010912

Unidade Executora: DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ALUNOS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 406.000,00

Página 61 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 360 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  122.133.880,00  100,00
 122.133.880,000109 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  100,00

 122.133.880,00Total Geral: -----------

Página 62 de 62



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 361 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2010

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 68

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 5.782.918,40

Página 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 362 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2025

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRACAO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.805.000,00

Página 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 363 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.000,00

Página 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 364 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2276

Atividade MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 535.900,00

Página 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 365 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSPrograma:

0020

Código da Subfunção:

TelecomunicaçõesSubfunção:

722

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 69.000,00

Página 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 366 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2167

Atividade PUBLICIDADE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIALPrograma:

0026

Código da Subfunção:

Comunicação SocialSubfunção:

131

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 450.000,00

Página 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 367 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2104

Atividade AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA FUNCIONARIOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇAO DE CESTAS BASICAS E/OU AUXILIO ALIMENTAÇAOPrograma:

0044

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011001

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 622

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.201.181,60

Página 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 368 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  12.850.000,00  100,00
 12.850.000,000110 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  100,00

 12.850.000,00Total Geral: -----------

Página 8 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 369 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2011

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 58

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 5.040.399,00

Página 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 370 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2026

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES  E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PUBLICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.668.000,00

Página 2 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 371 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 23.000,00

Página 3 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 372 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2263

Atividade ATERRO SANITARIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROJETO ATENDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 316.000,00

Página 4 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 373 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2278

Atividade MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE BRIGADA DE INCENDIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Defesa CivilSubfunção:

182

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 202.000,00

Página 5 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 374 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Energia ElétricaSubfunção:

752

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.650.000,00

Página 6 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 375 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

TelecomunicaçõesSubfunção:

722

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 230.000,00

Página 7 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 376 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2360

Atividade ESTUDO E/OU PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE RODOVIÁRIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS PUBLICOSPrograma:

0009

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ESTUDOS E PROJETOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 500.000,00

Página 8 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 377 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1028

Projeto REFORMA E AMPLIAÇAO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SERVIÇOS FUNERARIOSPrograma:

0010

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.500.000,00

Página 9 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 378 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2077

Atividade SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

LIMPEZA PUBLICAPrograma:

0011

Código da Subfunção:

Serviços UrbanosSubfunção:

452

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

BAIRROS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 19.800.000,00

Página 10 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 379 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2359

Atividade MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ILUMINAÇAO DE PREDIOS PUBLICOS E/OU LOGRADOUROSPrograma:

0012

Código da Subfunção:

Energia ElétricaSubfunção:

752

Código da Função: 25

Função: Energia

Código da Unidade: 011101

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

BAIRROS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 684.601,00

Página 11 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 380 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  35.614.000,00  100,00
 35.614.000,000111 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  100,00

 35.614.000,00Total Geral: -----------

Página 12 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 381 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1239

Projeto INSTALAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA DO MUNICIPIOPrograma:

0014

Código da Subfunção:

PoliciamentoSubfunção:

181

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 500.000,00

Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 382 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1240

Projeto CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DA GM

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA DO MUNICIPIOPrograma:

0014

Código da Subfunção:

PoliciamentoSubfunção:

181

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.200.000,00

Página 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 383 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2012

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA DO MUNICIPIOPrograma:

0014

Código da Subfunção:

PoliciamentoSubfunção:

181

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 186

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 14.598.260,00

Página 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 384 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2027

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA DO MUNICIPIOPrograma:

0014

Código da Subfunção:

PoliciamentoSubfunção:

181

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 703.000,00

Página 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 385 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA DO MUNICIPIOPrograma:

0014

Código da Subfunção:

PoliciamentoSubfunção:

181

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 14.000,00

Página 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 386 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2091

Atividade MANUTENCAO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SEGURANÇA DO MUNICIPIOPrograma:

0014

Código da Subfunção:

PoliciamentoSubfunção:

181

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.062.000,00

Página 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 387 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

BAIRROS ATENDIDOS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1117

Projeto SINALIZACAO DO SISTEMA VIARIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGOPrograma:

0015

Código da Subfunção:

Transporte RodoviárioSubfunção:

782

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

SINALIZAÇAO VIARIA DO MUNICIPIO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 30

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 702.000,00

Página 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 388 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2099

Atividade APLICAÇOES DAS MULTAS DE TRANSITO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGOPrograma:

0015

Código da Subfunção:

Transporte RodoviárioSubfunção:

782

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROJETO ATENDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 10

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 9.000,00

Página 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 389 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2279

Atividade MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA DIVISAO DE TRANSITO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGOPrograma:

0015

Código da Subfunção:

Transporte RodoviárioSubfunção:

782

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 105.000,00

Página 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 390 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2096

Atividade MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVILPrograma:

0017

Código da Subfunção:

Defesa CivilSubfunção:

182

Código da Função: 06

Função: Segurança Pública

Código da Unidade: 011201

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 12.000,00

Página 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 391 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  19.905.260,00  100,00
 19.905.260,000112 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  100,00

 19.905.260,00Total Geral: -----------

Página 11 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 392 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2013

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS CULTURAISPrograma:

0061

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 011301

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.054.799,00

Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 393 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2028

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
EVENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS CULTURAISPrograma:

0061

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 011301

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 550.500,00

Página 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 394 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS CULTURAISPrograma:

0061

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 011301

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 18.000,00

Página 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 395 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2180

Atividade MANUTENÇAO DOS EVENTOS CULTURAIS  E FESTIVIDADES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS CULTURAISPrograma:

0061

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 011301

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.130.000,00

Página 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 396 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2181

Atividade REALIZAÇAO DO CARNAVAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS CULTURAISPrograma:

0061

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 011301

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

EVENTOS REALIZADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 622.701,00

Página 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 397 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

DIFUSAO CULTURALPrograma:

0062

Código da Subfunção:

Difusão CulturalSubfunção:

392

Código da Função: 13

Função: Cultura

Código da Unidade: 011301

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS/SUBVENCOES

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 194.000,00

Página 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 398 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  6.570.000,00  100,00
 6.570.000,000113 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS  100,00

 6.570.000,00Total Geral: -----------

Página 7 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 399 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1011

Projeto CONSTRUÇAO DA REPRESA  DO ENGENHO SECO CONTINUAÇÃO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 1 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 400 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1012

Projeto OBRAS DE SETORIZAÇÃO DAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 2

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.417.981,00

Página 2 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 401 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1013

Projeto OBRAS DE MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DA ETA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 250.000,00

Página 3 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 402 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1014

Projeto CONSTRUÇAO DE RESERVATORIOS DE DISTRIBUIÇAO EM DIVERSOS BAIRROS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 2

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 200.000,00

Página 4 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 403 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1153

Projeto AMPLIAÇAO E ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO E  ABASTECIMENTO DE AGUA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 500.000,00

Página 5 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 404 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1213

Projeto CONSTRUÇÃO DE REPRESA DE CAPTAÇÃO DO CÓRREGO FETÁ

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 200.000,00

Página 6 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 405 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 21.871,00

Página 7 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 406 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.128.000,00

Página 8 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 407 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 16.500,00

Página 9 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 408 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2310

Atividade MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.823.746,00

Página 10 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 409 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2311

Atividade ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma:

0007

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 14

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.140.560,00

Página 11 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 410 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1015

Projeto OBRAS DE MELHORIAS NA ETE-ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 12 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 411 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1149

Projeto CONSTRUÇAO DE EMISSARIOS DE ESGOTO AO LONGO DO RIO CAPIVARI E SEUS AFLUENTES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.600.000,00

Página 13 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 412 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1150

Projeto CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS (INCLUINDO ADEQUAÇÕES E EXTENSÕES)

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 300.000,00

Página 14 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 413 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 18.746,00

Página 15 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 414 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 896.000,00

Página 16 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 415 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 16.500,00

Página 17 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 416 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2312

Atividade MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.892.730,00

Página 18 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 417 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2313

Atividade ADMINISTRAÇAO DOS FUNCIONARIOS DO SISTEMA DE ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

SISTEMA DE ESGOTOPrograma:

0008

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 11

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.067.420,00

Página 19 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 418 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2029

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E 
ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0076

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 105.000,00

Página 20 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 419 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0076

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 22.391,00

Página 21 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 420 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0076

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 22.400,00

Página 22 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 421 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0076

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 33.000,00

Página 23 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 422 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2307

Atividade MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0076

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.153.025,00

Página 24 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 423 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2308

Atividade ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0076

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 30

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 3.119.580,00

Página 25 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 424 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1038

Projeto ESTUDOS E PROJETOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PROJETO ATENDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 26 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 425 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 14.060,00

Página 27 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 426 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2264

Atividade PARTICIPAÇAO EM CONSORCIO PUBLICO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONSORCIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 127.100,00

Página 28 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 427 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2290

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ENERGIA ELÉTRICA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 16.800,00

Página 29 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 428 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Percentual

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2293

Atividade MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM TELEFONE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

TELEFONE

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 33.000,00

Página 30 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 429 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2306

Atividade MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 153.300,00

Página 31 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 430 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2309

Atividade ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA ÁGUA E 
ESGO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DE ÁGUA E ESGOTOPrograma:

0080

Código da Subfunção:

Saneamento Básico UrbanoSubfunção:

512

Código da Função: 17

Função: Saneamento

Código da Unidade: 011401

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 17

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.269.290,00

Página 32 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 431 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  25.959.000,00  100,00
 25.959.000,000114 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO  100,00

 25.959.000,00Total Geral: -----------

Página 33 de 33



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 432 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2015

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTALPrograma:

0003

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 13

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.513.037,00

Página 1 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 433 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2030

Atividade MANUTENCAO DAS DIVISOES E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO 
AMBIENTAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTALPrograma:

0003

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 535.000,00

Página 2 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 434 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTALPrograma:

0003

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 47.000,00

Página 3 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 435 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2302

Atividade PROGRAMA SOCIAL AMBIENTAL - PSA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTALPrograma:

0003

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 15

Função: Urbanismo

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 492.500,00

Página 4 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 436 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2303

Atividade Manutenção do FUMDEMA-Fundo Municipal do Meio Ambiente

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTALPrograma:

0003

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011502

Unidade Executora: FUMDEMA-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 340.000,00

Página 5 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 437 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2074

Atividade MANUTENÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DA AGENDA VERDEPrograma:

0004

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

CONVENIOS ASSINADOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 125.000,00

Página 6 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 438 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

TONELADA

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2346

Atividade SERVIÇO DE COLETA E TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLÁVEIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOSPrograma:

0081

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

MATERIAIS RECICLÁVEIS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.680

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 150.000,00

Página 7 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 439 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

METROS CÚBICOS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2347

Atividade USINA DE RECICLAGEM DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOSPrograma:

0081

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

RESÍDUOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 9.600

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 270.000,00

Página 8 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 440 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

QUILO

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2348

Atividade PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SACOS VERDES PARA COLETA SELETIVA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOSPrograma:

0081

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

SACOS VERDES DISTRIBUÍDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 75.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.100.000,00

Página 9 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 441 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

METROS QUADRADOS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2349

Atividade MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PLANTIO DE MUDAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAISPrograma:

0082

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ÁREA DE TERRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 207.300

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 112.415,00

Página 10 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 442 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

METROS QUADRADOS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2350

Atividade PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS AMBIENTAIS DE ÁREA PRESERVADA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAISPrograma:

0082

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ÁREA DE MATA PRESERVADA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 281.200

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 55.280,00

Página 11 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 443 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

METROS QUADRADOS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2351

Atividade PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS AMBIENTAIS DE ÁREA RECUPERADA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAISPrograma:

0082

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ÁREA RECUPERADA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 182.200

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 21.490,00

Página 12 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 444 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2352

Atividade EDUCAÇÃO AMBIENTAL FORMAL E NÃO FORMAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTALPrograma:

0083

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATINGIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 7.500

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 147.500,00

Página 13 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 445 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2353

Atividade SALA VERDE

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTALPrograma:

0083

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATINGIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.000

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 18.750,00

Página 14 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 446 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2354

Atividade PROJETO TABARANA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTALPrograma:

0083

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PESSOAS ATINGIDAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 700

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 8.750,00

Página 15 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 447 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2355

Atividade BEM ESTAR DE ANIMAIS DOMÉSTICOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE BEM ESTAR ANIMALPrograma:

0084

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ANIMAIS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 701.500,00

Página 16 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 448 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2356

Atividade BEM ESTAR DE ANIMAIS SILVESTRES

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE BEM ESTAR ANIMALPrograma:

0084

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ANIMAIS ATENDIDOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 332.000,00

Página 17 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 449 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2357

Atividade FLORESTA URBANA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE ARBORIZAÇÃO URBANAPrograma:

0085

Código da Subfunção:

Preservação e Conservação AmbientalSubfunção:

541

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

MUDA PLANTADA OU MANEJADA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1.500

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 562.500,00

Página 18 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 450 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2358

Atividade MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE AMBIENTAL

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTOPrograma:

0086

Código da Subfunção:

Controle AmbientalSubfunção:

542

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ATIVIDADE FISCALIZADA OU LICENCIADA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 785.000,00

Página 19 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 451 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1242

Projeto ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MATA ATLÂNTICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PLANO MUNICIPAL DE MATA ATLÂNTICAPrograma:

0087

Código da Subfunção:

Controle AmbientalSubfunção:

542

Código da Função: 18

Função: Gestão Ambiental

Código da Unidade: 011501

Unidade Executora: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PLANO ELABORADO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 62.000,00

Página 20 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 452 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  7.379.722,00  100,00
 7.379.722,000115 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO AMBIENTAL  100,00

 7.379.722,00Total Geral: -----------

Página 21 de 21



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 453 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1029

Projeto PADRONIZAÇÃO DOS PONTOS DE ONIBUS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE TRANSPORTE DO MUNICIPIOPrograma:

0060

Código da Subfunção:

Transportes Coletivos UrbanosSubfunção:

453

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 011601

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PONTOS DE ONIBUS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 20

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 454 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

unidade

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2174

Atividade MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE SUBSIDIO AO TRANSPORTE COLETIVO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMA DE TRANSPORTE DO MUNICIPIOPrograma:

0060

Código da Subfunção:

Transportes Coletivos UrbanosSubfunção:

453

Código da Função: 26

Função: Transporte

Código da Unidade: 011601

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

EMPRESA SUBSIDIADA

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.412.738,60

Página 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 455 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0075

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011601

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.600,00

Página 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 456 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2246

Atividade MANUT. SISTEMA INTEGRADO DE ACOMP. DOS USUARIOS DA REDE PUBLICA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0075

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011601

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.212.000,00

Página 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 457 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2274

Atividade ADMINISTRAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PROJETOS E PROGRAMAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0075

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011601

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 6

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 637.731,40

Página 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 458 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2275

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PROJETOS E 
PROGRAMAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOSPrograma:

0075

Código da Subfunção:

Administração GeralSubfunção:

122

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 011601

Unidade Executora: SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 109.500,00

Página 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 459 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  3.428.570,00  100,00
 3.428.570,000116 SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS  100,00

 3.428.570,00Total Geral: -----------

Página 7 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 460 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

DESPESAS DE CARATER CONT

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2239

Atividade MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE  ADMINISTRACAO DO LEGISLATIVO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ADMINISTRACAO LEGISLATIVAPrograma:

0068

Código da Subfunção:

Ação LegislativaSubfunção:

031

Código da Função: 01

Função: Legislativa

Código da Unidade: 020101

Unidade Executora: CAMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

DESP. CARATER CONTINUADO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 24.000.000,00

Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 461 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

DESPESAS DE CARATER CONT

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2240

Atividade MANUTENCAO DO SERVICO DE IMPRENSA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ADMINISTRACAO LEGISLATIVAPrograma:

0068

Código da Subfunção:

Ação LegislativaSubfunção:

031

Código da Função: 01

Função: Legislativa

Código da Unidade: 020101

Unidade Executora: CAMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

DESP. CARATER CONTINUADO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 1

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 250.000,00

Página 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 462 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

2 LEGISLATIVO  24.250.000,00  100,00
 24.250.000,000201 CAMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  100,00

 24.250.000,00Total Geral: -----------

Página 3 de 3



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 463 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Op. Especial 0997

Op. Especiais RESERVA PREVIDENCIARIA

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

RESERVA PREVIDENCIARIAPrograma:

0042

Código da Subfunção:

Reserva PrevidenciariaSubfunção:

997

Código da Função: 99

Função: Reserva de Contingência

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 763.000,00

Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 464 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2226

Atividade BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS-GRUPO  PREVIDENCIARIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INATIVOS E PENSIONISTASPrograma:

0066

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

INATIVOS E PENSIONISTAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 210

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 7.600.000,00

Página 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 465 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2227

Atividade INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES-GRUPO PREVIDENCIARIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INATIVOS E PENSIONISTASPrograma:

0066

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

INATIVOS E PENSIONISTAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 15

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 466 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2228

Atividade COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA - GRUPO PREVIDENCIARIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INATIVOS E PENSIONISTASPrograma:

0066

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

COMPENSAÇÕES PREVIDENCIARIAS.

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 15

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 150.000,00

Página 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 467 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2229

Atividade BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - GRUPO FINANCEIRO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INATIVOS E PENSIONISTASPrograma:

0066

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

INATIVOS E PENSIONISTAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 215

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.905.000,00

Página 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 468 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2230

Atividade INDENIZACOES E RESTITUICOES - GRUPO FINANCEIRO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INATIVOS E PENSIONISTASPrograma:

0066

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

INATIVOS E PENSIONISTAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 16

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 50.000,00

Página 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 469 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2283

Atividade COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  - GRUPO FINANCEIRO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

INATIVOS E PENSIONISTASPrograma:

0066

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

COMPENSAÇÕES PREVIDENCIARIAS.

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 16

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 200.000,00

Página 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 470 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2116

Atividade PRECATORIOS JUDICIAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ADMINISTRACAO DO RPPSPrograma:

0072

Código da Subfunção:

Ação JudiciáriaSubfunção:

061

Código da Função: 04

Função: Administração

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

PRECATORIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 550.000,00

Página 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 471 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2284

Atividade ADMINISTRACAO E MANUTENÇÃO DO RPPS - GRUPO FINANCEIRO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ADMINISTRACAO DO RPPSPrograma:

0072

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 595.000,00

Página 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 472 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2285

Atividade ADMINISTRACAO E MANUTENÇÃO DO RPPS - GRUPO PREVIDENCIÁRIO

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ADMINISTRACAO DO RPPSPrograma:

0072

Código da Subfunção:

Previdência do Regime EstatutárioSubfunção:

272

Código da Função: 09

Função: Previdência Social

Código da Unidade: 030101

Unidade Executora: FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 3

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 595.000,00

Página 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 473 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

3 FUNDO DE PREVIDÊNCIA  31.458.000,00  100,00
 31.458.000,000301 FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA  100,00

 31.458.000,00Total Geral: -----------

Página 11 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 474 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PESSOAS

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2259

Atividade ADMINISTRACAO DOS FUNCIONARIOS DA FUNDACAO MUNICIPAL DE HABITACAO- FUMHAB

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

ADMINISTRACAO DE PESSOAL DA FUMHABPrograma:

0001

Código da Subfunção:

Habitação UrbanaSubfunção:

482

Código da Função: 16

Função: Habitação

Código da Unidade: 040101

Unidade Executora: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

FUNCIONARIOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.224.000,00

Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 475 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1115

Projeto PROJETOS HABITACIONAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS HABITACIONAISPrograma:

0069

Código da Subfunção:

Habitação UrbanaSubfunção:

482

Código da Função: 16

Função: Habitação

Código da Unidade: 040101

Unidade Executora: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ESTUDOS E PROJETOS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 5

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 92.500,00

Página 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 476 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código do Projeto 1141

Projeto INFRA ESTRUTURA E CONSTRUÇÃO DE MORADIAS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS HABITACIONAISPrograma:

0069

Código da Subfunção:

Habitação UrbanaSubfunção:

482

Código da Função: 16

Função: Habitação

Código da Unidade: 040101

Unidade Executora: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

OBRAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 200

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.120.000,00

Página 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 477 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

UNIDADE

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2053

Atividade ADIANTAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS HABITACIONAISPrograma:

0069

Código da Subfunção:

Habitação UrbanaSubfunção:

482

Código da Função: 16

Função: Habitação

Código da Unidade: 040101

Unidade Executora: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ADIANTAMENTO CONCEDIDO

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 12

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 48.000,00

Página 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 478 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2242

Atividade MANUTENCAO DOS PROGRAMAS HABITACIONAIS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS HABITACIONAISPrograma:

0069

Código da Subfunção:

Habitação UrbanaSubfunção:

482

Código da Função: 16

Função: Habitação

Código da Unidade: 040101

Unidade Executora: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 757.500,00

Página 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 479 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

PERCENTUAL

Unidade de MedidaMeta Física para o Exercício

Código da Atividade 2243

Atividade REGULARIZACAO DE LOTEAMENTOS

Tipos de Ações Governamentais

Código do Programa:

PROGRAMAS HABITACIONAISPrograma:

0069

Código da Subfunção:

Habitação UrbanaSubfunção:

482

Código da Função: 16

Função: Habitação

Código da Unidade: 040101

Unidade Executora: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

INICIAL (X)                  ALTERAÇÃO( )                    INCLUSÃO( )                 EXCLUSÃO( )

ACOES ADMINISTRATIVAS

Município:

Exercício:

LOUVEIRA

2022

 100

Justificativa:

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 508.000,00

Página 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 480 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

4 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA  4.750.000,00  100,00
 4.750.000,000401 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA  100,00

 4.750.000,00Total Geral: -----------

Página 7 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

								      

Município de Louveira – Estado de São Paulo | Instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019
www.louveira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de julho de 2021 Página 481 de 481Edição nº 1511A

Prefeitura Louveira

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO

Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa 
Governamental - Exercício 2022

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Resumo %

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  409.827.000,00  87,14
 8.107.000,000101 SECRETARIA MUN DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL  1,72

 8.090.000,000102 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  1,72

 14.275.000,000103 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  3,04

 14.205.500,000104 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS  3,02

 20.030.000,000105 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  4,26

 13.455.000,000106 SECRETARIA MUN DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE  2,86

 10.573.208,000107 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ECONOMIA  2,25

 87.250.860,000108 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  18,55

 122.133.880,000109 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  25,97

 12.850.000,000110 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  2,73

 35.614.000,000111 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  7,57

 19.905.260,000112 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  4,23

 6.570.000,000113 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS  1,40

 25.959.000,000114 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO  5,52

 7.379.722,000115 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO AMBIENTAL  1,57

 3.428.570,000116 SECRETARIA MUN DE GESTAO DE PROJETOS E PROGRAMAS  0,73

2 LEGISLATIVO  24.250.000,00  5,16
 24.250.000,000201 CAMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA  5,16

3 FUNDO DE PREVIDÊNCIA  31.458.000,00  6,69
 31.458.000,000301 FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA  6,69

4 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA  4.750.000,00  1,01
 4.750.000,000401 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA  1,01

 470.285.000,00Total Geral: -----------

Página 320 de 320


	PODER EXECUTIVO DE LOUVEIRA
	Secretaria de Administração
	Atos Oficiais
	Leis

		2021-07-20T17:02:37-0300
	Publicação Oficial do Município




